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سیاست
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نگاه

جریان‌شناســی اعتراضات اخیــر از برآمدن 
تا به امــروز را باید از دریچه‌هــای گوناگونی 
دید. به نظر می‌رســد ما با سه جریان متفاوتی 
مواجه هســتیم که هر یک خاســتگاه و نقطه 
نظرات متفاوتی دارنــد. برای مواجهه منطقی 
و کارشناسی بدون افراط یا تفریط باید این سه 
خاستگاه را دید و بر اساس شرایط هر سه گروه 

با آن مواجه شد.
گروه اول کسانی هســتند که به معیشت و 
اقتصاد اعتراض دارند. چپ یا راست، مذهبی 
یــا غیر مذهبی، انقلابی یا غیــر انقلابی فرقی 
ندارد، همه افــراد به اینکه طی یک بازه زمانی 
قدرت خریدشان کاهش قابل توجهی می‌یابد و 
معیشت‌شان لنگ و لنگ‌تر می‌شود، معترضند و 
گلایه دارند. این کاهش قدرت خرید در مدت 
اخیر را به رکود دهه 90 جمع بزنید، می‌شود به 
راحتی به این نتیجه رسید که گلایه و اعتراض 
حق این جماعت است. بر همین اساس بود که 
رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیرشان فرمودند: 
‌ از طرف بازاری‌ها 

ً
»بله، این اجتماعات عمدتا

بود؛ اما حرف‌شــان حرف درستی بود. من هم 

در تلویزیون شــنیدم، هم در محاســبات و در 
کارها این را دیدم. بازاری وقتی که نگاه می‌کند 
به وضع پولی کشور، کاهش ارزش پول کشور، 
عدم ثبات قیمت پول کشور و پول خارجی که 
موجب بشــود محیط کسب‌وکار ثبات نداشته 
باشــد، می‌گوید من نمی‌توانم کاســبی کنم؛ 
راست می‌گوید.« در پسا اعتراضات وظیفه آن 
است که باید با این جماعت نشست و گفت‌وگو 
کرد و آنچه خاطرشان را مکدر کرده، از ذهن و 

پیش رویش‌شان زدود.
گروه دومی هم که تکلیف ما با آنها مشخص 
اســت، جماعتی اســت که تــاش دارد هر 
اعتراضی را به ناآرامی و اغتشــاش بدل کند. 
بماند که بعدها باید کارشناسی شده‌تر بیندیشیم 
که چه می‌توان کرد که اعتراض‌ها با اغتشاش‌ها 
اســتحاله نشــود و حــق اعتراض به وســیله 
اغتشاشگرها دزیده نشود؟ اما این جماعت که 
عامدانه در هر موضوعی چه از سکته فلان وکیل 
مشهدی تا اعتراض اقتصادی از سوی بازاریون 
به میدان می‌آید تا از آب گل آلود ماهی خودش 
را بگیرد، باید با یک صخره ســنگی و محکم 
برخورد کند تا مانع از شــیطنتش شــود. رهبر 
حکیم انقلاب نقشــه راه مواجهه با این طیف 
و جماعت را هم مشــخص کردند و فرمودند: 
»این اســت که یک عــده آدم تحریک‌شــده‌ 
مزدور دشمن پشت ســر بازاری‌ها بِایستند و 

شعار ضد اسلام و ضد ایران و ضد جمهوری 
اســامی بدهند؛ این مهم اســت. اعتراض، 
بجاست؛ اما اعتراض، غیر از اغتشاش است. 
ما با معترض حرف می‌زنیم، مسئولان باید با 
معترض حرف بزنند؛ اما با اغتشاشگر حرف 
زدن فایده‌ای ندارد؛ اغتشاشگر را باید به جای 
خودش نشاند.« مواجهه محکم با این طیف و 
جماعت، ریسک رفتاری آنها را در آینده بالاتر 

می‌برد و خود باعث تولید امنیت می‌شود.
اما طیف سوم گروهی هستند که سال‌هاست 
در بلاتکلیفی در مواجهه با آن به سر می‌بریم و 
خوب با آن رابطه برقرار نکرده‌ایم. این طیف، 
جماعتی اســت که تا تقی به توقی می‌خورد، 
یادش می‌آید که زبان در کام به نفع پهلوی اول 
بچرخاند و روحت شاد راه بیندازد. این طیف 
 به علت سن کم و تجربه تاریخی محدود 

ً
غالبا

و اسیر روایت دشمن شدن، روایتش و نگاهش 
محصور در روایت‌های اینترنشنال‌، بی‌بی‌سی، 
من و تو و... اســت. همین نقصان و اشکال در 
روایت‌ها موجب می‌شود که این جماعت تا به 
امروز نفهمیده که همین رضاشاه، منتقدانش را 
یا مانند کریم‌پور شیرازی در زندان آتش می‌زد 
یا آنها را مانند فرخی یزدی به پزشک احمدی 
می‌سپارد یا مانند مدرس در تبعید خفه می‌کرد. 
به نظــرم قوه قضائیــه می‌توانــد برخی از 
کســانی را که نه از سر تعمد و وابستگی، بلکه 

از سر تجاهل یا تغافل به خیابان آمده و خطایی 

کرده‌اند، واســپارد تا‌ـ به میزان خطایش‌ـ ده‌ها 

صفحه از داستان آمپول هوا زدن پزشک احمدی 

به عبدالحسین تیمورتاش، محمد فرخی یزدی، 

سردار اسعد بختیاری، تقی ارانی، خان باباخان 

و... مشق بنویسد. ما خیلی زود این جمله رهبر 

حکیم انقلاب در سال 1401 را  فراموش کردیم 

که »وسوســه‌ای را که روی آن جوان و نوجوان 

اثر می‌گذارد چه چیزی می‌تواند برطرف کند؟ 

باتوم که نمی‌تواند برطرف کند، آن وسوســه را 

تبیین می‌تواند برطرف کند.« 

برخــی از تجاهل‌هــا و تغافل‌هــا حاصل 

کم‌کاری امثال ماســت. البته فقط به کارگزار 

و مــن و مــا بر نمی‌گــردد؛ بخشــی حاصل 

کاســتی‌های جامعه‌پذیری سیاســی ماست. 

سیستم جامعه‌پذیری سیاسی ما هنوز آنچنان‌که 

شایسته و بایسته است نتوانسته داستان چرایی 

شــکل‌گیری انقــاب، چرایی تــاش برای 

قوی شــدن، چرایی تلاش برای اســتقلال و 

وابســته‌نبودن به غرب، چرایــی تلاش برای 

هسته‌ای شــدن، چرایی شــکل‌گیری محور 

مقاومــت و... را بــه جامعه بیامــوزد. همین 

تســاهل‌ها و نواقص‌ها در کــف خیابان جلوه 

می‌کند که عده‌ای که گفتیــم در خیابان جای 

جلاد یا خائن و شهید را عوض می‌کنند. 

نقشه راه پس از اعتراضات
 سرمقاله  

پنجمین ســفر نتانیاهو به ایالات متحده از 
زمان آغاز ریاست‌جمهوری ترامپ درحالی 
به پایان رســید که بســیاری از کارشناسان 
دربــاره حصول نتایج مدنظر نخســت‌وزیر 
رژیم صهیونیســتی ابهامات بسیاری مطرح 
می‌کنند. رســانه‌های صهیونیســتی پیش از 
انجام این سفر از تمایل شدید نتانیاهو درباره 
جلب رضایت مهم‌ترین شریک سیاسی‌اش، 
یعنی ترامپ برای پیشبرد برنامه‌های امنیتی 
نظامــی‌اش در منطقه ســخن می‌گفتند، به 
ویژه تلاش برای ممانعت از حضور ترکیه در 
سوریه، حفظ ثبات در غزه و کسب چراغ سبز 
برای اقدامات نظامی علیه جمهوری اسلامی 
ایران، اما شــواهد نشان می‌دهد این اهداف 
 محقق نشــده است که نشان‌دهنده 

ً
احتمالا

محدودیت‌های واقعی نتانیاهو در این مقطع 
زمانی است.

در جریان نشست خبری پس از ملاقات، 
ترامپ و نتانیاهو بر روی خلع ســاح کامل 
حماس تأکید کردند؛ در حالی که بسیاری از 
کارشناسان معتقدند کارشکنی‌های نتانیاهو 
دلیل اصلی اجرا نشدن مرحله دوم آتش‌بس 
اســت. ترامپ اعلام کرد که صد درصد بر 
روی مفاد آتش‌بس پایبند بــوده، اما درواقع 
رژیم صهیونی همچنان می‌تواند به بمباران 
و نقــض آتش‌بــس و جلوگیری از ارســال 
ادامه دهد. هدف  بشردوســتانه  کمک‌های 
نتانیاهو در واقع آن اســت که بتواند همچنان 
یک انعطاف عملیاتی برای خود در غزه داشته 
باشــد که ترامپ نیز با آن مشکلی نخواهد 

داشت.
مســئله ایران نیز به یکــی از محور‌های 
اصلی این نشست خبری تبدیل شد، ترامپ 
بار دیگر بر اقدام علیــه برنامه‌های دفاعی و 
موشــکی ایران تأکید کرد و اظهار داشــت، 
اگر ایران بخواهد برنامه‌های موشکی خود را 
گسترش بدهد، آمریکا با حملات پیشگیرانه 
نسبت به آن واکنش نشان خواهد داد. این آن 
بخشی بود که نتانیاهو می‌خواست بشنود و به 
نوعی با حمایت آمریکا نوعی مشروعیت را 
برای ماجراجویی‌های احتمالی‌اش در منطقه 
فراهم کند، اما از طرف دیگر ترامپ همچنان 
مســیر مذاکره را باز می‌گذارد و از آن سخن 
می‌گوید که این مسئله فارغ از آنکه مربوط به 
نیت این دو فرد باشد، بیشتر به ایجاد یک ابهام 
 
ً
راهبردی در مقابل ایران باز می‌گردد. احتمالا
این ســخن بیش از آنکه بــرای ترامپ مهم 
باشد، می‌تواند آزمایشی برای رفتار و واکنش 
ایران به این اظهارات باشد که حرکت بعدی 

رژیم صهیونیستی و آمریکا را تعیین می‌کند.
مشــکلات منطقــه‌ای رژیــم ســطح 
داخلی نیز دارند، شــخص نتانیاهو امروز با 
چالش‌های جدی مواجه اســت که شــامل 
اتهامات مربوط به فســاد، انتقادهای جدی 
اپوزیســیون از مدیریت بحران وی در دوران 
جنگ به خصوص از سمت گروه‌های یهودی 
ارتودکس. نتانیاهو البته به دنبال آن است که 
با حفظ شرایط پرتنش در منطقه به خصوص 
درمورد ایــران و حزب‌الله همچنان خود را 
رهبر روز‌های ســخت و بحران نشــان دهد 
و خود را در قدرت حفــظ کند و انتقاد‌ها را 

کاهش دهد.
در نهایــت دیــدار نتانیاهــو و ترامــپ 
بازتاب‌دهنده رویکرد ترکیبی فشار و تعامل 
اســت که همــواره در سیاســت آمریکا در 
خاورمیانه دیده شــده اســت و آینده منطقه 
را همچنان در هالــه‌ای از عدم قطعیت قرار 
می‌دهد. باید دید که آیا نتانیاهو توانسته با اتکا 
بر فشار‌های لابی صهیونیست، نظر ترامپ 
را بــا خود همراه کنــد و او را در برنامه‌های 

تهاجمی خود شریک کند یا نه!

فشار و تعامل 
 نیم نگاه  

رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

در روزهــای گذشــته، حمله نظامــی آمریکا به 
ونزوئلا با هدف تغییر رژیم و دستگیری »نیکلاس 
مادورو« رئیس‌جمهور این کشور، روحیه سیری 
ناپذیر رئیس‌جمهور جنگ‌طلب ایالات متحده را 
نشــان داده و بار دیگر ونزوئلا و آمریکای جنوبی 
را به ســرخط اخبار و حوادث روز دنیای سیاسی 
تبدیل کرده اســت. این عملیات کــه به‌وضوح 
نقض حاکمیت ملی ونزوئــا و به‌طور کلی زیر 
پا گذاشتن اصول حقوق بین‌الملل است، به‌ویژه 
در شرایطی که آمریکا خود را مدافع نظم جهانی 
مبتنی بر حقوق بشر و حقوق بین الملل می‌داند، 

بسیار تأمل‌برانگیز است.
آمریکا مدعی است حکومت مادورو نامشروع 
و غیر قانونی اســت و به همین دلیل از اقداماتی، 
مانند تحریم‌های اقتصادی و تهدیدهای نظامی 
برای براندازی آن استفاده می‌کند؛ اما این ادعا در 
تضاد کامل با خودِ اقدام نظامی اخیر آمریکاست. 
حمله به یک کشور مســتقل و تلاش برای تغییر 
رژیم در آنجا به‌طور مســتقیم نقض حاکمیت آن 
 نشان می‌دهد، خود آمریکا به 

ً
کشور است و عملا

همان شیوه‌ای عمل می‌کند که از آن انتقاد می‌کند. 
اگرچه آمریکا مدعی است مادورو به دلیل فساد 
و نقض حقوق بشر باید برکنار شود، اما آنچه در 
عمل مشــاهده می‌شود، چیزی جز نقض آشکار 
اصول حقوق بین‌الملل ازســوی ایالات متحده 

نیست.
در ایــن میان، آنچــه بیش از همه برجســته 
اســت، نمایش یک دیکتاتوری فراکشوری و فرا 
ملی از ســوی آمریکاست. ایالات متحده به‌طور 
علنی در امور داخلی ســایر کشــورها دخالت 
کرده و هیچ‌گونه شــرم و حیایی از نشان دادن این 
ســلطه‌گری و یاغی‌گری ندارد. این اقدام نه‌تنها 
نقض آشــکار حاکمیت ونزوئلاســت، بلکه در 
نهایت به‌طور مســتقیم به تقویت روند استعمار 
مدرن و دیکتاتوری جهانی از سوی آمریکا خواهد 

انجامید.
شــاید برخی این حمله را نشانه‌ای از قدرت 
بی‌بدیل آمریکا در جهان بدانند، اما واقعیت این 
اســت که این عملیات تنها علامتی از استیصال 
و درماندگی آمریکایی‌ها در برابر مقاومت مردم 
ونزوئلاســت. مردم ونزوئلا با وجود تحریم‌ها، 
تهدیدها و فشارهای اقتصادی و نظامی آمریکا، 
همچنان مقاومت کرده‌اند و این اقدام بیشــتر از 
آنکه بتواند آنها را شکست دهد، آنها را مصمم‌تر 
از قبل کرده است. این نوع عملیات‌ها فقط روحیه 
مبارزه مردم ونزوئلا را علیه امپریالیســم آمریکا 
تقویت کرده و نشان می‌دهد، تکیه بر قدرت نرم 
و دیپلماســی در دنیای امروز دیگر کارایی ندارد 
و به اصطلاح شــاید دنیای گفتمان و دیپلماسی 
و مذاکــره پایــان یافته و عصر قدرت ســخت و 
تقابل‌هــای واقع‌گرایانه به منصه ظهور رســیده 

است. 
یک نکته قابل توجه دیگر این است که در سند 
امنیــت ملی جدید ایالات متحــده که به تازگی 
منتشــر شــده، یک ادعای جالب وجود دارد که 
آمریکا اکنون در بالاترین سطح از قدرت نرم قرار 
دارد و می‌تواند از این قدرت برای پیشبرد اهداف 
خود بهره ببرد؛ اما آنچه در عمل در ونزوئلا شاهد 
 خلاف این ادعاســت. عملیات 

ً
هســتیم، دقیقا

نظامی آمریکا نشــان داد، قــدرت نرم آمریکا در 
عمل تنها یک شــعار تبلیغاتی است و زمانی که 

این قدرت به بن‌بست می‌رسد، ایالات متحده به 
سرعت به قدرت سخت و نظامی متوسل می‌شود.
از ســوی دیگر، ترامپ در دوران کمپین‌های 
انتخاباتی خود مدام از جنگ‌های پیشین ایالات 
متحده و هزینه‌های سنگین آن انتقاد می‌کرد و قول 
داده بود که آمریکا دیگر وارد جنگ‌های خارجی 
نشــود. اما پس از یک ســال از آغــاز دوره دوم 
ریاست‌جمهوری‌اش، ترامپ نه تنها به وعده‌های 
انتخاباتی خود عمل نکــرده، بلکه در این مدت 
بیش از هفت کشــور را با بمب‌هــای آمریکایی 
هدف قرار داده است. این تغییر مواضع و استفاده 
از جنگ به‌جای دیپلماسی نشــان‌دهنده بحران 
مشروعیت در ساختار سیاسی آمریکاست؛ جایی 
 
ً
که حتــی ترامپ در مقــام رئیس‌جمهور، عملا

 از آنها 
ً
به همان مســیرهایی گام می‌گذارد که قبلا

انتقاد می‌کرد.
این روند نه‌تنها در سیاست خارجی آمریکا به 
وضوح مشاهده می‌شود، بلکه در داخل کشور نیز 
موجب کاهش شدید اعتماد مردم به حاکمان شده 
اســت. جنگ‌های بی‌پایان، هزینه‌های اقتصادی 
هنگفت، و نقض وعده‌هــای انتخاباتی، باعث 
شــده‌اند که مردم آمریکا نسبت به آینده سیاسی 

کشور خود دچار بی‌اعتمادی شدید شوند.
در نهایــت، آنچه در این عملیــات نظامی و 
تغییرات اخیر در سیاست خارجی آمریکا مشاهده 
می‌شود، این اســت که ایالات متحده نه تنها در 

تلاش برای بازگرداندن قدرت و هژمونی خود به 
جهان است، بلکه در عین حال دچار بحران‌های 
داخلی جدی شده و به‌جای استفاده از دیپلماسی 
و قدرت نرم، به حربه‌های نظامی و زور متوســل 
شــده است. این وضعیت نشــان‌دهنده یک دور 
باطل در سیاســت‌های خارجی آمریکاست که 
به‌طور مستقیم به افزایش نارضایتی‌های داخلی 
و کاهش قدرت دیپلماتیک این کشــور در سطح 

جهانی خواهد انجامید.
اما بــه هرحال یکی از مهم‌تریــن دلایلی که 
ایالات متحــده به‌طور مداوم تلاش می‌کند تا در 
ونزوئلا و ســایر مناطق آمریــکای لاتین حضور 
داشته باشــد، منابع غنی نفتی این کشور است. 
ونزوئلا بــا ذخایر نفتی خود، یکی از قدرت‌های 
اقتصادی در نیم‌کره غربی شناخته می‌شود. آمریکا 
همواره در تلاش بوده تا با دسترسی به این منابع، 
سلطه خود را در منطقه تثبیت کند. سخنان دونالد 
ترامپ در نشســت خبری بعد از عملیات حمله 
به خاک ونزوئلا و ربــودن رئیس‌جمهور مادورو 
و ورود شرکت‌های نفتی آمریکا به صنعت نفت 
ونزوئلا، به‌وضوح نشــان‌دهنده این است که این 
حمله تنها بخشی از یک پروژه بزرگ‌تر است. این 
پروژه در راستای دسترسی به منابع انرژی ونزوئلا 
و تحقق دکترین مونرو صورت می‌گیرد که هدف 
آن ســلطه بر قاره آمریکاســت. این به معنای آن 
است که در اختیار قرار گرفتن منابع نفتی ونزوئلا 
از سوی آمریکا می‌تواند منجر به تغییرات عمده در 
تعادل جهانی انرژی و افزایش منازعات در دیگر 

نقاط جهان شود.
اما باید گفت که مشکل آمریکا تنها با شخص 
نیکلاس مادورو نیست. مادورو اصالتی به‌عنوان 
یک دشمن یا دوست برای آمریکا ندارد؛ بلکه او 
 به‌دلیل اینکه مانع دسترسی سریع و راحت 

ً
صرفا

ایالات متحده به منابع نفتی ونزوئلا شده، هدف 
قرار گرفته اســت. بنابراین، با کنار رفتن مادورو 
از قــدرت هم دشــمنی‌های آمریکا بــا ونزوئلا 
پایان نخواهد یافت. در ســوی دیگر میدان، با از 
دســت رفتن مادورو، روحیه مقاومت و مبارزه با 
امپریالیسم آمریکایی‌ها در دل مردم ونزوئلا از بین 

نخواهد رفت. 

جنگ! رئیس‌جمهور 
رفتار آمریکا در دنیای امروز نمایشگر قدرت است یا ضعف؟

رامین نصیری
کارشناس سیاسی

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

 
ً
مادورو اصالتی به‌عنوان یک دشمن یا دوست برای آمریکا ندارد؛ بلکه او صرفا

به‌دلیل اینکه مانع دسترسی ســریع و راحت ایالات متحده به منابع نفتی ونزوئلا 

شده، هدف قرار گرفته است
در این میان، آنچه بیش از همه برجســته اســت، نمایش یک دیکتاتوری 
فراکشوری و فرا ملی از سوی آمریکاست. ایالات متحده به‌طور علنی در امور 
داخلی سایر کشورها دخالت کرده و هیچ‌گونه شرم و حیایی از نشان دادن این 

سلطه‌گری و یاغی‌گری ندارد
جنگ‌های بی‌پایــان، هزینه‌های اقتصادی هنگفــت، و نقض وعده‌های 
انتخاباتی، باعث شــده‌اند که مردم آمریکا نسبت به آینده سیاسی کشور خود 

دچار بی‌اعتمادی شدید شوند

۰
۰
۰
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   عکس و مکث   

دموکراســی آمریکایی/ این تصویر مادورو رئیس‌جمهور 
قانونی یک ملت اســت که تنها به دلیل اجازه ندادن به 
آمریــکا برای تاراج منابع ســرزمینش، ایــن چنین تحقیر 

می‌شود. 

غــزه دلتنگ حاج ‌قاســم/ جغرافیای عشــق به حاج قاســم، 
مرزها را درنوردیده اســت؛ این تصویــری از دیوارهای غزه 
اســت که نشــان می‌دهد غزه هنوز دلتنگ دستان مهربان 

حاج‌قاسم است.

سرباز وطن/ امنیت این‌گونه حفظ می‌شود. پستی ترک 
نمی‌شود. پای لانچر موشک باشد یا در نقاط صعب‌العبور 
و مــرزی؛ ســربازان وطــن این‌گونــه ایســتاده‌اند برای 

مردم.

ایران علی/ هنوز که هنوز اســت داغ شهادت حاج‌قاسم 
برای هر ایرانی تازه است. »حسن روح‌الامین« هنرمند 
انقلابی و اهل ‌بیتی)ع( دســت به ترسیم این اثر هنری 

زده است. 

غیــرت ایرانی/ جوانانــی ایرانی که میانگین سنی‌شــان 
26 ســال بود، توانستند ســه ماهواره ایرانی »ظفر۲«، 
»پایا« و »کوثر« را با موفقیت در مدار خورشــیدآهنگ 

در ارتفاع حدود ۵۰۰ کیلومتری زمین مستقر کنند. 

دیــداری متفــاوت/ همزمان بــا روز پدر، فرزندان شــهدای 
اقتــدار با حضور در بیت رهبری، دیداری صمیمی و متفاوت 
را با رهبر فرزانه انقلاب اســامی رقم زدند و ضمن تبریک 
این روز، یاد و خاطره پدران شهید خود را گرامی داشتند.

دیدگاه

در وضعیت کنونی کشور که درگیر جنگ 
همه‌جانبه اقتصادی، نظامی و فرهنگی از 
سوی دشمن است ـ مشابه جنگ احزاب 
در زمان رسول خدا)ص(‌ـ شاهد فعالیت 
دست‌های مشکوکی در عرصه‌های امنیت 
اقتصادی و جانی هســتیم که قصد خنجر 
زدن از پشت به ملت شریف ایران را دارند. 
در چنیــن وضعیت بحرانی، لازم اســت 
حاکمیت با قاطعیت و بر اساس سیره نبوی 
با این اوباش اقتصــادی و امنیتی برخورد 

کند.
 در ادامــه نمونه‌های تاریخــی از برخورد 

قاطع پیامبر)ص( را بررسی می‌کنیم؛
 1ـ فتنه بنی قریظه در جنگ احزاب

در بحبوحه جنــگ احــزاب، زمانی که 
پیامبر)ص( در تقابل کامل با نیروهای کفر 
قرار داشــتند، قبیله یهودی بنی‌قریظه‌ـ که 
پیمان همزیستی و عدم تعرض با مسلمانان 
داشتند‌ـ با تحریک حی‌بن‌اخطب )رئیس 
قبیله بنی نضیر( پیمان خود را شکستند و 
قصد داشتند از پشت به حکومت اسلامی 
خنجر بزنند و مدینــه را ناامن کنند که با 

تدبیر رسول خدا توطئه‌ آنها خنثی شد.
پس از پایان جنگ، پیامبر)ص( قلعه آنان 
را محاصــره و فتح کردنــد. هنگامی که 
قبیله اوس برای بخشــش آنان وســاطت 
کرد، رســول خــدا)ص( قضــاوت را به 
ســعدبن‌معاذ )بزرگ قبیله اوس( واگذار 
کرد. ســعد‌ـ با وجود جراحت شدید در 
جنگ احزاب‌ـ حکم اعدام مردان، اسارت 
زنان و مصادره امــوال آنان را صادر کرد و 

پیامبر)ص( این حکم را تأیید کردند.
 2ـ غزوه بدر اولی

زمانــی که کرز بن جابر فهری به احشــام 
و اموال مســلمانان در مدینه حمله کرد، 
شخص پیامبر)ص( و تعدادی از یارانش 
به تعقیب او رفتند. این برخورد قاطع چنان 
رعب و وحشتی در دل کرز ایجاد کرد که 
پس از چند مدت تعقیب و گریز به اسلام 

گروید.
 3ـ سریه کرزبن‌جابر فهری )ذی الجدر(
گروهی هشــت نفره تازه مســلمان که در 
مدینه به دلیل ناسازگاری آب و هوا دچار 
بیماری طحال شــدند، بــه چراگاه‌های 
اطراف مدینه منتقل شــده بودند تا اوضاع 
جسمانی آنها بهتر شود، اما پس از مدتی 
که حال آنها بهتر شد، به غلام پیامبر)ص( 
به نام یســار حملــه کــرده و او را به طور 
فجیعی به شــهادت رســاندند. این عمل 
آنها موجب تأثر شدید پیامبر و یاران ایشان 
شــد. کرزبن‌جابر فهری به دستور رسول 
خدا مأمور به دســتگیری آنها شــد و پس 
از دســتگیری، آنها را نزد رسول خدا آورد 
و ایشــان حکم قطع دست و پا به صورت 
مخالف، کور کردن آنها و نهایت اعدام آنان 

را صادر کردند.
اســاس مهم‌ترین شــاخصه‌های  این  بر 
برخورد پیامبر)ص( که بازدارندگی ایجاد 

کرد:
۱ـ قاطعیت در اجرای احکام،

۲ـ سرعت عمل در برخورد با تهدیدها.
متأسفانه در وضعیت فعلی، این دو مؤلفه به 

اندازه کافی محسوس نیست.
 همانگونه که رهبــر معظم انقلاب تأکید 
کرده‌اند، لازم اســت با اوباش اقتصادی 
و اخلالگران امنیتی بــا قاطعیت کامل و 
بدون هرگونه رودربایستی حزبی و جناحی 
برخورد شود. این رویکرد نه تنها ضرورت 
شــرعی و عقلی دارد، بلکه تضمین‌کننده 
امنیت ملی و حفظ دستاوردهای انقلاب 

اسلامی است.
الگوی نبوی و علوی چراغ راه ماســت؛ 
قاطعیت و سرعت عمل، رمز موفقیت در 

مدیریت بحران‌های امنیتی است.

الگوی نبوی 
 روزنه  

سلمان سلگی
مسئول دفتر نمایندگی ولی‌فقیه 

در ناحیه مقاومت بسیج تفرش

رهبــر معظــم انقلاب اســامی در ســالروز 
حضرت  مولی‌الموحدیــن  مبــارک  میــاد 
علی‌بن‌ابیطالب)ع( و ششمین سالگرد شهادت 
سردار سلیمانی، در دیدار خانواده‌های معظم 
شــهیدان جنگ ۱۲ روزه )شــهدای اقتدار(، 
عدالت و تقوای امیرمومنان را دو قله مورد نیاز 
کشــور و واجب‌ترین خصوصیات برای اداره 
جامعه خواندند و با تأکید بر لزوم هوشــیاری 
و تقویت وحدت ملــی در مقابل »جنگ نرم« 
دشــمنان، گفتند: این جنگِ مبتنی بر »فریب و 
دروغ و تهمت و شایعه« همان جنگی است که 
دشمنان حکومت علوی پس از شکست‌های 
نظامی در مقابل آن حضرت در پیش گرفتند تا 

مانع تحقق اهداف ایشان شوند.
 حضرت آیت العظمی‌الله خامنه‌ای ســالروز 
میلاد امیرمومنان را از حیث مکان تولد -یعنی 
خانه خــدا- و مولود آن، روزی اســتثنایی در 
تاریخ خواندند و افزودند: در میان خصوصیات 
بی‌نظیر ایشان، ما امروز به دو خصوصیت یعنی 
»عدالت و تقوا«، نیاز مبرم‌تــری داریم و باید 
با الگو قرار دادن مولای متقیان، به ســوی این 
دو قله که حضرت امیر بر فراز آن‌ها ایســتاده، 
حرکت کنیم؛ البته در این مسیر، پیشرفت‌هایی 
داشته‌ایم اما تا جایی که باید به آن برسیم، فاصله 

داریم.

 Bمصدر جهاد تبیین
رهبر معظم انقلاب در تبیین روش‌های مختلفی که 
حضرت علی‌بن‌ابیطالب)ع( برای تحقق عدالت 
به کار می‌گرفتند، افزودند: آن حضرت عدالت را 
گاه با »مهربانی، خدمت به ضعیفان و خانواده‌های 
بی‌سرپرست« اعمال می کرد و گاهی با »ذوالفقار 
و خشونت الهی« و گاهی با »زبان رسا و حکمت 
و تبیین«. ایشان، امیرمومنان را مصدر جهاد تبیین 
برشــمردند و افزودند: فرمان حکومتی ایشــان به 
مالک اشــتر پر از مفاهیمی اســت که عدالت را 

محقق می‌سازد.
امام خامنه‌ای در تبیین روش‌های امام علی)ع( 
در باب تقوا، افزودند: امیرمومنان گاهی تقوا را در 
محراب عبادت و نماز و تضرع به درگاه پروردگار 
تجلی می‌بخشــید و فرشــتگانِ عرش را به تحیّر 
و رشــک وامی‌داشــت؛ گاه با صبر و ســکوت و 
گذشــتن از حق خود برای حفظ وحدت مسلمین 
و جلوگیــری از بروز اختلاف آنها عملی می‌کرد و 
گاه، با سینه سپر کردن در صحنه‌‌های دشوار مانند 

لیله‌المَبیت و غزوات پیامبر)ص(.

 Bجنگ نرم را فراموش نکنید
رهبر معظم انقلاب، ایجاد شــایعات و استفاده از 
دروغ و فریب و نفوذ و روش‌های مشــابه و به تعبیر 
امروزی، »جنگ نرم« را سیاســت دشمنان مولای 
متقیان برای بی‌انگیزه کردن و ایجاد تردید در جامعه 
آن روز خواندند و گفتند: وقتی مردم سست شدند، 
تحقق اهداف ناممکن می‌شــود؛ چرا که براساس 
ســنت الهی، کار دست مردم است و به دست آنها 

انجام می‌شود.
امام خامنه‌ای هدف دشــمن در جنــگ نرم را 
بی‌انگیزه و ناامید کردن مردم و ایجاد تردید در ملت 
برشمردند و گفتند: همچنان‌که در دوره امیرالمؤمنین 
با شایعه‌ســازی و دروغ در پی بدبیــن کردن مردم 
 انجام می‌شود؛ 

ً
بودند، امروز هم همان اقدامات عینا

البته ملت ایران نشــان داده است که در میدان‌های 
سخت و هر جا که نیازمند حضور و کمک او است، 

محکم ایستاده و دشمن را مأیوس می‌کند.
ایشــان انگیزه قوی ملت ایران را عامل نگرانی 
بدخواهان دانســتند و افزودند: یکــی از ابزارهای 
دشمن و بعضی افراد ناباب یا غافل در کارزار جنگ 
نرم، انکار داشته‌ها و توانایی‌های ملت ایران است 
چرا که غفلت از توانایی‌های ملی، زمینه‌ساز تحقیر 

و تسلیم در برابر دشمن خواهد شد.

 Bپیشرفت‌های خیره‌کننده
رهبر معظم انقلاب ارســال ســه ماهواره به فضا 
در  خیره‌کننــده  پیشــرفت‌های  و  روز  یــک  در 
بخش‌های مختلف علمی کشور از جمله هوافضا، 
زیست‌فناوری، پزشکی، درمان، نانو و صنایع دفاعی 
و موشــکی را نمونه‌هایــی از کارهای بزرگ ملت 
و جوانان نخبه و کارآمد ایــران خواندند و گفتند: 
دشمن و متأسفانه برخی در داخل، این پیشرفت‌های 
بزرگ را که در شــرایط تحریم رقم خورده اســت 

پنهان می‌کنند و به گوش مردم نمی‌رسانند.
 حضرت آیت‌الله العظمــی خامنه‌ای افزودند: 
عاملــی کــه موجب شــد دشــمن درخواســت 
توقف جنــگ کند و پس از آن نیــز پیغام بدهد که 
نمی‌خواهیم با شــما جنگ کنیم، قدرت و توانایی 
ملت ایران اســت؛ البته ما به حرف دشمن خبیث، 

فریبکار و دروغگو، اعتمادی نداریم.
ایشــان با اشــاره به میانگین ســنّی ۲۶ ســاله 
دانشمندان دخیل در پرتاب سه ماهواره اخیر، آن را 
نمونه‌ای از ثروت عظیم نیروی انســانی ملت ایران 
برشمردند و گفتند: آن وقت آن یاوه‌گوی آمریکایی 
وقتی راجــع به ملت ایران حــرف می‌زند؛ قدری 
بدگویــی می‌کند و قدری فریــب و وعده می‌دهد. 

اما خوشــبختانه امروز ملت ایران و بلکه همه دنیا، 
آمریکا را شــناخته‌اند و تشت رسوایی آن در جهان 

فرو افتاده است.

 Bثمره دشمن شناسی
رهبر معظم انقلاب، شــناخت واقعی دشــمن را 
دســتاوردی بزرگ دانســتند و افزودنــد: مردم در 
جنگ ۱۲ روزه خودشان واقعیت امریکا را دیدند. 
حتی کسانی که راه‌حل مشکلات کشور را مذاکره 
با او  می‌دانستند، فهمیدند که وسط مذاکره، دولت 

آمریکا مشغول آماده کردن نقشه جنگ بوده است.
ایشان مراقبت در برابر جنگ نرم و شبهه‌سازی و 
شایعه‌سازی دشمن را ضروری خواندند و با اشاره به 
میلیاردها دلار هزینه برای انتشار اظهارات دروغ در 
داخل ایران از طریق شبکه‌های تلویزیونی و مراکز 
اطلاع‌رســانی، گفتند: هدف آنهــا ضعیف کردن 
کشور و بهم زدن اتحاد معجزه‌آفرین ملت در جنگ 
۱۲ روزه اســت. بنابراین مهمترین مسئله، توجه به 
دشمنیِ دشمن و اتحاد و اتفاق درونی و به تعبیر قرآن 

ارِ رُحَماءُ بَینَهُم« است.
ّ

ف
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 Bبا معترض باید سخن گفت
امــام خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشــان با 
اشاره به اجتماعات هفته گذشته بازاریان خاطرنشان 
کردند: بــازار و بازاری جزو وفادارترین اقشــار به 
نظام و انقلاب اسلامی هستند و ما آن ها را خوب 
می‌شناسیم. بنابراین نمی‌توان به اسم بازار و بازاری 

با جمهوری اسلامی مقابله کرد.
 ایشــان اعتراض بازاری‌ها بــه کاهش ارزش 
پول ملی را که باعث بی‌ثباتی محیط کســب و کار 
می‌شود، حرفی درست خواندند و افزودند: کاسب 
راست می‌گوید که با این شرایط نمی‌تواند کاسبی 
کند؛ این موضوع را مسئولان کشور هم قبول دارند و 
رئیس‌جمهور محترم و دیگر مسئولان ارشد درصدد 

علاج این مشکلند.
رهبر معظم انقلاب اســامی افزودند: البته در 
این مشکل هم دست دشمن در کار است و بی‌ثباتی 
و بالا رفتن بی‌حســاب و کتاب قیمت ارز خارجی 
که باعث بلاتکلیفی کسبه می‌شود، طبیعی نیست 
و بــا تدابیر گوناگون باید جلوی آن گرفته شــود که 

مسئولان در این زمینه مشغول تلاش هستند.
امام خامنه‌ای با تأکید بر اینکه اعتراض بازاری‌ها 
به این مشکل، مطلب درستی است، گفتند: اما آنچه 
غیرقابل قبول است ایستادن عده‌ای تحریک‌شده یا 
مزدور دشمن پشت بازاری‌ها و طرح شعارهای ضد 

اسلام و ضد ایران و جمهوری اسلامی است.

ایشان با تأکید بر اینکه »اعتراض بجا است اما 
اعتراض غیر از اغتشاش است«، گفتند: مسئولان 
باید بــا معترض حــرف بزنند اما حــرف زدن با 
اغتشاشــگر فایده‌ای ندارد بلکه باید او را سر جای 

خود نشاند.
رهبر معظم انقــاب اســامی افزودند: اینکه 
عــده‌ای تحت عناوین و نام‌هــای گوناگون به قصد 
تخریب و ناامنی کشور پشت سر بازاری‌های مؤمن 
و ســالم و انقلابی قرار بگیرند و با ســوء استفاده از 
 قابل قبول نیست.

ً
اعتراض آنها، اغتشاش کنند، مطلقا

 Bبرابر دشمن کوتاه نمی‌آییم
امام خامنه‌ای کار همیشگی دشمن را فرصت‌طلبی 
خواندند و با اشاره به در میدان بودن مسئولان گفتند: 
مهم، آمادگــی مجموعه ملــت و تقویت عواملی 
همچون ایمان، اخلاص و عمل است که سلیمانی 
را سلیمانی کرد. مهم بی‌تفاوت نبودن در برابر جنگ 
نرم و شایعه‌پردازی‌های دشمن و ایستادگی و سینه 
سپر کردن با قدرت کامل در برابر تحمیل طلبکارانه 

او به مسئولان، دولت و ملت است.
تأکید  العظمی خامنــه‌ای  آیت‌اللــه  حضرت 
کردند: ما در برابر دشــمن کوتاه نمی‌آییم و با اتکاء 
به پروردگار و اطمینان به همراهی مردم، دشمن را 

به زانو درخواهیم آورد.

 Bحاج قاسم، مرد  الهی
حضرت آیت‌اللــه العظمی خامنــه‌ای در بخش 
دیگری از سخنانشــان با اشــاره به تقارن سالگرد 
شهادت شــهید عالیقدر حاج قاســم سلیمانی با 
۱۳ رجب، گفتنــد: ۳ خصوصیت یعنی »ایمان«، 
»اخــاص« و »عمــل«، ویژگی‌هــای اصلی آن 
شهید عزیز بود که انســان جامع و کاملی در زمان 
ما به‌شمار می‌آمد.ایشان، ایمان عمیق به پروردگار 
و حمایت‌های الهی و ایمان به هدف را خصوصیت 
بارز ســردار دل‌هــا برشــمردند و افزودند: حاج 
قاسم، مرد اخلاصی الهی بود و برای خوشنامی و 

تعریف‌کردن دیگران کاری نمی‌کرد.
رهبر معظم انقلاب با تجلیل از حضور سردار 
ســلیمانی در همــه عرصه‌هــای لازم، گفتند: او 
برخلاف برخی که خوب می‌فهمند و خوب حرف 
می‌زنند اما اقدامی نمی‌کنند، در همه صحنه‌هایی 
که لازم بود، حضور داشت؛ چه در حفظ و هدایت 
حرکت انقلاب و مواجهه با شرارت‌ها در کرمان، 
چــه در نیروی قدس، دفاع از حرم، مقابله با داعش 

و عرصه‌های دیگر.

نمی‌آییم کوتاه 
  پاسخ امام خامنه‌ای به یاوه‌گویی‌های دشمنان در دیدار خانواده شهدای اقتدار 
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»حسن شیخ محمود« رئیس‌جمهور سومالی، با اشاره به اقدام 
تل‌آویو گفت: »ما انتظار به رسمیت شناخته شدن سومالی لند از 
سوی اسرائیل را نداشتیم و از دخالت بی‌دلیل و ورود ناگهانی آن 
به این موضوع شگفت‌زده شدیم. اسرائیل پیش از این هیچ‌گونه 
منافع یا روابطی با منطقه شاخ آفریقا نداشته است.« وی افزود: 
»نزدیک شدن اســرائیل به سومالی لند به هیچ وجه با اهداف 
صلح‌آمیز همراه نیست. اسرائیل پیشتر در سومالی لند حضور 
داشته و این به رسمیت شناختن، عادی‌سازی روابطی است که 
به صورت پنهانی جریان داشــته است. سومالی لند با اسکان 
فلســطینی‌ها، احداث پایگاه اســرائیلی و پیوستن به توافقات 

ابراهیم موافقت کرده است.«

 باج سومالی لند
»اولگ اســتپانوف« سفیر روســیه در اتاوا با اشــاره به وعده 
نخســت‌وزیر کانادا مبنی بر اعطای 1/8 میلیــارد دلار وام به 
اوکراین از صندوق بین‌المللی پول و سایر مؤسسه‌های مالی، 
گفت: »حمایتی که کابینه مارک کارنی، به رژیم زلنسکی ارائه 
می‌دهد، نمونه‌ای از درماندگی اســتراتژیک است.« وی ادامه 
داد: »کارنی مردی با تجربه گســترده در بخش مالی و بانکی، 
نمی‌تواند از این موضوع غافل شــود که سرمایه‌گذاری در یک 
دارایــی زیان‌ده غیرمنطقی اســت. اتاوا گــروگان تصمیمات 
سیاسی است. در واقع، وجوهی که از مالیات‌دهندگان کانادایی 
برداشت می‌شود، هرگز بازگردانده نخواهد شد. این در حالی 

است که اقتصاد کانادا با مشکلات فراوانی روبه‌روست.«

استراتژیک درماندگی 
»رافائل گروســی« مدیرکل آژانــس بین‌المللی انرژی اتمی، 
درباره ســطح اشراف آژانس به برنامه هســته‌ای ایران پس از 
تحولات اخیر گفت: »ما با کمبود جدی اطلاعات مواجهیم 
و از دیدگاه منع اشاعه، این امر بسیار منفی است، چراکه حتی 
اگر این تأسیسات به شدت آسیب دیده باشند، این درک واضح 
وجود دارد که بخش عمده اورانیوم غنی ‌شده‌ای که ایران دارد، 
هنوز در این کشور است.« وی با اشاره به اظهارات پیشین خود 
که گفته بود برخی از بازرســان آژانس در ایران حضور دارند، 
بیان کرد: »نه امروز. اما این به معنــای خروج آژانس از ایران 
 اکنون، حجم فعالیت‌های بازرسی کاهش یافته 

ً
نیست. صرفا

است.«

بی‌خبری

روزنامه »وال‌استریت ژورنال« یادآور می‌شود 
که در اواخــر دهه ۱۹۹۰، ایــالات متحده 
صاحب قدرتمندترین اقتصاد و ارتش جهان 
بود و از شبکه‌ای گسترده از متحدان برخوردار 
بود، اما این مســیر با آغاز قرن جدید به‌طور 

ناگهانی تغییر کرد.
به نوشته این روزنامه آمریکایی، رهبران هر 
دو حزب اصلی از پیوســتن چین به سازمان 
تجارت جهانی با شــرایطی حمایت کردند 
که ورود گســترده کالاهــای ارزان‌قیمت را 
ممکن کرد. نتیجه این تصمیم، از دست رفتن 
یک‌ســوم مشــاغل در بخش تولیدی دربازه 
زمانی پایان دولت »بیل کلینتون« و اوایل سال 
۲۰۱۰ بود. بســیاری از کارگران اخراج‌شده 
از حمایت کافی برای ورود به مشاغل جدید 
برخوردار نشــدند و کاهش ســطح زندگی 
آنان زمینه‌ســاز شــکل‌گیری نارضایتی‌های 

بلندمدت شد.
بر اســاس تحلیل وال‌اســتریت ژورنال، 
حملات ۱۱ ســپتامبر نقطــه عطف دیگری 
بود. دولت »جرج دبلیو بوش« در پاســخ به 
این حملات، جنگ‌های طولانی‌مدتی را در 

افغانستان و عراق آغاز کرد و هدف پرطمطراق 
»پایان دادن به اســتبداد در جهان« را مطرح 
کرد. تمرکز گسترده بر »جنگ جهانی علیه 
تروریسم« موجب غفلت از تهدید روبه‌رشد 
چین شد؛ کشوری که دستاوردهای اقتصادی 
خود را به تقویت چشمگیر قوای نظامی تبدیل 
کرد. این جنگ‌ها همچنین حمایت عمومی 
از تعاملات بین‌المللــی را در داخل آمریکا 

تضعیف کردند.
نویســنده در پایان به سوءمدیریت دوران 
کرونا اشاره می‌کند. ترویج و تبلیغ روش‌های 
درمانی غیرعلمی و آزمایش ‌نشــده از سوی 
ترامپ به تضعیف اعتماد عمومی انجامید. 
وال‌اســتریت ژورنال همچنین به مشکلاتی 
از جمله بحران مسکن و پیرشدن جمعیت، 
فشار بر برنامه‌های اجتماعی، تضعیف اعتماد 
متحدان و تقویت نظامی چین اشــاره کرده 
و تأکید می‌کند که باتوجه‌به این فشــارهای 
فزاینده رهبران سیاســی آمریــکا باید برای 
پایان این ۲۵ ســال افول و آغاز مسیر احیا با 
شــجاعت به مشکلات اساســی بپردازند و 

همکاری دوحزبی را احیا کنند.

 فراسو    

 بازگشت به قرن گذشته
اعتراف  وال‌استریت ژورنال به افول جایگاه آمریکا 

نشــریه »فارن افرز« می‌نویسد اگرچه کشورهای 
دارای سلاح هسته‌ای دهه‌هاست تلاش کرده‌اند 
از شلیک اشتباهی این سلاح‌ها جلوگیری کنند، 
خطر محاســبه غلط امروز به همان اندازه دوران 
جنگ سرد جدی است و حتی به‌دلیل اطلاعات 
نادرســت مبتنی بــر هوش مصنوعــی می‌تواند 

شدیدتر هم باشد.
این مقاله خطر اصلی را در رشد دیپ‌فیک‌ها 
می‌دانــد؛ ویدئوها، تصاویر یــا فایل‌های صوتی 
بسیار باورپذیری که برای تولید اطلاعات نادرست 
به‌کار می‌روند. به نوشته این مقاله، این فناوری‌ها 
پیشتر نیز در عرصه ژئوپلیتیک استفاده شده‌اند. از 
جمله، اندکی پس از آغاز جنگ اوکراین در سال 
۲۰۲۲، یک دیپ‌فیک گســترده منتشر شد که در 
 از نیروهایش 

ً
آن رئیس‌جمهــور اوکراین ظاهــرا

می‌خواست سلاح‌ها را زمین بگذارند. 
بر اساس این تحلیل، در بدترین سناریو، یک 
دیپ‌فیک می‌تواند رهبر یک کشور دارای سلاح 
هسته‌ای را متقاعد کند که دشمن حمله نخست 
را آغاز کرده یا در شــرف آغاز آن است. همچنین 
ســامانه‌های اطلاعاتی پشتیبانی‌شــده با هوش 
مصنوعی ممکن اســت هشــدارهای نادرستی 

درباره بسیج نظامی یا حتی حمله با بمب هسته‌ای 
صادر کنند.

به گفته نشــریه آمریکایی، سامانه‌های هوش 
مصنوعی مســتعد پدیده‌هایی، مانند »توهم« و 
»جعل« هستند؛ یعنی تولید پاسخ‌های نادرست 
اما بــا اعتمادبه‌نفس بالا. از آنجا که منطق درونی 
این سامانه‌ها اغلب شفاف نیست، کاربران انسانی 
ممکن اســت ندانند چرا یک سیستم به نتیجه‌ای 
خاص رسیده است. مقاله به پژوهش‌هایی اشاره 
می‌کند که نشــان می‌دهد افراد با آشنایی متوسط 
با هوش مصنوعی، حتی در حوزه امنیت ملی، به 

خروجی هوش مصنوعی اعتماد دارند.
به‌گفته نشریه آمریکایی، دیپ‌فیک‌ها می‌توانند 
برای آغاز جنگ بهانه‌تراشی کرده، افکار عمومی 
را تحریک کنند یا در بحبوحه بحران، سردرگمی 
ایجــاد کنند. فــارن افــرز هشــدار می‌دهد که 
دیپ‌فیک‌ها و اطلاعات نادرست مبتنی بر هوش 
مصنوعی، خطرهای بی‌سابقه‌ای برای سامانه‌های 
هسته‌ای ایجاد کرده‌اند؛ بنابراین سیاست‌ها باید 
به‌صراحت تضمین کنند که ماشین‌ها هرگز بدون 
کنترل انسانی تصمیم به شلیک هسته‌ای نخواهند 

گرفت. 

   پنجره    

خطرناک از بمب اتم
گزارش فارن افرز از تهدید دیپ‌فیک‌ها در دنیای امروز

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

اندیشکده محافظه‌کار شــورای سیاست خارجی 
آمریکا )AFPC( نوشت: »در ماه‌های اخیر، دولت 
ترامپ دیپلماســی خود را در منطقه استراتژیک و 
مهم آســیای مرکزی بزرگ، که میان روسیه، چین 
و ایران قرار دارد، تشــدید کرده اســت. این دولت 
میانجی اعلام صلح بین ارمنستان و آذربایجان شد 
و به حدود چهار دهه خصومت پایان داد. بخشی از 
این توافق شامل ایجاد یک مسیر ترانزیت مهم بود 
که شــرکت‌های آمریکایی آن را اداره خواهند کرد. 
به تازگی، ترامپ میزبان رؤسای جمهور پنج کشور 
آسیای مرکزی در کاخ ســفید بود و ابتکار عمل را 
برای شامل کردن قزاقستان در پیمان‌های ابراهیم به 

کار برد.«
این اندیشکده افزود: »این اقدامات نشان‌دهنده 
بازگشت آمریکا به آسیای مرکزی بزرگ است. این 
بازگشــت، به نوبه خود، با افزایش اخیر نفوذ ترکیه 
در منطقه، که قابل‌ توجه‌ترین موازنه در برابر سلطه 
روسیه و چین در مدت زمان طولانی است، تسهیل 
شده است. با این حال، روسیه و ایران به آرامی تسلیم 

نخواهند شد.«
شورای سیاســت خارجی آمریکا با بیان اینکه 

مســکو و تهران ابزارهایی برای خراب کردن آنچه 
آمریکا در حال ســاختن آن است، در اختیار دارند، 
تصریح کرد: »اگر ابتکارات آمریکا قرار است موفق 
شــود، واشــنگتن باید با تهدیدهای روسیه و ایران 
مقابله کند. دورنمای موفقیت واشنگتن در منطقه در 
صورتی افزایش خواهد یافت که کشورهای آسیای 
مرکزی و آذربایجان به عنوان یک اتحادیه واحد در 

نظر گرفته شوند.«
به ادعــای این اندیشــکده، ابتــکارات دولت 
ترامپ بازگشــت نفوذ آمریکا را در این منطقه مهم 
ژئوپلیتیکی، که شامل آسیای مرکزی، دریای خزر 
و قفقاز جنوبی می‌شــود، به همراه دارد. در دو دهه 
گذشته، واشنگتن نقش معناداری در منطقه نداشته 
اســت. بی‌توجهی آمریکا به آسیای مرکزی بزرگ، 
بــا توجه به جایــگاه منطقه به عنــوان محل تلاقی 
قدرت‌هایی از جمله روســیه، ایران، ترکیه و چین و 
همچنین منابع انرژی فراوان و منابع معدنی حیاتی 

آن حیرت‌آور بود.
این اتاق فکر آمریکایی در ادامه تصریح کرد: »با 
کنار گذاشتن این بی‌توجهی، توافق‌های اخیر نشان 
می‌دهد که شرکت‌های آمریکایی اکنون یک مسیر 
ترانزیــت حیاتی در منطقه را اداره خواهند کرد، که 
اطمینان می‌دهد واشنگتن در تحولات امنیتی منطقه 
 در سال ۲۰۲۶ 

ً
درگیر خواهد بود. این جاده احتمالا

به بهره‌برداری می‌رســد و شامل پیوندهای ریلی و 
جاده‌ای است. راه‌آهن افزایش ترافیک محموله‌ها از 
دریای سیاه تا مرز با چین را امکان‌پذیر خواهد کرد. 
تجارت انرژی در منطقه نیز افزایش خواهد یافت و 
 مســیرهای جدیدی در سال ۲۰۲۶ ایجاد 

ً
احتمالا

خواهند شد.«
شورای سیاست خارجی آمریکا افزود: »بازگشت 
واشنگتن به منطقه با چندین تحول ژئوپلیتیکی اخیر 
تسهیل شده است. شاید مهم‌ترین آن، ظهور اتحادیه 
کشورهای ترک زبان باشد که ترکیه را با آذربایجان 
در قفقاز جنوبی و قزاقستان، قرقیزستان، ترکمنستان 
و ازبکســتان در آســیای مرکزی متحــد می‌کند. 
 آذربایجان را به 

ً
کشــورهای آســیای مرکزی اخیرا

عنوان عضو کامل مکانیســم‌های رسمی همکاری 
آســیای مرکزی گنجانده‌اند که همکاری منطقه‌ای 
را بیشــتر تقویت می‌کند. ایــن اتحادیه برای اولین 
بار موازنه‌ای در برابر روسیه و چین در منطقه ایجاد 
می‌کند و به همین ترتیب بازدارندگی خاصی در برابر 
مداخله مسکو در امور داخلی کشورهای منطقه- از 
جمله تلاش‌های آن برای دور نگه داشــتن آمریکا- 
فراهم می‌کند. واشنگتن از طریق افزایش همکاری 
با آسیای مرکزی، گسترش چین در منطقه را محدود 
می‌کند، بدون اینکه آمریکا مجبور به مقابله مستقیم 

با پکن باشد.«

این اندیشکده محافظه‌کار با تأکید بر اینکه روسیه 
 
ً
هنوز در ارمنســتان، دو پایگاه نظامی دارد و تقریبا
تمام زیرساخت‌های استراتژیک این کشور، از جمله 
بخش انرژی آن را کنترل می‌کند، نوشــت: »حمله 
موشکی اخیر روسیه با موشک اسکندر به سفارت 
 به طور تصادفی رخ 

ً
آذربایجــان در کی‌یف احتمالا

نداده است و نشان‌دهنده تلاش مسکو برای ارعاب 
باکو است. موفقیت آمریکا در آسیای مرکزی بزرگ 
نیازمند تمرکز مستمر برای خنثی کردن تهدیدهای 

روسیه و ایران است.«
این اندیشــکده خاطرنشــان کــرد: »ترامپ 
همچنین باید خطوط قرمز روشــنی بــرای ایران 
مشخص کند. ضروری است که به تهران اجازه داده 
نشــود ایجاد پیوندهای ریلی و جاده‌ای را که ترکیه 
و غرب را از طریق قفقاز جنوبی به آســیای مرکزی 
متصل خواهد کرد، مختل کند. تحقق این کریدور 
به کشــورهای آســیای مرکزی کمک می‌کند تا از 
وضعیت محصور در خشــکی خود خارج شوند و 
با بازارهای جهانی ارتباط برقــرار کنند، و باید در 
ســال‌های آینده یک اولویت کلیدی آمریکا باشد. 
این کریدور همچنین دسترســی و نفوذ بیشتری را 
به ایالات متحده در منطقه مهم ژئوپلیتیکی آسیای 
مرکزی بزرگ می‌دهد و روســیه، چیــن و ایران را 

تحت کنترل نگه می‌دارد.«

وسیه و ایران! تقابل با ر

روزنامه »واشنگتن‌پست« نوشت: »رابرت 
کنــدی جونیــور در جلســه رأی اعتماد به 
قانونگذاران قول داد کــه هیچ کاری انجام 
نخواهد داد که واکســن ‌زدن را برای مردم 
دشــوار یا دلسردکننده کند. حالا نزدیک به 
۱۰۰ روز از تصــدی او می‌گذرد، در حالی 
که شیوع ســرخک در آمریکا رو به افزایش 
اســت.« به نوشــته این روزنامــه، کندی، 
بنیانگذار یک گروه ضد واکسن سرشناس، 
چشــم‌انداز جدیــدی را بــه چنــد نفر از 
مقامات ارشد بهداشــت فدرال ارائه کرد. 
»هانا اندرســون« معاون وقت رئیس ستاد 
سیاست‌گذاری کندی، به این افراد گفت که 
کندی خواستار جایگزینی کامل اعضای یک 
کمیته مستقل تأثیرگذار از متخصصان است 
که درباره چگونگی و زمان واکسیناســیون 
آمریکایی‌ها تصمیم می‌گیرند. وی همچنین 
خواســتار بازنگری این کمیتــه در توصیه 
دیرینه‌ای شد که بر اساس آن، تمام نوزادان در 
بدو تولد واکسن هپاتیت B دریافت می‌کنند. 
واشنگتن پســت افزود: »دانشمندان فدرال 
که از درخواســت‌های کندی مطلع شدند، 
گفتند که این درخواســت‌ها نشــان‌دهنده 
تغییر اساسی در واکســن‌هایی است که به 
طور گسترده مورد مطالعه قرار گرفته و ایمن 
شناخته شده‌اند. اقدامات کندی متخصصان 
بهداشــت عمومی، انجمن‌های پزشکی و 
مقامات کنونی و ســابق بهداشتی را نگران 
کرده است. آنها می‌گویند او اعتماد به علم 
را تضعیــف و اطمینان بــه اقدامات دیرینه 

بهداشت عمومی را از بین می‌برد.«

نوشــت:  تــودی«  »یــواس‌ای  روزنامــه 
»زهران ممدانی مرد شــماره یک گوگل در 
جست‌وجوهای پرطرفدار سال ۲۰۲۵ است 
و صفحه ویکی‌پدیای او یکی از ۱۰ صفحه 
بود. جمهوری‌خواهان خواستار  پرخواننده 
اخراج او شــده‌اند و برخــی دموکرات‌ها 
می‌گویند او یادآور باراک اوباماست. همان 
ویژگی‌هایــی که مَمدانی را برای بســیاری 
از آمریکایی‌ها به یک رهبر تازه‌نفس تبدیل 
سوسیالیســت،  دموکرات،  یعنی  می‌کند، 
از نســل هزاره، جنوب آسیایی، مسلمان، 
مهاجر، بــرای دیگــران به هــدف حمله 
تبدیل کرده اســت.« به نوشته این روزنامه، 
 توجه ملی را 

ً
شــهرداران نیویورک معمولا

جلب نمی‌کنند؛ اما مَمدانی متفاوت است. 
چرا این قانونگذار ایالتی که تا چندی پیش 
گمنام بود، به یک دل مشــغولی ملی تبدیل 
شده است کارشناسان می‌گویند این موضوع 
بیشتر به این دلیل است که او با دغدغه‌های 
اقتصــادی نســل در حــال ظهور ســخن 
می‌گوید.  یــواس‌ای تودی افزود: »پیام ضد 
میلیاردری مَمدانــی در میان رأی‌دهندگان 
آمریکایــی طنین‌انداز شــده، زیــرا قیمت 
مسکن، مواد غذایی، مراقبت‌های بهداشتی 
و خدمات شهری سر به فلک کشیده است 
و بسیاری از جوانان برای یافتن شغل‌های با 
درآمد مناسب تلاش می‌کنند. یک سال پس 
از آنکه ترامپ با وعده پایــان تورم در میان 
نفوذ کرد، قیمت‌ها  نیویورک  رأی‌دهندگان 

همچنان در حال افزایش است.«

عقبگرد آمریکا 

پدیده‌ای به نام ممدانی

جهان

 پیشخوان  

نگاهی به اهداف پشت پرده واشنگتن از جولان در آسیای مرکزی
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

 برای 
ً
صبح صادق این یادداشــت را صرفا

اطلاع مخاطبان منتشر می‌کند*/ در طول 
دهه‌های اخیر، جذب و حفظ نیروهای انسانی 
باکیفیت به یکــی از پیچیده‌ترین چالش‌های 
ســاختار نظامی بدل شده اســت. اگرچه در 
پاسخ به نگرانی‌های مربوط به آمادگی دفاعی 
و تحقق نیافتن اهداف استخدامی، مشوق‌های 
مالی و افزایش حقوق‌هــای قابل‌توجهی در 
قالــب قوانین جدید تصویب شــده اســت، 
تحلیل‌های ما نشان می‌دهد که این تغییرات 
به‌تنهایی حلال مشکلات نخواهد بود. واقعیت 
این است که ارتش آمریکا با رقابتی به‌مراتب 
سخت‌تر از سوی بخش آموزش عالی مواجه 
اســت؛ چرا که هر ســاله شــمار بیشتری از 
جوانان آمریکایی مسیر دانشگاه را برمی‌گزینند 
و بازدهی مالی تحصیلات دانشگاهی نیز در 
دو دهه گذشته به‌طور مســتمر صعودی بوده 
است. طبق بررسی‌های ما، حقوق نظامیان نیم 
درصد بیش از شاخص هزینه اشتغال در بخش 
خصوصی افزایش یافت، اما این رشد باید در 
بستری وسیع‌تر سنجیده شــود. در دنیایی که 
شکوفایی اقتصادی گزینه‌های متعددی را پیش 
پای جوانان مســتعد می‌گذارد، ارتش دیگر 
 به مدل‌های ســنتی پرداخت 

ً
نمی‌تواند صرفا

تکیه کند. ما با پدیده‌ای روبه‌رو هستیم که در آن 
حتی با وجود افزایش حقوق، امتیاز ویژه‌ای که 
ارتش برای جذب نیروهای نخبه ارائه می‌داد، 

در حال فرسایش است.
کاهش دســتمزدهای واقعی بــرای افراد 
دارای مــدرک دیپلــم در بخش خصوصی، 
شاید در نگاه نخست ارتش را برای این گروه 
جذاب‌تر نشان دهد، اما واقعیت این است که 
نخبگان دارای دیپلم که ارتش به‌شدت به آنها 
نیاز دارد، همان‌هایی هستند که اکنون بیش از 
هر زمان دیگری به دنبال تحصیلات تکمیلی 
می‌رونــد. تحلیــل ارزش فعلی مســیرهای 
شغلی گوناگون ثابت می‌کند که برای افسران 
ارشد، شکاف درآمدی با بخش خصوصی با 
وجود افزایش حقوق‌ها همچنان پابرجاست. 
همچنین در مورد نیروهای داوطلب، اگرچه 
حقوق دریافتی آنها در مقایسه با همتایان دیپلمه 
خود در مشاغل فنی بخش خصوصی رقابتی به 
نظر می‌رسد، این مقایسه زمانی که پای مسیر 
شــغلی مبتنی بر تحصیلات دانشگاه به میان 
می‌آید، رنگ می‌بــازد. نمرات آزمون ورودی 
نیروهای مســلح )AFQT( به‌وضوح نشــان 
می‌دهد داوطلبان با استعداد ریاضی و کلامی 
بالاتر، تمایل بیشــتری به تکمیل تحصیلات 
خود دارند و این، یعنی استخر استعدادهای در 
دسترس ارتش در حال کوچک‌تر شدن است.

در واقــع برای حفظ یک نیــروی نظامی 
نخبــه، نمی‌تــوان تنها به اصلاحــات پولی 
بســنده کرد. ما بر این باوریــم که ارتش باید 
در نگرش خود نســبت به مسیرهای شغلی، 
آموزش‌هــای حین خدمــت و قابلیت انتقال 
مهارت‌هــا به بخــش غیرنظامــی بازنگری 
 بر 

ً
بنیادین کنــد. اگر بودجه‌های آتــی صرفا

اســاس افزایش حقوق‌هــای مصوب تنظیم 
 منابع کافی برای نوســازی 

ً
شــوند، احتمالا

نیروها با کیفیتی که در برنامه‌های استراتژیک 
پیش‌بینی شده، وجود نخواهد داشت. ارتش 
باید به محیطی تبدیل شود که در آن، خدمت 
نظامی نه‌تنها یک وظیفه ملی، بلکه مســیری 
برای رشد علمی و حرفه‌ای همتراز با بهترین 
فرصت‌های بخش خصوصی باشــد. تأمین 
مالی صرف بدون ایجاد فرصت‌های تحصیلی 
و آموزشی پیشرفته، تنها هزینه‌های انجام کار 
را بالا می‌برد بدون آنکه بهره‌وری و ماندگاری 
نیروهای نخبه را تضمین کند. بنابراین، حفظ 
حقــوق نظامی رقابتی مســتلزم یک رویکرد 
جامع اســت که در آن جبران خدمات مالی، 
تنها بخشــی از یک منظومه بزرگ‌تر شــامل 
اعتبار علمی و تخصص حرفه‌ای قابل‌اتکا در 

بازار کار آینده باشد.
RAND اندیشکده آمریکایی* 

بهای اقتدار
تحولات روزهای ۷ و ۸ دی‌ماه در برخی شهرهای    دیگران    

کشــورمان، فراتر از یک کنش صنفــی یا اعتراض 
گذرا، حامل پیام‌های جدی راهبردی برای ساختار 
تصمیم‌سازی و مدیریت کلان کشور است. وقوع 
زنجیره‌ای از اعتراضات که از بازارهای سنتی و مدرن 
آغاز و به فضای عمومی کشــیده شد، نشان‌دهنده 
گسســت میــان »واقعیت‌هــای کف میــدان« و 
»برآوردهای انتزاعی« در برخی لایه‌های مدیریتی و 
تصمیم‌سازی است. مسئله اصلی اینجاست که چرا 
با وجود هشدارهای مکرر کارشناسی در رسانه‌ها و 
نهادهای پژوهشــی، دســتگاه‌های متولی رصد و 
پیشگیری نتوانستند مانع از تبدیل نارضایتی انباشته 
به کنش خیابانی شــوند؟ این نوشتار با رویکردی 
بینارشــته‌ای، بر آن است تا نشــان دهد که چگونه 
تلاقی تصمیمات اقتصادی نسنجیده، لایحه بودجه 
انقباضی و نادیده گرفتن مؤلفه‌های جامعه‌شناختی، 
به یک غافلگیری راهبردی در مدیریت امنیت ملی 

کشورمان منجر شد.

 Bشکاف ارقام و سفره‌ها
نقطه عزیمت این تحلیل، لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ 
اســت که در فضایی آکنده از انتظارات تورمی تقدیم 
مجلس شــد. دولت با هدف کنترل کســری بودجه، 
رویکردی انقباضی را در پیش گرفت که در آن، افزایش 
20 درصدی حقوق کارمندان در مقابل تورم پیش‌بینی 
 به معنای کاهش بیش از ۲۰ 

ً
شده 45/5 درصدی، عملا

درصدی قدرت خرید واقعی حقوق‌بگیران است. این 
تناقض در دستمزد نه تنها انگیزه تخصص‌گرایی در بدنه 
اجرایی را سرکوب می‌کند، بلکه سیگنالی نگران‌کننده 
به بازار کار و طبقه متوســط ارسال می‌کند. زمانی که 
دولت در لایحه بودجه، سهم درآمدهای مالیاتی را به 
رقم بی‌ســابقه ۶۵ درصد می‌رساند، در حالی که رشد 
اقتصادی کشورمان تناسبی با این فشار مالیاتی ندارد، 
نوعی خفقــان مالی بر بنگاه‌های کوچک و متوســط 
حاکم می‌شود. استفاده از مفهوم شاخص فشار مالیاتی 
در اینجا اهمیت می‌یابد. این شــاخص نشان می‌دهد 
بار واقعی مالیات، فراتر از نرخ‌های اسمی، چگونه بر 
معیشت اثر می‌گذارد. در وضعیتی که تورم مزمن وجود 
دارد، افزایش مالیات بر ارزش افزوده و ســایر عوارض 
دولتی، حکم مالیات بر مالیات را پیدا می‌کند. پیشــتر 
کارشناســان به درستی هشــدار داده بودند که تکیه بر 
درآمدهای مالیاتی در زمــان رکود تورمی، می‌تواند به 
جای پایداری منابع، به تضعیــف توان تولید و خروج 
سرمایه منجر شود. متأســفانه، به نظر می‌رسد منطق 
حسابداری در بودجه‌نویسی بر منطق »اقتصاد سیاسی« 
و »تاب‌آوری اجتماعی« غلبه کرده و همین امر، نخستین 

بستر نارضایتی را در آستانه زمستان فراهم آورد.

 Bچالش محرومیت نسبی 
یکــی از خطاهای فاحــش در محاســبات امنیتی و 
اجتماعــی هفته‌هــای اخیــر، نادیده گرفتــن مفهوم 
»محرومیت نســبی« در اجرای طرح‌هــای رفاهی و 
خدماتی بود. نظریه محرومیت نسبی تأکید دارد که آنچه 

 فقر نیست، بلکه شکاف 
ً
به ناآرامی منجر می‌شود، صرفا

میان انتظارات و واقعیت و مشاهده تفاوت‌های فاحش 
طبقاتی است. عرضه بنزین سوپر با قیمت پایه ۸۰ هزار 
تومان در شــرایطی که بخش بزرگــی از جامعه برای 
تأمین مایحتاج اولیه مانند لبنیات و تخم مرغ به خرید 
قسطی روی آورده‌اند، یک تحریک اجتماعی تمام‌عیار 
به شــمار می‌آید. انتشار تصاویر خودروهای لوکس در 
صف این بنزین، در حالی که بیلبوردهای شهری مملو 
از تبلیغات خرید اقلام ضروری با وام و اقساط 4 ماهه 
است، تضاد طبقاتی را از یک مفهوم انتزاعی به یک درد 
ملموس و بصری تبدیل کرد. سیاست‌گذاران این طرح 
اگر مطالعات پیوست اجتماعی و امنیتی داشتند، متوجه 
می‌شدند که اجرای چنین طرحی در فضای ملتهب پس 
از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و در آستانه تصویب بودجه‌ای 
که معافیت‌های مالیاتی آن از طریق تورم بلعیده شده، 
نوعی خودزنی راهبردی اســت. باید به این نکته توجه 
داشت که موتور محرک بسیاری از ناآرامی‌های سیاسی 
در تاریخ معاصر جهان، احساس تبعیض و محرومیت 
اســت؛ پدیده‌ای کــه در روزهای اخیر بــه وضوح در 
شعارها و مطالبات معترضان متبلور شد و نشان داد که 
»عدالت توزیعی« در تصمیمات اخیر به حاشــیه رفته 

است.

 Bخطای حکمرانی بر مبنای درآمدزایی 
اعتراضــات اخیر که جرقــه آن از بازارهــای موبایل 
چارسو و علاءالدین تهران زده شد، نمادی از واکنش به 
سیاست‌هایی است که کالاهای پر مخاطب و ضروری 
را نه به عنوان ابزار توسعه، بلکه به مثابه قلک درآمدی 
دولت می‌بیند. صنعت موبایل در کشــورمان به دلیل 
ضریب نفوذ بالا، به آزمایشــگاهی برای سیاست‌های 
درآمدزایــی کوتاه‌مدت تبدیل شــده اســت. معرفی 
برخی تلفن‌های همراه پیشرفته و مناسب فعالیت‌های 
مرتبط بــا تولید محتوا به منزلــه کالای لوکس و درج 
رسمی هزینه رجیســتری در بودجه برای نخستین‌بار 
و افزایش چشــمگیر درآمد پیش‌بینی شده از این محل 
)که با رشــدی ۷۰ درصــدی به حــدود 8/5 همت 
رســیده(، در کنار نوسانات شــدید بازار ارز، فعالان 
این حوزه را با چالش جدی روبه‌رو کرده اســت. وقتی 
سیاست‌گذار بدون توجه به زنجیره تأمین و قدرت خرید 
مصرف‌کننده، تعرفه‌هــا را افزایش می‌دهد و خدمات 
دولتی، مانند رجیســتری یا حتی افتتاح حساب بانکی 
و دیگر خدمات را با قیمت‌هــای بالا عرضه می‌کند، 
 در حال کوچک کردن بازار و حذف خرده‌فروشان 

ً
عملا

اســت. به عبارت بهتر اعتراض بازاریان، واکنشــی به 
پیش‌بینی‌ناپذیر بودن اقتصاد بــود. فعال اقتصادی که 

نمی‌داند فردا کالا را با چه قیمتی باید جایگزین کند و 
همزمان باید فشارهای مالیاتی تصاعدی را نیز تحمل 
کند، چاره‌ای جز توقف فعالیت نمی‌بیند. اینجاســت 
که رکود تحمیلی، به اعتراض خیابانی پیوند می‌خورد 
و هزینه‌هــای امنیتی آن به مراتب از درآمدهای مالیاتی 

متصور برای دولت بیشتر می‌شود.

 B!آسیب‌شناسی نهادهای مسئول 
حال پرســش کلیــدی و راهبردی این اســت که چرا 
دســتگاه‌های تخصصی رصد و پایش کشــورمان از 
پیش‌بینی این وضعیت نوســانی ناتوان ماندند؟ پاسخ 
را باید در ســاختار معیوب برخــی »اتاق‌های فکر« 
جست‌وجو کرد. متأسفانه طی سال‌های اخیر، بخشی 
از این مراکز بــه »اتاق‌های پژواک« تبدیل شــده‌اند؛ 
مکان‌هایی که در آن گروهی از هم‌فکران و هم‌قبیله‌های 
 شــنیده‌ها و ایده‌های یکدیگر را تأیید و 

ً
سیاسی صرفا

تقویت می‌کنند. وقتی انتصابات در ســطوح راهبردی 
و پژوهشــی بر مبنای وفاداری‌های گروهی و جناحی 
باشــد و نه تخصص محض و نگاه منتقدانه، خروجی 
این مراکز سیاســت‌هایی خواهد بود که بر روی کاغذ 
و پاورپوینت درســت به نظر می‌رسند؛ اما در برخورد 
با واقعیت‌های جامعه کشــورمان شکست می‌خورند. 
نهادهای مســئول رصد باید »دیده‌بان« نظام باشــند، 
نه »توجیه‌کننــده« تصمیمات دولت. تکیه بر آمارهای 
رســمی که گاهی با تأخیر منتشر می‌شوند یا با زیست 
روزمره مــردم فاصله دارند، موجب شــده اســت تا 
سیاست‌گذار در فضایی ایزوله تصمیم بگیرد. در حالی 
که بیشــتر کارشناسان مستقل در رســانه‌ها نسبت به 
پیامدهای فشار مالیاتی و تورم انتظاری ناشی از لایحه 
بودجه هشدار داده بودند، چرا این هشدارها در فرآیند 
تصمیم‌گیری نهایی لحاظ نشد؟ این نشان‌دهنده نقاط 

کور در رادار تشخیص اولویت‌های امنیت ملی است.

 Bنیروی انسانی و کیفیت حکمرانی 
یکی دیگر از ابعاد مغفول مانــده، تأثیر نظام پرداخت 
نامتناسب بر »کیفیت حکمرانی« است. وقتی دستمزد 
حقیقی متخصصان در بدنه دولــت و دیگر نهادهای 
وابســته به بودجه ملی حتی نیروهای مســلح به دلیل 
تورم ۴۵ درصدی و افزایش ۲۵ درصدی حقوق، بیش 
از ۲۰ درصد کاهش می‌یابد، ما شــاهد پدیده »تخلیه 
تخصص« از دستگاه‌ها و نهادها خواهیم بود. نیروهای 
توانمند که باید معماران توســعه و پیشــرفت کشــور 
باشــند، یا به بخش خصوصی کوچ می‌کنند یا انگیزه 
خود را برای ارتقای بهره‌وری، نوآوری و حل مســئله 
از دست می‌دهند. تضعیف بدنه کارشناسی، مستقیم 
بر توان پیش‌بینی و پیشگیری مشکلات اثر می‌گذارد. 

دولت و سازمانی که نتواند نخبگان خود را حفظ کند، 
در مواجهه با بحران‌های پیچیده ارزی و اجتماعی، به 
ناچار به تصمیمات شتاب‌زده و واکنشی روی می‌آورد. 
کاهش کیفیت خدمات عمومی، بروکراســی فرسوده 
و عدم درک صحیــح از روندهای تکنولوژیک مانند، 
همگی معلول تضعیف سرمایه انســانی در لایه‌های 
میانی حکمرانی اســت. این روند اگر اصلاح نشود، 
فاصلــه میان دولت و ملت را عمیق‌تر کرده و کارآمدی 
نظام را در حل مسائل مزمن اقتصادی زیر سؤال می‌برد.

 Bضرورت مدیریت ملی 
کشــورمان در وضعیت حساس تاریخی و ژئوپلیتیکی 
قرار دارد. دشــمنان خارجی و رقبای منطقه‌ای به دقت 
تحولات داخلی ما را زیر نظر دارند و هرگونه ناآرامی 
را فرصتی بــرای تغییر موازنه قــوا می‌بینند. در چنین 
وضعیتی، مدیریت امور ملی که با سرنوشــت و سفره 
بیش از ۹۰ میلیــون ایرانی گره خورده اســت، جای 
آزمون و خطای سیاسی و قبیله‌گرایی نیست. انتصاب 
 قبیله‌ای در مســندهای حساس 

ً
غیر تخصصی و صرفا

راهبردی، بدون داشتن تخصص و نگاه کلان، جفایی 
بزرگ در حق منافع ملی است. باید پذیرفت که مسائل 
امروز کشــورمان، از ناترازی انــرژی و ارزی گرفته تا 
 سیاســی 

ً
نارضایتی‌های معیشــتی، راه‌حل‌های صرفا

ندارند؛ بلکه نیازمند »خرد جمعــی« و بهره‌گیری از 
تمامی ظرفیت‌های علمی کشور، فارغ از گرایش‌های 
جناحی هســتند. وقایع ۸ دی‌ماه نشــان داد که نادیده 
گرفتن صدای نخبــگان و منتقدان دلســوز، می‌تواند 
هزینه‌هــای گزافی بــه بار آورد. حکمرانی هوشــمند 
اقتضا می‌کند که از این حوادث درس گرفته شــود و به 
جــای برخوردهای روبنایی، به اصلاح ســاختارهای 

تصمیم‌ساز و بازسازی اتاق‌های فکر اقدام شود.

 Bپیشگیری هوشمندانه پیش از درمان 
در جمع‌بنــدی آنچــه بیان شــد، باید تأکیــد کرد که 
اعتراضات اخیر معلول تلاقی فشــار اقتصادی واقعی 
و احســاس محرومیت نسبی ناشی از سوءمدیریت در 
ابعاد رسانه‌ای و اجرایی بود. برای پیشگیری هوشمندانه 
از تکرار چنین رخدادهایی کــه عوارض و هزینه‌‌های 
آن می‌تواند جبران‌ناپذیر باشد، ضروری است که نظام 
رصد و هشدار زودهنگام در کشورمان بازنگری اساسی 
شود. این نظام باید بتواند اثرات اجتماعی هر تصمیم 
اقتصادی )مانند نرخ بنزین ســوپر یا مالیات بر ارزش 
افزوده( را پیش از اجرا، مدل‌سازی و شبیه‌سازی کند. 
همچنین دولت باید با سعه صدر، لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
را در تعامل با مجلس و کارشناسان مستقل و متعهد به 
منافع ملی، به گونه‌ای اصلاح کند که بار اصلی جبران 
کســری بودجه از دوش طبقات ضعیف و حقوق‌بگیر 
برداشــته شود. همچنین، شــفافیت در نظام مالیاتی و 
مبارزه واقعی با فرار مالیاتی دانه‌درشــت‌ها، می‌تواند 
حس عدالــت را در جامعه تقویت کنــد؛ اما در پایان 
باید به این نکته توجه داشت که امنیت ملی پایدار، در 
گرو »پایداری معیشــت«، »امید بــه آینده« و »اعتماد 
به کارآمدی ســاختار تصمیم‌گیر« است. اگر اتاق‌های 
فکر ما بــه جای پژواک صــدای مدیران، بــه تریبون 
واقعیت‌های جامعه تبدیل شوند، کشورمان هرگز در تله 
غافلگیری‌های سیاسی و امنیتی نخواهد افتاد. پیشگیری 
هوشــمندانه، نیازمند شــجاعت در پذیــرش خطا و 
بازگشت به مســیر تخصص‌گرایی و عدالت‌محوری 

است.

چرا  پیش‌بینی  و  پیشگیری نشد؟
صبح صادق دلایل راهبردی ناآرامی‌های اخیر  را واکاوی می‌کند

تاریخ و تمام اندیشمندان معروف جهان، به ویژه 
آنهایی که شناخت دقیق و عمیقی از مسائل ملی 
و جهانی دارند، بر این مســئله اذعان دارند که 
نیروهای مسلح »ستون خیمه« اقتدار و حاکمیت 
هر کشوری به شــمار می‌آیند. در وضعیتی که 
کشــورمان در میانه یک جنگ ترکیبی پیچیده 
پس از تجربه جنگ تحمیلی 12 روزه قرار دارد، 
صیانت از آرامش معیشتی بدنه نیروهای مسلح، 
نه یک وظیفه اداری، بلکه یک ضرورت قطعی 
امنیتی است. تلاقی هوشمندانه عملیات روانی 
دشمن با برخی سوءتدبیرهای اداری در داخل، 
نشان می‌دهد اتاق‌های فکر غربی‌ـ صهیونیستی، 
نوک پیکان حملات خود را به سمت تضعیف 

مدافعان وطن نشانه رفته‌اند.
واکاوی اســناد راهبــردی و خروجی‌های 
پژوهشی اندیشکده‌های غربی و صهیونیستی در 
چند سال اخیر، از یک تغییر فاز معنادار حکایت 
دارد. ایــن مراکز با درک قــدرت بازدارندگی 
کشــورمان در عرصه‌هــای ســخت‌افزاری و 
منطقه‌ای، به این نتیجه رسیده‌اند که رویارویی 
مســتقیم با نیروهای مسلح کشورمان هزینه‌ای 
گــزاف و نتیجــه‌ای نامعلــوم دارد. از این رو، 
راهبرد تضعیف ســد دفاعی از طریق فرسایش 

معیشتی را به منزله اولویت نخست برگزیده‌اند. 
برای نمونه، بنیاد ضد ایرانی »اتحاد علیه ایران 
هســته‌ای« )UANI( در توصیه‌هــای راهبردی 
خود به دولت‌های ایــالات متحده، فلج کردن 
بدنه نیروهای مسلح را کلید اصلی برای ایجاد 

بی‌ثباتی در ایران معرفی کرده است.
از منظر این اندیشــکده‌ها، نیروهای مسلح 
ایران مهم‌ترین مانع در برابر پروژه‌های »تغییر 
ساختار« و »تجزیه« هستند؛ لذا هرگونه آسیب 
بــه پیوند میان حاکمیت و بدنه مدافع کشــور، 
می‌توانــد راه را بــرای نفوذ سیاســی و امنیتی 
هموار کند. دشــمن به خوبی می‌داند که اقتدار 
یک ارتش یا نیروی نظامی، تنها در تسلیحات 
آن نیســت، بلکــه در »روحیــه« و »اطمینان 
خاطر« کارکنانی اســت که باید بدون دغدغه 
نان و معیشت خانواده، چشم بر مرزها بدوزند. 
 همان نقطه‌ای 

ً
تضعیف این اطمینان خاطر، دقیقا

است که دشمن روی آن سرمایه‌گذاری سنگینی 
انجام داده است.

در هفته‌هــای اخیر، انتشــار کلیپ‌هایی با 
مضامین اعتراضی در فضای مجازی از ســوی 
برخی افراد منتسب به نیروهای دفاعی و امنیتی 

که به طور گســترده در رسانه‌های معاند وایرال 
شــدند، بخشــی از جورچین عملیات روانی 
دشــمن برای القای حس بن‌بست معیشتی در 
نیروهای مسلح بود. متأسفانه، همزمان انتشار 
یک ابلاغیه جنجالی مبنی بر تعیین سقف برای 
ویزیت‌های بیمه شــدگان نیروهای مسلح، به 
این آتش دامن زد. در حالی که فشــار تورمی بر 
همه شهروندان و خاصه خادمان دولت و نظام 
در طبقــه کارمندی ســنگینی می‌کند، صدور 
بخشنامه‌هایی که تأیید و تکذیب هم نمی‌شوند، 
تنها زمینه‌ســاز دغدغــه و التهــاب در جامعه 
خدمات گیر می‌شود، یک »خطای راهبردی« 
است. این ســوءتدبیرها، ماده اولیه رسانه‌های 
معاند بــرای تولید محتــوا و تحریک جامعه 
هدف را فراهم می‌کند؛ امری که نشــان‌دهنده 
تک بعدی بودن و فقــدان کل‌نگری در برخی 

حوزه‌های خدماتی است!
تجربیات تلخ چند ماه گذشــته در منطقه، 
به ویژه آنچه بر ســوریه گذشــت، نشان‌دهنده 
ضرورت و اهمیت پیشگیری از هرگونه غفلت 
نســبت به معیشت نیروهای مســلح است. به 
عبارت بهتر، دولت سوریه تنها چهار روز پیش از 

سقوط دمشق تصمیم به ترمیم حقوق نیروهای 
مسلح گرفت که »دیرهنگام« و بی‌اثر بود. باید 
به این بلوغ راهبردی برســیم که سفره خانواده 
نیروهای مســلح کشور، بخشــی از زرادخانه 
دفاعی کشورمان است. پرسنل نیروهای مسلح 
به دلیل محدودیت‌ها و مصالح حرفه‌ای، امکان 
فعالیت اقتصــادی مکمل را بر خلاف ســایر 
کارمنــدان ندارند؛ لذا هرگونــه عقب‌افتادگی 
حقوق آنها از تورم، فشار مضاعفی ایجاد می‌کند 
که مستقیم بر »ضریب بازدارندگی« کشورمان 

اثر منفی می‌گذارد.
در پایــان باید به این نکته توجه داشــت که 
امنیت ملی کشورمان ساختاری یکپارچه دارد 
کــه از »خانه« مرزبانان آغاز می‌شــود. توصیه 
راهبردی این است که نهادهای مسئول، پیش از 
آنکه چالش‌های معیشتی به گره‌های کور تبدیل 
شــوند، با بازنگری در اولویت‌های بودجه‌ای و 
بازنگری در مصوبات نسنجیده خدماتی، مانع 
از تولید چالش و مشــکل شوند. در واقع نباید 
اجازه داد منطــق صرفه‌جویی بودجه‌ای، جای 
منطق اولویت داشــتن امنیت ملــی را بگیرد. 
صیانت از آرامش خاطــر کارکنان جان‌برکف 
مدافع وطن، صیانت از کل مرزهای کشورمان 
اســت و این حقیقت را نباید نادیده گرفت که 
هرگونه تعلل در آن، بازی در زمین دشمن و تنها 

کار نفوذی‌ها خواهد بود.

سید علی حسینی
صیانت از مدافعان وطنکارشناس امنیت ملی

 پرســش کلیدی و راهبردی این است که چرا دستگاه‌های تخصصی رصد و 
پایش کشورمان از پیش‌بینی این وضعیت نوسانی ناتوان ماندند؟ پاسخ را باید در 
ســاختار معیوب برخی »اتاق‌های فکر« جست‌وجو کرد. متأسفانه طی سال‌های 

اخیر، بخشی از این مراکز به »اتاق‌های پژواک« تبدیل شده‌اند

 باید پذیرفت که مســائل امروز کشــورمان، از ناترازی انرژی و ارزی گرفته تا 
 سیاســی ندارند؛ بلکه نیازمند »خرد 

ً
نارضایتی‌های معیشــتی، راه‌حل‌های صرفا

جمعی« و بهره‌گیری از تمامی ظرفیت‌های علمی کشــور، فــارغ از گرایش‌های 
جناحی هستند

۰
۰
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تردیدی در این موضــوع وجود ندارد که 
امروز  اقتصادی  و چالش‌های  مشکلات 
کشور راه حل دارد و با اتکا به راهکارهای 
اقتصادی می‌تــوان از موانــع پیش روی 
توســعه اقتصاد ایران عبور کرد. شاید با 
جرئت بتــوان گفت یکــی از مهم‎ترین 
راهکارهای نجات اقتصــاد از وضعیت 
فعلی توجه ویژه دولت به بخش خصوصی 
و ارتقــای جایگاه بخــش خصوصی و 

مردمی در اقتصاد کشور است.
در صورتی که دولت بــه قانون توجه 
و عمل کند و کوچک‌ســازی خود را در 
رد 

ُ
دســتور کار قرار دهد و از بنگاه‌های خ

و متوســط تا بنگاه‌های بزرگ و دارندگان 
سرمایه برای هدایت ســرمایه‌های خود 
به اقتصاد حمایت کند، می‌توان خدمات 
قابل توجهی به مــردم ارائه داد و زمینه‌ها 
را برای بهبود وضعیت اقتصادی، معاش 
مــردم و ارتقای خدمــات در حوزه‌های 
گوناگون، مثل فناوری، آموزش، اشتغال و 

درمان تسهیل کرد.
 نسبت به سایر کشورهای دنیا که 

ً
قطعا

سال‌هاست به صورت عملی و واقعی از 
تصدی‌گری دولت در بخش‌های مختلف 
عبور کرده‌اند، عقب مانده‌ایم. بنابراین باید 
در این موضوع ورود بجایی داشته باشیم؛ 
زیرا با کاهش تصدی‌گری دولت و تقویت 
بخش خصوصی زمینه‌هــای لازم برای 
رشد و توسعه صنعت و صادرات کشور و 
تولید افزون‌تر با نرخ رقابتی و کیفیت بالا 

باز می‌شود.
بی‌شــک بــا تمــام تــوان بایــد به 
ســمت ســازوکارها و قانون‌گذاری‌ها و 
سیاســت‌هایی برویــم که به پویا شــدن 
بخش خصوصــی منتهی می‌شــود. در 
صورتی که دولتمردان شرایط لازم برای 
تحقق سیاست‌های کلی اصل 44 قانون 
اساسی را فراهم کنند، بخش قابل توجهی 
از معضــات امروز اقتصاد کشــور حل 
می‌شود، زیرا مردم پای کار می‌آیند و آینده 

اقتصاد ایران را می‌سازند.
بی‌توجهــی دولت‌ها بــه تحقق اصل 
44 قانون اساسی و بزرگ ماندن دولت و 
هدایت سرمایه‌ها با سیاست‌های غلط به 
سمت سوداگری موجب شده سرمایه‌های 
مردمی راهی بخش‌های مولد نشود. وقتی 
بخش قابل توجهی از اقتصاد کشــور در 
دست دولت و شــرکت‌های شبه دولتی 
است، این ســیگنال به بخش خصوصی 
و مردمی داده می‌شــود که نمی‌توانند در 
فضای شفاف اقتصاد فعالیت کنند؛ زیرا 

دولت بر اقتصاد احاطه دارد.
بی‌تردیــد چــاره‌ای جــز حمایت از 
بخش خصوصی نداریــم؛ زیرا به تجربه 
درخصوص سایر کشورهای جهان ثابت 
شــده بزرگ‌ترین بنگاه‌هــای اقتصادی و 
مولد متعلق بــه مردم و بخش خصوصی 
اســت؛ از این رو دولت باید عزم خود را 
برای حمایت همه‌جانبه و خروج خود از 

بخش‌های گوناگون اقتصاد جزم کند.
حــذف قوانیــن دســت و پاگیــر و 
بروکراسی‌های اداری نیز موجب هدایت 
سرمایه‌ها و تشویق سرمایه‌داران برای ورود 
به بخش‌های گوناگون اقتصاد است. اگر 
دولت به بخــش خصوصی قدرت مانور 
بدهد، به دلیل ایجاد درآمدهای مالیاتی، 
دولت نیز صاحب درآمد می‌شــود؛ لذا 
تأمیــن بودجه با اســتقراض و به صورت 
تورمی انجام نمی‌شــود و این موضوع و 
رویه منجر به اعاده مطالبه مردم در کاهش 
نرخ تورم و بهبود وضعیت زندگی و معاش 

آنها می‌شود.

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران و اســتاد اقتصاد 
گفت: »دولتمردان باید متوجه این موضوع مهم باشند 
که میزان تورم برای اقشــار با درآمدهای پایین، یعنی 
کارگران و کارمندان 40 درصد نیســت؛ بلکه بیش از 
این رقم است، زیرا ارزیابی‌ها و آمارهای رسمی نشان 
می‌دهد تورم مواد غذایی و خوراکی‌ها در حال حاضر 

به بیش از 100 درصد رسیده است.«
»آلبرت بغزیــان« اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشــگاه تهران در گفت‌وگو با »صبح صادق« درباره 
موضــوع افزایــش 20 درصدی حقوق و دســتمزد 
کارمندان و کارگران و نارضایتی‌های موجود نســبت 
بــه این تصمیم دولــت در خصوص از دســت رفتن 
معاش مردم در ســال آینده به دولت و مجلس گفت: 
»طی ســال‌های اخیر بــه دلیل تشــدید تحریم‌ها و 
ناکارآمدی‌های مدیریتــی، به ویژه در بخش اقتصادی 
شــاهد از دســت رفتن معاش و قدرت خرید مردم و 
کوچک‌تر شدن بیش از پیش سفره‌های مردم بوده‌ایم، 
اما آنچه در فرآیند افزایش قیمت کالاها اتفاق می‌افتد 
بر معیشــت مردم، به ویژه طبقه متوسط به پایین فشار 

شدیدی وارد می‌کند.«
وی در ایــن باره توضیــح بیشــتری داد و گفت: 
»افزایش قیمت کالاها متأثر از چندین عامل اســت؛ 
اما به هر حال قیمت کالاها به دلیل افزایش هزینه تمام 
شــده آن کالا افزایش می‌یابد. هزینه تمام شده عوامل 
تولید نیز شامل نرخ انرژی، اجاره بهای بنگاه تولیدی؛ 
نــرخ ارز مورد نیاز بــرای واردات و تأمین مواد اولیه و 
همینطور حقوق و دستمزد نیروی کار است. مسئله‌ای 
که دولت نسبت به آن غفلت دارد و این موضوع موجب 
رنجش کارمندان و کارگران شــده اینکه نرخ کالاها و 
انرژی در تمام طول ســال در حال افزایش اســت؛ اما 
 یک بار در ابتدای 

ً
میزان دستمزدها بالا نمی‌رود و نهایتا

 
ً
سال افزایش می‌یابد و در طول سال ثابت است، طبیعتا

دولت باید پاســخگوی معیشــت از دست رفته مردم 
باشد.«

وی در این باره خاطر نشان کرد: »یکی از شعارهای 
آقای رئیس‌جمهور ایجاد تناسب بین نرخ تورم و حقوق 
و دستمزد بود، اما آقای پزشکیان گویا حتی به این وعده 
خود نیز چنــدان باور ندارند؛ چرا که در لایحه بودجه 
اولیه دولت ســال آینده این موضوع به هیچ وجه دیده 
 دولتی‌ها و تیم اقتصادی دولت 

ً
نشــده اســت. اصولا

معتقدند افزایش حقوق و دستمزد بهانه‌ای به تولیدکننده 
برای افزایش قیمت می‌دهــد؛ اما گویا به این موضوع 
توجه نمی‌کنند که بدون این بهانه نیز قیمت‌ها مدام در 
حال افزایش بوده و این وســط فقط سهم نیروی کار از 
برخورداری از معاش مناسب و مطلوب نادیده گرفته 

شده است.«
این کارشــناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی یادآور 
شــد: »برای نمونه ســهم نیروی کار در هزینه تولید 
خودرو چیزی حدود 10 درصد است؛ اما وقتی حقوق 
و دستمزد 20 درصد افزایش می‌یابد تولیدکننده خودرو 
نیز 20 درصد بر قیمت‌های خود می‌افزاید، در حالی 
 باید به ســهم نیروی انســانی در هزینه تولید 

ً
که صرفا

20 درصد افزوده شــود. برای نمونه، اگر هزینه تولید 
محصولی 100 میلیون تومان باشــد 10 میلیون تومان 
آن مربوط به هزینه‌های نیروی انسانی است و در نتیجه 
افزایــش 20 درصــدی حقوق و دســتمزد در نهایت 
هزینه تولید را 2 میلیون تومان )20 درصد 10 میلیون 
تومان( افزایش می‌دهد. اما متأسفانه شاهدیم به دلیل 
نبود نظارت بر قیمت‌گذاری‌ها، مردم مدام تحت فشار 
قیمت‌های رو به افزایش در بسیاری از کالاها هستند.« 
بغزیان معتقد است: »دولت به جای اینکه بهانه را به 
افزایش نرخ‌ها به واسطه افزایش حقوق و درآمد منتسب 
کند، باید نســبت به نقش نظارتی خود توجه بیشتری 
داشته باشــد. مطالبه کارگران و کارمندان با حقوق و 
دستمزد ثابت از دولت بسیار بجاست؛ زیرا حتی اگر 
تورم نیز نداشــته باشیم یا تورم در کشور مانند بسیاری 
از کشورهای دنیا اعداد ناچیزی باشد باید برای افزایش 

قدرت خرید مردم حقوق و دستمزدها را افزایش داد. 
 در نیم قرن اخیر به جز سال‌های معدودی 

ً
البته ما تقریبا

همواره شاهد تورم‌های دو رقمی و بالا بوده‌ایم.«
این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران معتقد است: 
»نباید اقتصاد ایران به گونه‌ای مدیریت شــود که مردم 
گمان کنند تبدیل شــدن نرخ تورم ایــران به نرخ تورم 
در امارات و ژاپن یک رؤیاســت. متأسفانه این قدر به 
تورم‌های بالا عادت کرده‌ایم که نبود تورم یا تورم‌های 
پایین برای‌مان به یک رؤیا تبدیل شده است. مسئله حائز 
اهمیت این است که دولتمردان نباید نرخ‌های تورم را 
شوخی بدانند و در حد یک رقم با آن برخورد کنند؛ زیرا 
این عدد یک رقم صرف نیست، بلکه به معنای از دست 

رفتن معاش بسیاری از مردم ایران است.«
بغزیان افزود: »تورم 40 درصدی که رئیس سازمان 
برنامه و بودجه برای ســال آینده از آن ســخن گفتند، 
در حرف چهل درصد اســت؛ اما در واقعیت کوچک 
شدن بیش از پیش و فشار در ابعاد مختلف بر زندگی، 
معیشت و اعصاب و روان مردم است. وقتی نرخ تورم 
به بیش از 50 درصد می‌رسد اما درآندها کمتر از این 
عدد رشد می‌کند؛ یعنی مردم نمی‌توانند قدرت خرید 
از دست رفته خود را جبران کنند و فقرا بیشتر می‌شوند. 
این در حالی اســت که وضعیت امــروز اقتصاد ما به 
گونه‌ای است که قدرت خرید مردم ما نه تنها باید حفظ 
شود؛ بلکه باید افزایش یابد، در حالی که روند موجود 

به معنای کاهش قدرت خرید است.«
این استاد اقتصاد معتقد است: »دولت باید مراقب 
سوءاســتفاده برخی تولیدکنندگانی که طی هفته‌های 

اخیر چندین بار نــرخ محصولات خود را بالا بردند، 

باشد. نباید تولیدکننده و مصرف‌کننده را به حال خود 

رها کرد؛ زیرا دست مصرف‌کننده خالی است و نمی 

تواند دادش را به جایی ببرد و خواهان اعاده حقوق خود 

باشد.«

این کارشــناس اقتصادی معتقد اســت: »دولت 

باید دســتمزدها را افزایش داده و از سوی دیگر روی 

قیمت کالاها نظــارت کند. دولتمــردان نباید گمان 

کنند با افزایــش 20 درصدی حقــوق، معاش مردم 

تأمین می‌شــود؛ زیرا در همان یکی دو ماه اول ســال 

قدرت خرید مردم به واسطه تورم‌های بالایی که اتفاق 

می‌افتد از دست می‌رود. بنابراین باید به سمت و سوی 

سیاست‌های درست و نظارت مطلوب حرکت کرد.«

عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران خاطر نشــان 

کرد: »دولتمردان باید متوجه این موضوع مهم باشــند 

که تورم برای مردم با درآمدهای پایین، یعنی کارگران 

و کارمندان 40 درصد نیســت؛ بلکــه تورم واقعی که 

آنها در سفره های‌شان احســاس می‌کنند بیش از این 

رقم است؛ چرا که ارزیابی‌ها و آمارهای رسمی نشان 

می‌دهد، تــورم مواد غذایی و خوراکی‌ها بیش از 100 

درصد است.«

آلبرت بغزیان با اشاره به اینکه مستأجران در شرایط 

حاضر تحت فشارهای اقتصادی شدیدی قرار دارند، 

گفت: »موجران افزایش قیمت کالاها را روی افزایش 

اجاره بها سرشکن می‌کنند و دارندگان دارایی‌ها برنده 

افزایش نرخ ارز و طلا هستند. متأسفانه بازندگان واقعی 

اقتصــاد تحریمی و رانتی مردمی مانند مســتأجران و 

کارگران هستند که حقوق و دریافتی‌های پایینی داشته 

و تحت فشارند.«

وی در ادامــه بحث خاطر نشــان کــرد: »دولت 

نمی‌تواند کم کاری خــود را در قبال افزایش حقوق و 

دستمزد ومتعهد ماندن به قانون که بر این نکته تصریح 

دارد حقوق و دســتمزد باید براساس نرخ تورم باشد، 

توجیه کند و خواست مردم و صاحب نظران اقتصادی 

را که درباره آینده هشدار می‌دهند، پشت گوش بیندازد؛ 

چرا که تداوم این مدل مدیریت در اقتصاد کشور تبعات 

نامطلوبی به جا می‌گذارد.«

صادرات محصولات گلخانه‌ای هرمزگان در ســال جاری رکورد 
چشمگیری زده است. »محمدرضا شیخ‌زاده« مدیر امور باغبانی 
سازمان جهاد کشاورزی این استان اعلام کرد، تولید بیش از 211 
هزار تن محصول گلخانه‌ای در هرمزگان پیش‌بینی می‌شود، که از 
این میزان، 180 هزار تن به کشورهای حاشیه خلیج فارس و اوراسیا 
صادر خواهد شــد. این صــادرات ارزآوری بیش از 100 میلیون 
دلاری برای کشــور به همراه دارد. هرمــزگان با حدود یک‌هزار 
هکتار سطح زیر کشت گلخانه‌ای، رتبه چهارم کشور در این حوزه 
را به خود اختصاص داده است. فلفل دلمه‌ای، گوجه‌فرنگی، خیار 

و بادمجان از محصولات عمده این استان هستند.

180 تن
منهای نفت

بر اســاس یک نظرســنجی اختصاصی جدید که برای روزنامه 
»گاردین« انجام شده است، نیمی از آمریکایی‌ها معتقدند وضعیت 
معیشــت آنها رو به وخامت است و شــمار فزاینده‌ای از آنان کاخ 
سفید را برای این بحران مقصر می‌دانند. این نظرسنجی که مؤسسه 
هریس آن را انجام داده، ضربه‌ای دیگر به تلاش‌های دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهــور آمریکا، برای مقابله با انتقادهــا از نحوه مدیریت 
اقتصاد این کشور وارد می‌کند و زنگ خطر را برای وی به صدا در 
می‌آورد. نزدیک به نیمی از آمریکایی‌ها، معادل 45 درصد، گفته‌اند 
امنیت مالی آنها رو به وخامت گذاشته است، در حالی که تنها 20 

درصد معتقدند وضعیت مالی‌شان بهتر شده است.

 وضعیت وخیم 
شاخص

در اقتصاد تردمیلی شــما هر چقدر تلاش کنید و پول جمع 
کنید، چون تورم خیلی بالاســت، روز به روز ارزش پول‌تان 
 
ً
کم می‌شود، کل زحمت و تلاش شما به باد می‌رود و رسما

وارد یک دور باطل می‌شــوید و گرانی و تورم از تلاش شما 
جلوتر است و تنها باید بدوید تا فقیر نشوید! هیچ پیشرفت 
و حرکت رو به جلویی وجود نــدارد و افراد با وجود تلاش 
روزانه خود ســر جای اول قرار دارند. چون طبق فرمول کار 
نیرو× جابه‌جایی= کار انجام شــده، به حد کافی نیرو صرف 
کرده‌اند؛ ولی چون جابه‌جایی‌شان صفر بوده، کاری از پیش 

نبرده‌اند!

تردمیلی اقتصاد 
افزوده

بازار

هدایت سرمایه‌ها به تولید

ساحل عباسی
خبرنگار

وری است ید ضر حمایت از قدرت خر
آلبرت بغزیان، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در گفت‌وگو با صبح صادق

جعفر قادری
 عضو کمیسیون برنامه 

و بودجه مجلس

اینکه نرخ کالاها و انرژی در تمام طول ســال در حال افزایش است؛ اما میزان دستمزدها بالا 

 دولت باید 
ً
 یک بار در ابتدای سال افزایش می‌یابد و در طول سال ثابت است، طبیعتا

ً
نمی‌رود و نهایتا

پاسخگوی معیشت از دست رفته مردم باشد

 دولتی‌ها و تیم اقتصادی دولت معتقدند افزایش حقوق و دستمزد بهانه‌ای به تولیدکننده 
ً
 اصولا

برای افزایش قیمت می‌دهد؛ اما گویا به این موضوع توجه نمی‌کنند که بدون این بهانه نیز قیمت‌ها 

مدام در حال افزایش بوده و این وســط فقط ســهم نیروی کار از برخورداری از معاش مناســب و 

مطلوب نادیده گرفته شده است

 مطالبه کارگران و کارمندان با حقوق و دســتمزد ثابت از دولت بسیار بجاست؛ زیرا حتی اگر 

تورم نیز نداشته باشیم یا تورم در کشور مانند بسیاری از کشورهای دنیا اعداد ناچیزی باشد باید برای 

افزایش قدرت خرید مردم حقوق و دستمزدها را افزایش داد

 وقتی نرخ تورم به بیش از 50 درصد می‌رسد اما درآندها کمتر از این عدد رشد می‌کند؛ یعنی 

مردم نمی‌توانند قدرت خرید از دست رفته خود را جبران کنند و فقرا بیشتر می‌شوند

۰۰
۰۰
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همیاری و همدلی  اصل همیشگی
   مکتب    

 پرچم‌دار قیام
تاریخ‌نگار

پس از بازگشت شام، غم و اندوه کربلا و رنج‌های طاقت‌فرسا 
جسم حضرت زینب را فرسوده کرد و سرانجام حدود یک‌سال 
و نیم پس از واقعه کربلا، در ۱۵ رجب سال ۶۲ یا ۶۳ قمری و 
در ۵۶ سالگی از دنیا رفت. درباره علت وفات ایشان دیدگاه‌ها 
متفاوت است: برخی بیماری و ضعف ناشی از مصائب را دلیل 
اصلی می‌دانند و برخی احتمال شهادت به‌وسیله مسمومیت و 
عوامل یزید را مطرح کرده‌اند، محل دفن آن بانوی بزرگوار نیز 
محل اختلاف است؛ بقیع در مدینه، شام و مصر از احتمالات 
مطرح‌ هســتند؛ اما نظر مشهور میان محققان، منطقه »راویه« 

دمشق است.

  ادراک مقــام رســول اکــرم‏)ص( و نیــز مقام 
امیرالمؤمنیــن)ع( و ائمــه معصوم)ع( میســور 
هیچ‏کس نیست و آنان در مقام انسانیت و خلافت 
مطلقه اِلهــی نور واحدنــد. از این‏رو، رســول 
اکرم‏)ص( درباره امیرالمؤمنین)ع( می‏فرماید: »ما 
ه وأنا«؛ یا علی! 

ّ
 الل

ّ
عرفک یا علی حق معرفتک إلا

جز خدا و من، هیچ‏کس تو را آن‏گونه که شایسته 
است، نشــناخت. انســان کامل آیینه تمام‌نمای 
اوصاف فعلی خداوند اســت. برای شــناخت 
کنه انســان کامل، چاره‌ای جز انسان کامل شدن 
نیست. در این حالت است که معنای اسم اعظم 
مشــهود، و واقعیت »کتاب مبین« مبین می‌شود 
مّ الکتاب« آشــکار و عِدل قرآن 

ُ
و نیز حقیقت »ا

کریم بودن واضح شده و شرط حِصْن بودن توحید 
احراز می‌شــود. امیرالمؤمنین)ع( برجسته‌ترین 
انسان کامل و نیز شخصیت ممتازی است که قبل 
از خلقت عالم وجود، نور او و نور رسول الله)ص( 
به‌صورت یک مجموعه خلق شد، چنانکه رسول 
اکرم)ص( می‌فرماید: »خلقت أنا وعلی من نورٍ 

واحد«؛ سپس این نور واحد عوالمی را پشت سر 
گذاشت و به این نشأه از عالم وجود رسید تا اینکه 
در دنیا یکی در لباس نبوت جلوه کند و دیگری در 

جبهه امامت.
بــرای غیر ذات نورانی ائمــه معصوم)ع(، نه 
شناخت عارفانه شــهودی کنه امیرالمؤمنین)ع( 
مقدور اســت و نه معرفــت حکیمانه حصولی 
عمق یا اوج او میســور است. انسان کامل چونان 
امیرالمؤمنین علی‌بن ابی‌‎طالب)ع( عصاره نظام 
آفرینش است و آنچه در جهان امکان به‌طور کثرت 
ــور است، در حقیقت علی‌بن ابی‌طالب)ع( 

ُ
مَنْش

وف اســت و هماهنگی این 
ُ

ف
ْ
به طور وحدت مل

ــر، پیام خاص خــود را دارد و آن اینکه 
ْ

 و نَش
ّ

ف
َ
ل

وجودهای طبیعی، مثالی، عقلی و الهی اشــیای 
عینی، همتای مراحــل چهارگانه وجود این عَبْد 
محض و با اخلاص خداوند خواهد بود، به‌طوری 
ل 

ِّ
که اگر نظام تکوین به‌صورت انسان کامل مُتَمث

شــود، همان حضرت علی)ع( خواهد بود و اگر 
حقیقت انسان کاملی مانند علی‌بن ابی‌طالب)ع( 

به صورت جهان عینی مُتبلور شود، همین جهان 
کنونی خواهد شــد و این تبادل و تعامل متقابل 
 و نشر است که به آن اشارت 

ّ
ف

َ
محصول تطابق ل

شــد. اثر این هماهنگی کامل انســان معصوم و 
جهان را می‌توان در علم غیب انسان کامل نسبت 
به آنچه در جهان می‌گــذرد و نیز تأثیر وی در آن 
به اذن خداوند مشاهده کرد. انسان کامل همچون 
حضرت علی‌بن ابی‌طالب)ع( همتای قرآن حکیم 
اســت که این کتاب ســترگ، گذشته از تصدیق 
، بر همه آنها هیمنه 

ْ
ف

َ
صحایف آسمانی انبیای سَل

ره دارد و چون اوج مقام مَنیع هر پیام‌آوری، 
َ

و سَیط
همانا صحیفه آسمانی اوست و قرآن کریم بر همه 
آن کتاب‌ها مُهَیمِنْ است، انسان کامل نیز که طبق 
حدیث متواتــر: »إنّی تارک فیکم الثقلین؛ کتابَ 

نْ یفترقا حَتّی یرِدا عَلی 
َ
هِ وعتْرَتی أهل بیتی... ل

ّ
الل

و قرآن مجید است و در هیچ 
ْ

الحوض«؛ کف
مرحله وجودی از او جــدا نخواهد بود، 

همچنین ایشان سرآمد همه انسان‌های 
کامل است... .

 منبر  

 
از گذشــته‌های دور در هر کشــوری دوره‌هایی وجود 
دارد کــه می‌بینیــم وضعیت اقتصادی بــا چالش‌های 
متعدد مواجه می‌شــود و مردم دچار سختی و دشواری 
می‌شــوند، سفره‌ها کوچک‌تر می‌شــود، قیمت‌ها بالا 
می‌رود، زندگــی روزمره مردم کمترین رفــاه را دارد و 
فشار زندگی بیش از همیشــه حس می‌شود. در چنین 
 ممکن اســت دو واکنش شــکل 

ً
وضعیتــی، معمولا

بگیرد: یا فروپاشــی اعتماد، بی‌تفاوتــی و به‌اصطلاح 
رشــد فرهنگ »گلیم خــودت را از آب بیرون بکش« 
بر جامعه ســایه می‌افکند یا روحیه همراهی، همدلی 
و مسئولیت‌پذیری تقویت می‌شــود؛ اما جوامع دینی 
بــا تکیه بر ارزش‌های اخلاقی و انســانی با حرکت در 
مســیر دوم سعی می‌کند از بحران‌ها عبور ‌کند. در نگاه 
اسلامی، دومین راه درست اســت؛ راهی که ریشه‌ای 
قرآنی دارد، در ســیره پیامبر اسلام)ص( آشکار است و 
امیرالمؤمنین علی‌بن‌ابی‌طالــب)ع( در نهج‌البلاغه آن 
را بارها در قالب توصیه‌ها، دســتورها و هشدارها برای 
مردم و والیان زمان خودشــان بیان فرموده‌اند. حضرت 
علی)ع( برای کنار آمدن مردم با سختی‌ها تنها به صبر 
توصیه نمی‌کند، بلکه صبر را با عدالت، کمک متقابل، 
مهربانــی و تکلیف‌گرایی پیوند می‌دهــد؛ صبری که 
به‌معنای نشستن و شکایت کردن نیست، بلکه ایستادن، 
ســاختن، همراهی و دستگیری اســت. قرآن کریم در 
بِرِّ 

ْ
ى ال

َ
عَاوَنُوا عَل

َ
توصیف جامعه مطلوب می‌فرماید: »وَت

ــوَى« )مائده/۲(؛ یعنی در نیکی و تقوا به یکدیگر 
ْ

ق وَالتَّ

کمک کنید. این آیه تنها توصیه‌ای اخلاقی نیست، بلکه 
برنامه‌ای اجتماعی اســت: جامعه‌ای که می‌خواهد در 
روزهای سخت بایستد باید همکاری را در سطح مردم 
و مســئولان نهادینه کند. حضرت علــی)ع( این اصل 
قرآنــی را در نامه‌ها و خطبه‌های خودشــان به گونه‌ای 
شرح می‌دهند که روشن می‌شود همکاری و دستگیری 
تنها وظیفه‌ای فردی و فرد محور نیســت، بلکه ســتون 
یک حکومت و ملاک مشروعیت مدیران است. یکی 
از برجسته‌ترین این سخنان در نامه معروف امام)ع( به 
مالک اشتر است؛ نامه‌ای که در آن حضرت بارها و بارها 
بر ضرورت نزدیک ‌بودن مســئولان به مردم و مراقبت 
از معیشــت آنان تأکید می‌کند. در بخشــی از این نامه 
می‌فرمایند: »مهربانى با مردم را پوشش دل خويش قرار 
ده و با همه دوســت و مهربان باش. مبادا هرگز، چونان 
حيوان شــكارى باشى كه خوردن آنان را غنيمت دانى، 
زيرا مردم دو دســته‌اند، دسته‌اى برادر دينى تو، و دسته 
ديگر همانند تو در آفرينش م‌ىباشــند.«؛ امام علی)ع( 
در نامه به مالک اشــتر دستور می‌دهد به وضعیت مردم 
رســیدگی کند و با زر اندوزان مبارزه و حق محرومان 
را از آنهــا بگیرد. در بیان مولی الموحدین)ع( روشــن 
می‌شــود که اداره کشور در شرایط سخت، بدون توجه 
به رضایت مــردم و عدالت در توزیع امکانات به‌جایی 
نخواهد رســید. اگر مردم فشــار اقتصــادی را تحمل 
کنند ولی احســاس بی‌عدالتی داشته باشند، همراهی 
و همدلی سست می‌شود؛ اما اگر ببینند مسئولان رنج 
آنان را می‌فهمند، در کنارشــان هســتند و امکانات با 
عدالت توزیع می‌شــود، تحمل رنج آسان‌تر می‌شود. 
در نگاه حضرت علی)ع( کمک به مردم تنها احســان 
فردی نیســت، بلکه وظیفه‌ حکومت است. در بخشی 
ینِ 

ِّ
مَا عِمَادُ الد دیگر از نامه به مالک اشتر می‌فرماید: »إِنَّ

ةِ«؛  مَّ
ُ ْ
 مِنَ الْأ

ُ
ة عَامَّ

ْ
اءِ ال

َ
عْد

َ ْ
ةُ لِلْأ

َّ
عُد

ْ
مُسْلِمِینَ وَ ال

ْ
وَ جِمَاعُ ال

یعنی ستون دین، جمعیت مسلمانان و نیرو برای مقابله 
با دشمنان همان مردم‌ هستند.)نهج‌البلاغه، نامه به مالک 
اشتر( این جمله نشان می‌دهد مردم تنها نیازمند کمک 
نیســتند، بلکه خود ســتون جامعه‌اند، اگر فروبریزند، 
دین، استقلال و امنیت فرو می‌ریزد. بنابراین وقتی مردم 
در تنگنا هستند، کمک به آنان در حقیقت کمک به بقا 
و ســامت کشور است. این ســخن تنها درباره دیدار 
چهره به چهره نیســت؛ یعنی مسئول نباید در برج‌های 
اداری و امنیتی محصور شــود تا رنج مــردم را نبیند و 
صدای آنان را نشــنود. وقتی اقتصاد ســخت می‌شود، 
اولین وظیفه مسئولان شکستن این پرده‌هاست: شنیدن، 
دیدن، لمس کردن و پاســخ دادن. قرآن در آیه‌ای دیگر 
اصل مهمــی را در کنار تعاون و همکاری بیان می‌کند: 
ابِرِینَ« )انفال/۴۶(. این آیه به  هَ مَعَ الصَّ

َّ
»وَاصْبِرُوا إِنَّ الل

معنای پاداش اخروی صرف نیست، وعده‌ای اجتماعی 
هم هست. وقتی جامعه‌ای صبر فعال داشته باشد، یعنی 
همراه با تلاش، همبســتگی و امیدوار بودن پیش رود، 
ت« الهی در نگاه دینی همان  خدا با آنان است. این »مَعِیَّ
افزایش قدرت تحمل، تقویت روحیه جمعی، رشد امید 
و شکل‌گیری انگیزه‌ برای یاری‌دهی است. همین مفهوم 
در نهج‌البلاغه وقتی معنا پیدا می‌کند که علی)ع( صبر 
را تنها فضیلتی فردی نمی‌داند. در خطبه‌ای می‌فرماید: 
»صبر نســبت به ایمان مانند سر نسبت به بدن است.« 
جامعه بدون صبر نمی‌تواند در سختی‌ها مقاومت کند، 
ولی صبری که امام می‌خواهد، صبری پویا و مسئولانه 
اســت. صبر همراه با اقدام، همراه با ادای حق و همراه 
با کمک به دیگران. از نظر امام علی)ع( کمک‌کردن به 
یکدیگر در روزهای سخت یک ضرورت تمدنی است. 
اگر کمک و دستگیری از میان مردم برود، جامعه در برابر 

سختی‌ها خرد می‌شود. در خطبه‌ای دیگر می‌فرمایند: 
هُمْ«؛ اگر 

َ
 ل

َ
ة

َ
ذِینَ لا حِیل

َّ
ى مِنَ ال

َ
ل

ْ
ف ةِ السُّ

َ
بَق

َّ
هَ فِی الط

ّ
هَ الل

ّ
»الل

جامعه نسبت به ضعفا بی‌تفاوت شود، در حقیقت رابطه 
 همین‌جا قرآن 

ً
خود با خدا را تضعیف کرده است و دقیقا

مُحْسِنِینَ« 
ْ
هَ یُحِبُّ ال

َّ
بار دیگر راهنمایی می‌کند: »إِنَّ الل

)بقره/۱۹۵( در سختی‌ها احســان کردن تنها کمک به 
همسایه نیســت، بلکه نوعی امیدآفرینی است. امیدی 
کــه از دل کمک‌های کوچک و بزرگ زاده می‌شــود و 
چراغی در تاریکی است. در شرایطی که مردم با سختی 
معیشت روبه‌رو هستند، علی)ع( یک اصل بسیار مهم 
را گوشزد می‌کند که امروز نیز راهگشاست: مسئولان 
باید ســبک زندگی خــود را تا حد امــکان به زندگی 
متوسط مردم نزدیک کنند. در نامه‌ای معروف خطاب به 
عثمان‌بن‌حنیف، فرماندار بصره، وقتی خبردار می‌شود 
که او در مهمانی ثروتمندان شــرکت کرده، می‌نویسد: 
»آیا راضی باشم که فقط گفته شود امیرمؤمنان هستم؛ اما 
در ســختی روزگار با مردم شریک نباشم؟!« این سخن 
یعنی مســئولیت حقیقی در وضعیت اقتصادی دشوار، 
مشــارکت با مردم در رنج اســت. اگر مردم احساس 
کنند مسئولان بار مشکلات را با آنان تقسیم می‌کنند، 
برگشت اعتماد و شکل‌گیری همبستگی اجتماعی آسان 
می‌شود؛ اما اگر مسئول آسوده باشد و مردم در رنج، میان 
آنها دیواری از بی‌اعتمادی می‌روید. حضرت علی)ع( 
ایــن دیوار را با ســبک زندگی خویش شکســت؛ نان 
جو خورد، لباس ســاده پوشید و بارها تأکید فرمود که: 
»شاید در حجاز یا یمامه کسی باشد که به یک قرص نان 
دسترسی ندارد«. آموزه‌های اسلامی بر اهمیت کمک 
مردم به یکدیگر تأکید دارد؛ زیرا جامعه‌ای که تنها منتظر 
کمک از بیرون باشد، زود فرسوده می‌شود، اما جامعه‌ای 

که از درون نیز فعال باشد، ثابت‌قدم‌تر است.

آیت‌الله علی سعادت‌پرور)ره(:همیشه در فکر آن باشید وظیفه 
خود را انجام دهید، در هر لباســی، با هر کسی و در هر مقام، 
نه تملق کســی گویید و نه در فکر آن که نسبت به خود از کسی 
تملق بشــنوید. بشر را یک مردن اســت، در راه وظیفه باشد یا 
برخلاف وظیفه... تمام قدرت‌ها در کف عنایت حق اســت، 
هیچ کس نمی‌تواند اگر خدا نخواهد بــه من صدمه‌ای بزند، 
من باید به وظیفه‌ام عمل کنم، ولو عالم با من دشمن شوند، اگر 
چنین شدید آن وقتی که به مقام و ریاست رسیدید، از عمل باکی 

ندارید.

ابر قدرت 
سلوک

آیه

دین

 در زمانی که نابسامانی‌های اقتصادی، فشار 
معیشت را بر دوش بسیاری از مردم سنگین 
عَاوَنُوا 

َ
»وَت قرآنی  فرمان  بازخوانی  می‌کند، 

وَى« نه فقط دعوتی اخلاقی، 
ْ

ق بِرِّ وَالتَّ
ْ
ى ال

َ
عَل

که راهبردی حیاتی و اجتماعی است. این 
آیه شــریفه، همکاری را در چارچوبی پویا 
و زمانمنــد تعریف می‌کند؛ »برّ« یعنی هر 
کار شایســته و نیکی که رضای خدا و سود 
مردم در آن باشــد؛ اما مصــداق این »کار 
شایسته« همواره ثابت نیست و جوهره آن 
برطرف کردن مهم‌تریــن نیازهای جامعه 
در هر دوره است. گاه در صدر اسلام، این 
تعاون در آزادی بردگان یا آموزش دستورات 
دینی و رفع مشــکلات مسلمانان و امروز، 
در عصــری که دغدغه معیشــت دغدغه 
مردم است، بزرگ‌ترین میدان همکاری در 
نیکی، همانــا عرصه اقتصاد و تلاش برای 
کاهش آلام اقتصادی مردم است. این مهم 
را می‌توانیم در نام‌گذاری‌های رهبر فرزانه 
انقلاب برای هر ســال و تعیین وظایف آن 

سال ببینیم.
در این روزها، تعــاون بر نیکی و تقوا، 
پوســته‌ای جدید بر تن می‌کند. دیگر تنها 
کمک‌های ســنتی و انفرادی کافی نیست، 
هرچند ارزش خود را حفظ کرده اســت. 
« اقتصادی، اهمیت فراوانی دارد  امروز »برِّ
و اثر بیشتری در پیشبرد اهداف اسلامی و 
از همان قرض‌الحسنه  انقلابی می‌گذارد. 
هَ 

َّ
 الل

ُ
رِض

ْ
ــذِي يُق

َّ
ا ال

َ
ن ذ که قــرآن در آیه »مَّ

ا حَسَــنًا« به آن اشــاره کرده، گرفته تا 
ً

رْض
َ
ق

ایجاد یک فرصت شــغلی بــرای جوانان 
و تشکیل خانواده به دســت آنان و نجات 
زندگی مردم و ایجــاد دوام و قوام برای آن 
برّ به شــمار می‌آید؛ اما فراتر از این، تعاون 
در تولید، نقشی استراتژیک می‌یابد. وقتی 
گروهی از مؤمنان، سرمایه‌های خرد خود 
را با نیتی پاک و برای خودکفایی کشــور و 
ایجاد اشتغال در راه تولید کالای باکیفیت و 
ضروری قرار می‌دهند، این تنها یک فعالیت 
اقتصادی نیست. عبادتی جمعی و مصداق 
بارز »تعاونوا علی البر« اســت. آنها با این 
کار، هم چرخه اقتصاد را می‌چرخانند، هم 
برکت را برای جامعه خود فراهم می‌آورند.
در این میان، وظیفه تولیدکنندگان بزرگ 
و کوچک، بازاریان و کسبه نیز حرکت در 
این مسیر است. تخفیف دادن و سود کمتر 
گرفتن، تحمل در افزایش قیمت‌ها و حتی 
فرصت بیشــتر دادن برای پرداخت دیون 
مشــتری، پرهیز از گران‌فروشــی، همه از 
مصادیق تقوای اقتصادی اســت که آیات 
وا 

ُ
وْف

َ
بســیاری بر آن تأکید دارند؛ چون »وَأ

قِسْــطِ«؛ پیمانه و ترازو 
ْ
مِيزَانَ بِال

ْ
 وَال

َ
يْل

َ
ك

ْ
ال

را به عدالت تمام دهید. حتی یک مشاوره 
اقتصادی ســاده و دل‌ســوزانه به افراد که 
مشکلاتی در کســب خود دارند تعاون در 
برّ به شمار می‌آید. حتی جلوگیری از هدر 
رفتن ســرمایه‌ محدود مردم به هر نحوی، 
مصداقی از تعاون بر نیکی است؛ اما نگاه 
قرآن به اقتصاد، نگاهی یک بعدی نیست. 
 

َ
ل

ْ
ض

َ
ف

ْ
نسَــوُا ال

َ
 ت

َ
آنجا کــه می‌فرماید: »وَلَا

ــمْ«؛ و فضل و احســان را میان خود 
ُ
بَيْنَك

فراموش نکنید؛ یــادآوری می‌کند که روح 
حاکم بر این تعاون‌های اقتصادی، باید روح 
احســان و برادری باشــد، نه چشم‌داشت 

برای سود و ثروت بیشتر.
بنابراین، تعــاون اقتصــادی زمانی به 
»تقــوا« گره می‌خــورد که قصــد قربت 
در آن باشــد، عزت گیرنده حفظ شــود و 
هدف، ســاختن جامعه مســتقل و پیشرو 
باشــد. بنابراین بزرگ‌ترین جهاد و برترین 
نیکی، همکاری دســته جمعی برای عبور 
از تنگناهای اقتصادی است. جامعه‌ای که 
این معنا از »تعاون« را ســرلوحه کار خود 

قرار دهد.

تعاون برای رفع مشکلات

پرسش: اگر نمازگزار یقین داشته باشد که نجاستی بر بدن یا 
 معلوم شود که بدن 

ً
لباسش وجود ندارد و نماز بخواند، بعدا

یا لباس او نجس بوده است، آیا نماز وی باطل است؟ اگر در 
حین نماز نجاست حاصل شود، نماز او چه حکمی دارد؟

 علم به نجس بودن لباس یا بدن نداشته 
ً
پاســخ: اگر اصلا

باشــد و بعد از نماز متوجه آن شود، نماز او صحیح است و 
اعاده و قضا واجب نیســت، ولی اگر در اثناء نماز نجاست 
عارض شود، اگر برای وی ازاله نجاست از بدن یا درآوردن 
لباس نجس بدون ارتکاب عملــی که منافات با نماز دارد، 
ممکن باشد، باید نجاســت بدن را برطرف یا لباس نجس 
را از خــود دور کند و نماز خود را تکمیل کند و اگر برطرف 
کردن نجاســت با حفظ حالت نماز برای او امکان ندارد و 
وقت هم وسعت دارد، واجب است که نماز را قطع کند و با 

بدن و لباس پاک آن را اعاده کند.

 آیت‌الله‌‌‌العظمی خامنه‌ای
 اجوبة‌الاستفتائات، سؤال 430

نمازگزار لباس  نجاست 
احکام

ینش است علی‌‌بن ابی‌طالب)ع( عصاره نظام آفر
گفتاری از  آیت‌الله عبدالله جوادی آملی

سید علی میرهادی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف
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بودجهپرونده

 نگاهی به لایحه دولت 
برای سال مالی ۱۴۰۵

بودجه ۱۴۰۵ مثل یک فیلم سینمایی پرهیاهوست؛ همه 
بلیت گرفته‌اند، چراغ‌ها خاموش شده و پرده‌ها بالا رفته 
اســت، اما وقتی مردم وارد سالن می‌شوند با صحنه‌ای 
عجیــب روبه‌رو می‌شــوند.دولت با حــذف صفرها 
می‌خواســت قصه را خوش‌رنگ کنــد. حالا مجلس 
مانده با یک لایحه سند مالی بیش از آنکه نقشه راه باشد، 
به فیلمنامه‌ای می‌ماند که هرکس نقش خودش را بازی 
می‌کند، بی‌آنکه کسی بداند پایان قصه به نفع چه کسی 

تمام خواهد شد.

 Bورود پر سروصدا
۲ دی ۱۴۰۴، پزشــکیان با همان آرامش همیشگی لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ را تقدیم مجلس کرد. قالیباف هم طبق آیین‌نامه 
اعلام وصول کرد، اما همه می‌دانســتند این فقط شروع یک 
نمایش است. بودجه‌ای که با ریال جدید و حذف چهار صفر 
نوشته شــده، از همان لحظه اول به سوژه رسانه‌ها و محافل 
سیاسی تبدیل شد. حذف صفرها قرار بود محاسبات را ساده 
کند، اما در عمل بیشتر شبیه تغییر فونت صورت‌حساب بود؛ 
عددها کوچک‌تر دیده می‌شوند، ولی فشار اقتصادی همان 
فشار است. این ورود پر سروصدا مثل افتتاحیه یک جشنواره 
بود که همه منتظر فیلمی متفاوت بودند، اما در همان دقایق 
اول فهمیدند با نسخه‌ای بازسازی‌شده از مشکلات قدیمی 

طرف‌ هستند.  

 Bصفرها رفتند، اما گرانی ماند 
دولت می‌خواســت با حــذف چهار صفر و ساده‌ســازی 
محاســبات، بودجه را شفاف‌تر کند؛ اما مردم بیشتر گفتند: 
»خب صفرها رفتند، ولی قیمت مرغ هنوز بالاســت.« این 
حرکت بیشــتر شبیه شعبده‌بازی حســابداری بود تا درمان 
دردهای اقتصادی. حذف صفرها شاید ظاهر دفترهای مالی 
را مرتب‌تــر کند، اما در زندگــی روزمره مردم هیچ تغییری 
ایجاد نکرد. وقتی حقوق‌ها همان است و قیمت کالاها هر 
روز بالا می‌رود، حذف صفرها بیشتر به یک نمایش نمادین 
می‌ماند؛ مثل اینکه روی دیوار ترک‌خورده رنگ تازه بزنند، 

در حالی که ترک‌ها همچنان باقی‌اند.  

 Bمهمان ویژه سفره بودجه 
در میان همه ردیف‌های بودجــه ۱۴۰۵، آنچه بیش از همه 
چشم‌ها را خیره کرد، سهم صداوسیما بود؛ نهادی که حالا 
بــا بودجه‌ای معــادل ۳۳/۵ هزار میلیارد تومــان به یکی از 
بزرگ‌ترین دریافت‌کنندگان منابع عمومی تبدیل شده است. 
این رقم نه‌تنها در مقایســه با چهار سال پیش بیش از چهار 

برابر افزایش یافته، بلکه در مقایسه با بسیاری از بخش‌های 
حیاتی، مانند آموزش و فرهنگ، رشد غیرقابل‌قیاسی دارد. 
منتقدان می‌گویند این پول بیشتر صرف تبلیغات و برنامه‌های 
تکراری می‌شود تا ارتقای کیفیت محتوا یا نوآوری در تولید. 
برای بســیاری از مردم، این افزایش بودجه شبیه مهمانی‌ای 
است که میزبان همه را دعوت کرده، اما بهترین غذاها را فقط 
برای یک مهمان خاص کنار گذاشــته است؛ مهمانی‌ای که 
هزینه‌اش از جیب همان مردمی پرداخت می‌شود که شاید 

حتی مخاطب اصلی این رسانه نباشند.  

 Bخودرو و تعرفه‌ها 
یکی از بخش‌هــای پرخبر لایحه، کاهــش تعرفه واردات 
خودروهــای هیبریــدی و بنزینی کوچک بــود. دولت این 
تصمیم را گامی برای حمایت از مصرف‌کننده و حرکت به 
سمت خودروهای کم‌مصرف معرفی کرد؛ اما در واقعیت، 
بســیاری از کارشناســان می‌گویند این کاهش تعرفه بیشتر 
شبیه یک نفس کوتاه برای بازاری است که سال‌ها زیر فشار 
قیمت‌های نجومی و انحصار تولیدکنندگان داخلی له شده 
اســت. مردم امیدوارند این تغییر بتواند کمی از بار سنگین 
هزینه‌های حمل‌ونقل بکاهد، اما تجربه‌های گذشــته نشان 
داده است هر بار چنین تصمیمی گرفته شده، سود اصلی به 
جیب واردکنندگان و واسطه‌ها رفته و مصرف‌کننده همچنان 

با قیمت‌های بالا دست‌وپنجه نرم کرده است.  

 Bگوشی و عوارض 
بازار موبایل هم بی‌نصیب نمانده اســت. عوارض واردات 
گوشــی‌های بالای ۶۰۰ یورو همان ۱۵ درصد باقی مانده 
اســت؛ یعنی خبری از کاهش فشار بر بازار موبایل نیست و 
مردم باید همچنان با قیمت‌های بالا کنار بیایند. این تصمیم 
برای بســیاری از خانواده‌ها به معنای عقب‌نشینی از خرید 
گوشی‌های جدید و داشتن همان دستگاه‌های قدیمی است. 
در حالی که موبایل به ابزار اصلــی ارتباط، آموزش و حتی 
کسب‌وکار تبدیل شده، این سیاست بیشتر شبیه بستن درهای 
یک سالن کنسرت اســت که فقط عده‌ای خاص می‌توانند 

بلیت گرانش را بخرند، و بقیه باید پشت در بمانند.  

 Bمالیات و حقوق 
یکی از تغییــرات مهم در لایحه، افزایش ســقف معافیت 
مالیاتی حقوق کارکنان و بازنشســتگان به ۴۰ میلیون تومان 
در ماه بــود. دولت این تغییر را اقدامی برای کاهش فشــار 
مالیاتی معرفی کرد، اما منتقدان می‌گویند در عمل فقط به نفع 
حقوق‌های بالا خواهد بود. برای کارمندانی که حقوق‌شان 
 هیچ تأثیری ندارد. 

ً
کمتر از این سقف است، این تغییر عملا

در نتیجه، این سیاست بیشتر شبیه هدیه‌ای لوکس است که 
فقط به دست کســانی می‌رسد که از قبل سفره‌شان پر بوده، 
در حالی که بیشتر حقوق‌بگیران همچنان با همان مشکلات 

معیشتی دست‌به‌گریبان‌ هستند.  

 Bایرادهای روی هوا 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ ایرادهای جــدی دارد. منابع درآمدی 
ماننــد نفت و مالیــات بیش از حــد خوش‌بینانه پیش‌بینی 
شده‌اند؛ گویی دولت روی کاغذ همه‌چیز را عالی دیده، اما 
در واقعیت این درآمدها به‌سختی تحقق پیدا می‌کنند. بودجه 
انقباضی اســت؛ یعنی دولت خرج‌هایش را سفت‌وسخت 
کرده تا تورم مدیریت شود، اما این سیاست بیشتر به معنای 
عقب‌نشــینی از پروژه‌های عمرانی و فرهنگی اســت. مثل 
همیشــه، این پروژه‌ها ته صف مانده‌انــد و مردم باید منتظر 

بمانند تا شاید روزی نوبت‌شان برسد.  

 Bکی چه گفت؟ 
پزشــکیان تأکید کرد که بودجه باید در راستای برنامه هفتم 
توسعه باشد. قالیباف هم گفت فقط جداول بررسی می‌شوند 
 کنار گذاشــته شــده است؛ اما منتقدان 

ً
و احکام دیگر فعلا

معتقدند این بودجه بیشــتر به درد نمایش می‌خورد تا اجرا؛ 
منابعش روی هواســت و مصارفش روی زمین. هرکســی 
حرف خــودش را می‌زند، اما در نهایت مــردم مانده‌اند با 
پرسشــی ســاده: ســهم واقعی ما از این همه عدد و جدول 

چیست؟

 Bچرا دوباره اصلاح؟ 
دولت می‌گوید ساختار بودجه به جراحی نیاز دارد: شفافیت، 
انضباط مالی و حذف ردیف‌های زائد؛ اما منتقدان می‌گویند 
این اصلاحات بیشــتر شــبیه رنگ کردن دیوار ترک‌خورده 
است؛ ظاهرش نو می‌شــود، ولی ترک‌ها همان‌جا هستند. 
اصلاحات بودجه‌ای اگر فقط در ســطح ظاهر باقی بماند، 
بیشتر به یک نمایش سیاسی شــباهت دارد تا درمان واقعی 

مشکلات اقتصادی.  

 Bکنایه‌های بودجه‌ای 
- بودجه مثل یک مهمانی است که همه دعوت شده‌اند، ولی 

غذا فقط برای چند نفر سرو می‌شود.  
- حذف صفرها مثل چاپ صورت‌حساب با فونت کوچک 
است؛ عددها کمتر دیده می‌شوند، ولی پول همان پول است.  
- سهم فرهنگ آنقدر ناچیز است که انگار دولت گفته است: 
 با کتاب و موســیقی ســرگرم باشید، بودجه 

ً
»بچه‌ها فعلا

نداریم.«  

 Bپایان قصه 
بودجــه ۱۴۰۵ یک نمایش کامل اســت: دولت می‌خواهد 
بگوید »شــفافیت آوردیم«، مجلس می‌خواهد بگوید »ما 
نظارت کردیم«، و مردم هم می‌پرسند »سهم ما چی شد؟«. 
این سند مالی بیشتر شبیه فیلمنامه‌ای است که هرکسی نقش 
خودش را بازی می‌کند، اما کسی نمی‌داند آخر قصه به نفع 

چه کسی تمام می‌شود.  

»غلامرضا تاجگردون« در قاب تلویزیون ظاهر شــد و با حرف‌هایــش پرده‌ای از واقعیت‌های 
اقتصادی را کنار زد؛ از هزینه‌های نفتی و درهای بسته بانک مرکزی حرف زد، از کسری بودجه‌ای. 
روایت او نه آرامش آورد و نه امید، بلکه بیشتر شبیه یک کمدی تلخ بود؛ نمایشی که مردم هر روز 

بلیت آن را با گرانی مرغ، دلار و بنزین می‌خرند و تماشایش می‌کنند.

 Bمعادلات نفت
تاجگردون با همان لحن آشنا وارد شد؛ لحنی که انگار سال‌هاست با اعداد و بودجه زندگی کرده و خوب 
بلد اســت از دل عددها کنایه بیرون بکشــد. اولین جمله‌اش مثل پتک فرود آمد: »۸ میلیارد دلار نفت 
فروختیم، اما پولش هنوز پشت در بانک مرکزی گیر کرده.« این حرف بیشتر شبیه وضعیت بازار امروز 

است. پول نفت مثل حواله‌های صرافی است؛ روی کاغذ صادر شده، اما در عمل هنوز در راه است. 
این آغاز بیشتر از یک جمله‌ خبری بود؛ شبیه مونولوگ یک بازیگر که می‌خواهد تماشاگر را از همان 
لحظه‌ اول درگیر کند. مخاطب حس می‌کند وارد نمایشی شده که قرار نیست پایان خوشی داشته باشد، 

بلکه هر پرده‌اش تلخ‌تر از قبلی است. 

 Bهیولای تورم‌ساز
وقتی به کسری بودجه رسید، لحنش جدی‌تر شد: »کسری بودجه به ۸۰۰ همت رسیده و تورم‌زا خواهد 
 چیست، اما همه 

ً
بود.« این عدد برای مردم عادی شاید مثل رمز وای‌فای باشد؛ هیچ‌کس نمی‌فهمد دقیقا

می‌دانند نتیجه‌اش گرانی است. این روزها بازار مثل بیماری است که هر بار دولت می‌گوید »تبش پایین 
آمده«، دماسنج بالاتر می‌رود. طنز تلخ ماجرا اینجاست که هر بار وعده‌ آرامش می‌دهند، قیمت مرغ و 

دلار مسابقه می‌گذارند که کدام زودتر رکورد بزند.  
مردم هم مانند تماشاگران این نمایش می‌پرسند: این هیولا کی قرار است رام شود؟ اما پاسخ همیشه 
یک وعده‌ تازه است، وعده‌ای که بیشتر شبیه قصه‌ شب است تا برنامه‌ اقتصادی. این تضاد همان جایی 

است که طنز سیاسی به اوج می‌رسد؛ هیولایی که همه می‌بینند، اما هیچ‌کس نمی‌تواند شکستش دهد.

 Bسرنوشت ارز ترجیحی
تاجگردون یادآوری کرد که قرار بود نرخ ارز ترجیحی ۳۸ هزار تومان باشد، اما حالا بازار روی ۲۸ هزار 
تومان ایستاده است. او این وضعیت را »مسخره« خواند. دلار در خیابان فردوسی مثل بازیگر اصلی یک 

سریال است؛ هر روز نقش تازه‌ای می‌گیرد، اما هیچ‌وقت از صحنه پایین نمی‌آید.
این تناقض همان جایی است که طنز سیاسی به اوج می‌رسد؛ وعده‌ها مانند چراغ‌های چشمک‌زن 
چهارراه هستند، هر لحظه رنگ عوض می‌کنند و راننده‌ها نمی‌دانند باید بایستند یا حرکت کنند. بازار هم 

مانند راننده‌ای است که پشت فرمان کلافه شده و هر لحظه آماده است بوق ممتد بزند.  

 Bفروش روی کاغذ
او گفت فروش نفت ۲۱ میلیارد دلار بوده اما تنها ۱۳ میلیارد دلار وصول شده است. این هشت میلیارد 
دلار گمشده، بیشتر شبیه پولی است که در حساب‌های خارجی گیر کرده و هیچ‌کس نمی‌داند کی آزاد 
می‌شود. مردم هم این روزها با همین حس زندگی می‌کنند؛ حقوقی که روی فیش حقوقی نوشته شده، اما 

تا آخر ماه نصفش در جیب تورم جا می‌ماند. 
این صحنه بیشتر شبیه یک نمایش کمدی ـ تراژدی است؛ بازیگر روی صحنه با صدای بلند می‌گوید 
»فروختیم«، اما پشــت صحنه صندوق خالی است. تماشــاگر می‌خندد، اما خنده‌ای که بوی ناامیدی 
می‌دهد. این تضاد، همان جایی است که طنز سیاسی به اوج می‌رسد؛ نفتی که فروخته‌ایم، اما پولش مثل 

سایه‌ای است که هیچ‌وقت به دست نمی‌آید.  

 Bبنزین؛ دور دور با یارانه
کنایه‌ شــیرینش درباره بنزین این بود: »چرا وقتی بنزیــن نداریم باید اجازه مصرف بنزین یارانه‌ای برای 
 حال‌وهوای خیابان‌های تهران را توصیف می‌کند؛ 

ً
دور دور و مســافرت داده شــود؟«. این جمله دقیقا

ماشین‌هایی که شب‌ها برای تفریح دور دور می‌کنند، در حالی که دولت برای تأمین بنزین روزانه دست به 
دعاست. طنز تلخ اینجاست که یارانه‌ای که قرار بود به مردم کمک کند، حالا بیشتر خرج تفریح می‌شود 

تا معیشت.  
تصویرش را ببین: جوانی در خیابان با ماشینش دور دور می‌کند، در حالی که پشت صحنه، دولت با 
دست‌های لرزان دنبال راهی برای واردات بنزین است. این تضاد همان طنز تلخ سیاست‌گذاری است؛ 
جایی که سرگرمی فردی با بحران ملی گره می‌خورد. تماشاگر در سالن می‌خندد، اما در دلش می‌داند 

این خنده، خنده‌ای است بر آتش.  

 Bمسابقه حقوق با در تورم
تاجگردون وعــده داد حقوق کارمندان بیش از ۲۰ درصد افزایش خواهد یافت؛ اما همه می‌دانند تورم 
مانند دونده‌ای است که همیشــه جلوتر می‌دود. صحنه‌ کارمندانی که با حقوق افزایش ‌یافته، اما جیب 
خالی به خانه می‌روند، یکی از تلخ‌ترین پرده‌های این نمایش اســت؛ پرده‌ای که تماشاگر را به سکوتی 
ســنگین فرو می‌برد. اینجا دیگر خنده‌ای در کار نیست؛ فقط سکوت، سکوتی که سنگین‌تر از هر فریاد 

است.  

وایت  بودجه به ر
 یک نماینده!

پیمان بیاتی
خبرنگار

»بودجه ســالانه« یکــی از کلیدی‌ترین ابزارهــای مدیریت 
اقتصادی کشــور به شمار می‌آید که نه تنها سندی برای دخل 
و خرج دولت اســت، بلکه باید راهنمای سیاســت‌گذاری 
اقتصــادی و تعیین‌کننــده جهت‌گیری کلان در یک ســال 
مالی باشــد. در کشورهای پیشــرفته، بودجه به منزله ابزاری 
استراتژیک، هدف‌گذاری رشد، اشــتغال، سرمایه‌گذاری و 
ثبات اقتصادی را هدایت کرده و شاخص‌های کلان اقتصادی 
را در راســتای تحقق برنامه‌های توسعه ملی تنظیم می‌کند؛ 
اما تجربه ســال‌های گذشته در ایران نشان داده است، بودجه 
اغلب به دلیل محدودیت منابع، کســری‌های مزمن و فشار 
تورمی، از این نقش فراتر نمی‌رود و به یک سند تعادل‌بخشی 
عددی محدود می‌شود، بی‌آنکه بتواند خروجی‌های ملموس 

اقتصادی و رفاهی ایجاد کند.
بودجه سال ۱۴۰۵ در این زمینه اهمیت ویژه‌ای دارد، زیرا 
در وضعیت پیچیده اقتصادی کشــور، تورم، کسری بودجه، 
فشار بر تولیدکننده و وابستگی به درآمدهای نفتی، این سند 
مالی را به یک آزمون واقعی برای دولت و مجلس تبدیل کرده 
اســت. نحوه پیش‌بینی منابع و مصارف، میزان شفافیت در 
اعلام کسری بودجه، ساختار مالیاتی، تأمین مالی پروژه‌های 
ملی و برخورد با تورم، همه از شاخص‌های ارزیابی اثربخشی 

بودجه به شمار می‌روند.
»محمدرضا پورابراهیمی« رئیس سابق کمیسیون اقتصادی 
مجلس، با ســال‌ها تجربه کارشناســی و پارلمانــی، در این 
مصاحبه به طور جامع بودجه ۱۴۰۵ را بررســی کرده است. 
او با تحلیل دقیق منابع، مصارف، کسری واقعی، فشار مالی بر 
تولیدکنندگان و وابستگی بودجه به نفت، نقاط قوت و ضعف 
این لایحه را تبیین می‌کند و مســیر اصلاحات ضروری برای 
مجلس را پیشنهاد می‌دهد. بررسی دیدگاه‌های پورابراهیمی، 
علاوه بر شفاف‌سازی مسائل کلان بودجه، تصویر واقعی از 
چالش‌ها و فرصت‌های اقتصــادی پیش روی دولت و مردم 
ارائه می‌کند و مبنایی معتبر برای تحلیل سیاست‌های مالی و 

اقتصادی کشور در سال آینده فراهم می‌آورد.

 B    آیا بودجه ۱۴۰۵ از یک ســند حســابداری به ابزار 
سیاست‌گذاری اقتصادی تبدیل شده است؟

انتظار از بودجه سالانه در همه کشورها این است که افزون بر تأمین 
منابع و مصارف دولت، نقش جهت‌دهنده و راهبر در تصمیمات 
کلان اقتصادی در یک بازه یک‌ساله ایفا کند. در قوانین بالادستی، 

از جمله برنامه هفتم توسعه، بر همین رویکرد تأکید شده است.
با این حال، در عمل و به دلیل مشکلات ناشی از کسری بودجه 
و تورم، بودجه کشور همچنان بیشتر به یک سند دخل‌وخرج تبدیل 
شده است تا یک ســند راهبردی. تمرکز اصلی بودجه ۱۴۰۵ بر 
تعادل‌بخشی عددی منابع و مصارف است و نه بر تحقق اهدافی، 

مانند رشد اقتصادی پایدار.
پورابراهیمــی تأکید می‌کند که با وجــود تلاش‌های دولت و 
دولت‌های قبلــی، محدودیت منابع و افزایــش هزینه‌ها موجب 
شده است بودجه رویکردی انقباضی داشته باشد. به جای تعیین 
جهت‌گیــری و اولویت‌های اقتصادی، بیشــتر بــه دنبال بالانس 
عددی منابع و مصارف است و این موضوع در عملکرد نرخ رشد 

اقتصادی سال‌های اخیر مشهود است.

 B    ارزیابی شما از میزان واقعی کسری بودجه ۱۴۰۵ و 
شفافیت دولت در اعلام آن چیست؟

آنچه به‌صورت رســمی به‌عنوان کســری بودجه اعلام می‌شود، 
تصویر کاملی از واقعیت ارائه نمی‌دهد. در لایحه بودجه، عددی 
حدود ۱۵۰۰ هزار میلیارد تومان تحت عناوین مبهمی پیش‌بینی 
شــده که جزئیات آن مشخص نیست. در کنار آن، بودجه عمومی 

کشور هم شفاف نیست.
اگرچه دولت تلاش کرده با رویکردی انقباضی، رشد هزینه‌ها 
را محدود کند؛ اما همین محدودیت‌ها خود را در بخش‌هایی مانند 
حقوق و معیشت بازنشستگان نشان داده که پاسخگوی نیاز واقعی 
نیست. برآوردها نشان می‌دهد، حتی با فرض صرفه‌جویی، بودجه 
۱۴۰۵ حداقل با کسری‌ای در سطح سال گذشته مواجه خواهد بود 

و شفافیت کافی درباره ابعاد آن وجود ندارد.

 B    منابع پیش‌بینی‌شده در بودجه ۱۴۰۵ تا چه حد قابل 
تحقق‌ هستند؟

منابع بودجه به‌طور کلی از ســه محل تأمین می‌شود: درآمدهای 
مالیاتی و گمرکی، درآمدهای نفتی و انتشار اوراق بدهی.

اگر کســری بودجه را به‌صورت »اقتصادی« و نه حسابداری 
 
ً
محاسبه کنیم، بخش عمده‌ای از همان عدد ۱۵۰۰ همتی، عملا
کسری بودجه است که از طریق استقراض تأمین می‌شود. حدود 
۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار میلیارد تومان آن انتشار اوراق در بازار سرمایه 
و حدود ۶۰۰ هزار میلیارد تومان اســتقراض از صندوق توســعه 

ملی است. در حوزه مالیات، اگرچه تحقق درآمدها در مقایسه با 
سال گذشته محتمل است، اما رشد حدود ۵۰ درصدی پیش‌بینی 
مالیات سنگین است و می‌تواند خود به کسری پنهان منجر شود؛ 
به‌ویژه با توجه به محدودیت‌های تولید و مشــکلات زیرساختی 

بنگاه‌ها.

 B    اتکای بودجــه ۱۴۰۵ به درآمدهای نفتی را چگونه 
ارزیابی می‌کنید؟

به‌صورت شــکلی، دولت وابستگی بودجه به نفت را کاهش داده 
و صادرات حدود یک میلیون بشکه در روز با قیمت میانگین ۵۵ 
دلار پیش‌بینی شده است؛ اما از نظر محتوایی، این وابستگی به‌طور 

واقعی کاهش نیافته است.
ابهــام در تأمین منابع کالاهای اساســی، حذف ارز ترجیحی 
و مشــخص نبودن جایگزین آن، نشــان می‌دهد بخشی از فشار 
مالی همچنان به نفت منتقل می‌شــود. علاوه بــر این، انحصار 
سرمایه‌گذاری در بالادست نفت و گاز و جلوگیری از ورود بخش 
خصوصی، موجب از دست رفتن منابع عظیم، به‌ویژه در میادین 
مشترک شده است؛ در حالی که این ظرفیت می‌توانست به منبعی 

پایدار برای بودجه تبدیل شود.

 B    آیا ســاختار مالیاتی بودجه ۱۴۰۵ به سمت عدالت 
مالیاتی حرکت کرده است؟

در کلیت، ســاختار مالیاتــی بودجه ۱۴۰۵ تفــاوت ماهوی با 
سال‌های گذشته ندارد، اما اقدامات دو سال اخیر، به‌ویژه حرکت 
به سمت سامانه‌محوری، گام مهمی در جهت عدالت مالیاتی بوده 

است.
حذف نقش ممیز و اتکای مالیات به داده‌های شفاف، هم فساد 
را کاهش می‌دهد و هم اعتراض مؤدیان را. اجرای قانون پایانه‌های 
فروشگاهی و شفاف‌سازی اطلاعات مالی مسیر درستی است، اما 

هنوز کامل نشده است.
با این حال، نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی همچنان 
پایین و حدود نصف حداقل استاندارد منطقه‌ای است و این نشان 

می‌دهد ظرفیت مالیاتی کشور هنوز به‌درستی فعال نشده است.

 B    بودجه ۱۴۰۵ چه تأثیری بر تورم و قدرت خرید مردم 
خواهد داشت؟

منشأ اصلی تورم در اقتصاد ایران، بودجه و ناترازی‌های آن است. 
در بودجه ۱۴۰۵ ابزار مؤثری برای مهار پایدار تورم دیده نمی‌شود.

فروش محــدود دارایی‌ها یــا مولدســازی‌های جزئی، تأثیر 
معناداری ندارد. در مقابل، انحصار در حوزه‌هایی مانند نفت، گاز 
و معادن موجب شده اســت دارایی‌های عظیم کشور بلااستفاده 

بماند.
نتیجه این وضعیت آن است که تورم کالاهای اساسی حتی از 
کالاهای غیرضروری پیشی گرفته و برای اولین بار، تورم روستایی 
از تورم شــهری بالاتر رفته که یک هشــدار جــدی اجتماعی و 

اقتصادی به شمار می‌آید.

 B    اگر مجلس بخواهد فقط ســه اصلاح اساســی در 
بودجه ۱۴۰۵ اعمال کند، این اصلاحات چیست؟

اول، تعیین تکلیف ارز ترجیحی؛ تجربه نشان داده واردات با ارز 
ترجیحی به هدف نرســیده و کالا ارزان به دســت مردم نرسیده 
است. در صورت تداوم، باید به‌جای واردات، حمایت مستقیم به 

مصرف‌کننده نهایی اختصاص یابد.
دوم، شفاف‌سازی رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت؛ سهم 
۱۴ تا ۱۵ درصدی وزارت نفت بدون ارتباط با شــرایط اقتصادی، 

تحریم یا قیمت جهانی، باید اصلاح و شفاف شود.
سوم، مولدســازی واقعی دارایی‌ها و شکســتن انحصارات؛ 
بــا آزادســازی ظرفیت‌های نفــت، گاز و معــادن و ورود بخش 
خصوصی، می‌توان منابع پایدار ایجاد کرد و وابستگی به استقراض 

و فشار بر بانک مرکزی را کاهش داد.

نیست! کافی  دولت  شفافیت 
رئیس سابق کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت‌وگو با صبح صادق

سیدپویا هاشمی
روزنامه‌نگار

بر اســاس ماده ۱۸۲ آیین‌نامه داخلی، لایحه بودجه یک 
سند حکمرانی شامل منابع )درآمدهای دولت( و مصارف 
)هزینه‌کرد دولت( برای ســال آینده اســت که دولت تهیه 
کرده و برای تصویب به مجلس شــورای اســامی ارسال 
می‌شود. ســند دخل و خرج سال ۱۴۰۵ کشور بنا به بیان 
دولت مســتقر بر اساس حذف چهار صفر از پول ملی و با 
تأکید بر شفافیت، انضباط مالی و واقع‌بینی در برآورد منابع 
و مصارف از ســوی دولت تدوین شــده است. بر اساس 
لایحه بودجه سال 1405، مجموع منابع عمومی دولت 
5200 همت پیش‌بینی شده است که از این میزان، ۴۰۰۰ 
همت )۷۷ درصد( سهم هزینه‌های جاری شامل حقوق، 
دســتمزد و کمک به صندوق‌های بازنشســتگی می‌شود. 
بودجه عمرانی که۶۰۰ همت در نظر گرفته شــده با توجه 
به تورم فعلی رقم ناچیزی اســت. از آن میزان مذکور۶۰۰ 
همت هم بابت بازپرداخت بدهی‌های قبلی دولت است. 
 بودجه‌ای برای توسعه باقی نمی‌ماند 

ً
با این وضعیت عملا

 در حــال مدیریت هزینه‌هــای روزمره و 
ً
و دولت صرفــا

بدهی‌هاست. به دلیل مفصل بودن بودجه تنها بخش‌های 
مرتبط تحلیل می‌شود.

 B سهم نیروهای مسلح و نهادهای امنیتی
کل بودجه در نظر گرفته شــده بــرای نهاد‌های امنیتی و نظامی 
۸۷۴ همت است که با توجه به نرخ تسعیر ۸۵ هزار تومان برای 
هر دلار، معادل ۱۰ میلیارد دلار است. با باقی ماندن نهاد‌های 
نظامی و حذف نهاد‌های امنیتی و حفاظتی در محاسبات، بودجه 
نظامی به ۶۷۳ همت می‌رسد که معادل 7/9 میلیارد دلار است. 
بودجــه عمومی دولت معادل ۵ هــزار و ۲۰۰ همت یا معادل 
۶۱ میلیارد دلار اســت. بر این اساس کل بودجه‌های امنیتی و 
نظامی ۱۰ میلیارد دلاری ایــران، معادل ۱۶ درصد بودجه کل 
کشور اســت. این میزان یک نسبت معمول در بودجه‌هاست و 

نشان می‌دهد مبالغ دفاعی و امنیتی فشار غیرمتعارفی به بودجه 
عمومی وارد نمی‌کند؛ اما در مقایســه با سایر کشورها، به ویژه 
مخالفان کشور سهم نیروهای نظامی و امنیتی بسیار پایین است. 
برای نمونه، رژیم صهیونیستی روزانه ۵۹۳ میلیون دلار در طول 
۱۲ روز جنگ برای عملیات تهاجمی هزینه کرد که این هزینه‌ها 
به بیش از ۷ میلیارد رسید. در مقابل کل هزینه مرتبط با پرتاب 
موشک و پهپاد به سرزمین‌های اشغالی برای تهران ۹۲ میلیون 
دلار آب خورد که ۷۷ برابر کمتر از هزینه‌های تهاجمی تل‌آویو 
بود. در همین راستا برخی از کارشناسان بر این باور هستند که 
 با رویکرد تهدیدمحوری و 

ً
بودجه دفاعی نیروهای مسلح عمدتا

واکنشی تأمین می‌شود، در حالی که همین جریان معتقدند بودجه 
دفاعی باید همواره امنیت محور و فراکنشی باشد. از این مورد که 
بگذریم، این ســؤال مطرح است که چرا بودجه سپاه نسبت به 
سایر مجموعه نظامی بیشتر است؟ در جواب باید گفت بودجه 
ســپاه در مقایسه با سایر نیروهای مسلح در چند عامل خلاصه 
می‌شود: اول اینکه بودجه قرارگاه سازندگی که جزء درآمدهای 
اختصاصی است و نزدیک به 60 همت می‌رسد، در دل بودجه 
 سپاه هم نیروی قدس، بسیج و معاونت 

ً
سپاه لحاظ می‌شود. ثانیا

اطلاعات دارد که هر کدام از این زیرمجموعه‌ها اهداف و برنامه 

تخصصی خودش را دنبال می‌کنند. از سویی دیگر در طول این 
سال‌ها به دلیل تورم بســیار بالا، قدرت خرید نیروهای مسلح 
پایین آمده و نیاز جدی به اصلاحات دارد. این در حالی اســت 
که دشمنان کشور ما مثل دولت آمریکا بودجه دفاعی برای سال 
مالی ۲۰۲۶ را 1/01 تریلیون دلار پیشنهاد می‌کند؛ رقمی که ۱۳ 
درصد افزایش نسبت به سال مالی ۲۰۲۵ داشته است و بودجه 
نظامی رژیم صهیونیســتی در حد 200 میلیارد شکل است که 
معادل 70 میلیارد دلاراست و فاصله معناداری با بودجه نظامی 

و امنیتی ایران دارد.

 B 19 درصد برای پرداخت حقوق بازنشستگان 
در لایحه بودجه ســال 1405 بودجه صندوق‌های بازنشستگی 
به 978 همت رســیده است. بر این اساس 19 درصد از بودجه 
عمومی کشــور صرف کمــک به صندوق‌های بازنشســتگی 
می‌‌شود؛ این در حالی اســت که این صندوق‌ها باید در بخش 
درآمد و منابع، مســتقل از بودجه عمومی دولت باشند. این در 
حالی اســت که در بودجه ســال 1404 میزان کمک دولت به 
صندوق‌های بازنشســتگی 777 همت بوده است و در لایحه 
بودجه ســال 1405 رشــدی معادل 26 درصدی داشته است. 
روند فعلی نشــان می‌دهد وابستگی صندوق‌های بازنشستگی 

به بودجه عمومی افزایش زیادی پیدا کرده است؛ این در حالی 
 این صندوق‌ها باید درآمد خود را تأمین کنند؛ اما 

ً
است که عملا

به دلایل گوناگون که جداگانه جای نقد و بررسی دارد، وابستگی 
این صندوق‌ها در حدود 10 سال گذشته به بودجه عمومی کشور 
افزایش یافته است‌. با توجه به روند فعلی به نظر می‌رسد، دولت 
در ســال‌های آینده باید حقوق بازنشستگان را پرداخت کند و 
 صندوق‌های بازنشســتگی دیگر منابعی برای پرداخت 

ً
عملا

حقوق بازنشســتگان نخواهند داشــت. در بین چهار صندوق 
مطرح بازنشستگی 224 همت به صندوق بازنشستگی نیروهای 

مسلح تعلق دارد.
بعد از ارسال بودجه سال آینده به مجلس بلا فاصله کمیسیون‌ 
تلفیق شکل گرفت و بعد از چند جلسه کارشناسی لایحه بودجه 
1405 به دلایل کاهش قدرت خریــد حقوق‌بگیران، نگرانی 
از اثرات تورمی افزایش مالیات‌ها، عدم شــفافیت منابع نفتی، 
ضعف در مدیریت یارانه‌ها و بی‌توجهی به پروژه‌های عمرانی از 
سوی کمیسیون تلفیق رد شد. یکی از مهم‌ترین دلایل رد لایحه، 
افزایش نیافتن ضریب حقوق کارکنان دولت متناسب با میزان 
تورم بــود. دولت در لایحه پیشــنهادی، افزایش ۲۰ درصدی 
حقوق کارکنان، کارگران و بازنشســتگان را در نظر گرفته بود، 

در حالی که تورم رســمی و غیررسمی کشور بیش از ۴۰ تا ۴۵ 
درصد برآورد می‌شــود. افزایش حقوق ۲۰ درصدی در چنین 
شرایطی به معنای کاهش ۲۰ تا ۲۵ درصدی قدرت خرید مردم 
در سال آینده است که نتیجه آن کوچک‌تر شدن سفره خانوار و 
تحمیل هزینه مضاعف به اقشار مختلف جامعه خواهد بود.در 
ضمن افزایش دو واحد درصدی مالیات بر ارزش افزوده از ۱۰ به 
۱۲ درصد هم موجب بالا رفتن هزینه‌های زندگی مردم می‌شود 
و هم فشار مضاعفی به این وضعیت وارد می‌کند. در نهایت در 
پی رد کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور در کمیسیون تلفیق 
مجلس شورای اسلامی، »مســعود پزشکیان« رئیس‌جمهور 
ضمن پذیرش ضرورت اصلاح بودجه به نفع معیشــت مردم 
و حقوق و مزایــای کارمنــدان، کارگران و بازنشســتگان در 
نامه‌ای رســمی به مجلس اعلام کرد دولت آمادگی کامل دارد 
اصلاحــات لازم را در زمینه موضوعات مربوط به معیشــت، 
کالابرگ، مالیات و حقوق ومزایا در لایحه بودجه ۱۴۰۵ اعمال 
کند. بر اساس این نامه، بررسی و رأی‌گیری درباره کلیات لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ که قرار بود روز 9 دی‌ماه در صحن مجلس انجام 
شود، به تعویق افتاد تا دولت اصلاحات مورد نظر را با هماهنگی 

کمیسیون تلفیق مجلس در لایحه اعمال کند.

چرایی رد لایحه بودجه 
علی قاسمی

تحلیل‌گر ارشد اقتصادی

داستان بودجه صفر پنج!
آرزو نوروزجم

صبح صادق
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داستان اشغال سرزمین سرخ‌پوستان 
به دســت اشغالگران اســپانیایی، 
داســتان تلخی بود که تاریخ تا آن زمان کمتر 
نمونه‌ مشابه آن را ثبت کرده بود. غارتگرانی 
که به هیچ چیز رحــم نمی‌کردند و با هدف 
تاراج یک سرزمین به آنجا یورش برده بودند. 
فاتحان طمّاع و درّنده‌خوی اســپانیایی، در 
ســرزمین مکزیک و پرو، رفتاری وحشیانه 

با  آنها  گرفتنــد.  پیش 
حرص و آز بســیار در 
جســت‌وجوی طــا 
فاتحان  رفتــار  بودند. 
ســتمگر، هم در موقع 
جنگ و هم پس از فتح، 
بود.  وحشیانه و زشت 
آنان بومیــان آمریکا را 
بدون  کردنــد  مجبور 
اجرت و مزد برای‌شان 
کار کننــد. کارهــای 
و  دشــوار  و  صعــب 

استخراج معادن به گردن بومیان انداخته شد و 
سختی‌ها و رنج‌های این کار، هزاران هزار نفر 
را از پــای درآورد. وقتــی در ســال 1492، 
»کریستف کلمب« به جزیره سن دومینک پا 
گذاشت، در آنجا بیشــتر از یک میلیون نفر 
ســاکن بودند؛ امّا از این جمع، پس از هفده 
سال )1509م( فقط سیزده هزار بومی مانده و 
بقیه به دست فاتحان اســپانیایی کشته شده 

بودند. 

در مــدت نیم قرن اول ســده شــانزدهم 

میلادی، ساکنان شــبه جزیره ایبری )اسپانیا 

ق شــدند موقعیت خود را در 
ّ
و پرتغال( موف

آمریکای لاتین مســتحکم کنند. این اشغال 

توأم با کشــتار بی‌رحمانه و غــارت بیش از 

انــدازه بود؛ به طوری که حــرص به طلا از 

مردم اسپانیا، جانوران درنده‌خویی ساخته بود 

که جز طلا به چیز دیگری نمی‌اندیشیدند.  

تصرف قاره آمریکا به 

دست مهاجمان اروپایی، 

با کوشــش آنها برای به 

دست آوردن هرچه بیشتر 

منابع طلا و سایر مواد و 

عناصر بــا ارزش همراه 

بوده با شــروع اســارت 

بومیان و تجارت بردگی، 

آثار چشمگیری بر جامعه 

این ســرزمین  مــردم  و 

برجای ماند.

اســپانیایی‌ها به مدت ســه قــرن جلوی 

حرکت تاریــخ را در آمریکای لاتین گرفتند 

و تاریخ منطقه به مدت سه قرن بی‌حرکت و 

ن‌های این 
ّ

ایستا باقی ‌ماند؛ به طوری که تمد

منطقه به کلی نابود شده و مردم منطقه قتل عام 

شــدند. در عمل آنها صحنه را به اجبار ترک 

کردند و به ندرت در کنار جنگل‌ها و زاغه‌ها یا 

جاهای دیگر به زندگی بومی و انفرادی خود 

ادامه دادند.  

   حافظه    

دزدان طلا 
نگاهی به حضور استعمارگران در سرزمین سرخ‌پوستان

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

 خاندان پهلوی روحانیت انقلابی و 
حوزه‌های علمیه را یکی از مهم‌ترین 
پیش روی گســترش سیاســت‌های  موانع 
استعماری و استحاله فرهنگ این سرزمینی 
می‌دانستند. بنابراین، همواره تلاش داشتند 
ایشــان را بی‌اعتبار کرده و مورد هجمه قرار 
دهند. با آغاز مبارزات سیاسی حضرت امام 
خمینــی)ره( و قرار گرفتن ایشــان در رأس 
نهضت اسلامی ملت ایران در سال 1341، 
شاه پهلوی و دســتگاه وابسته به این خاندان 
تلاش کردند تا از همه ابزارها برای تخریب 
چهره حضرت امام)ره( استفاده کنند. در این 
مسیر بود که قلم به دستانی را اجیر کرد تا به 
توهین به مرجعیت مشغول شــوند. در این 
راستا در بخشی از کتاب خاطرات سرآنتونی 
پارسونز، با عنوان »خاطرات دو سفیر )غرور 

و سقوط(« آمده است:
»اولین قدم در راه بی‌اعتبار کردن آیت‌الله 
خمینی انتشــار مقاله مفصلــی در یکی از 
روزنامه‌هــای معتبر و پرتیــراژ تهران بود که 
ضمــن آن آیت‌الله بــا عبــارات و کلمات 
مســتهجن مورد حمله قرار گرفته و مطالب 
زننــده‌ای دربــاره اصل و نســب و زندگی 
و خصوصیــات اخلاقــی او عنوان شــده 
بود. نویســنده مقاله از این هــم فراتر رفته و 
صلاحیت آیت‌اللــه خمینی را به عنوان یک 

مرجع روحانی مورد تردید قرار داده بود.
انتشار این مقاله در شرایطی که هیجانات 
سیاسی و احساسات مذهبی مردم به غلیان 
آمده بــود، واکنش تندی به دنبال داشــت. 

روز نهم ژانویه اغتشاشات شدیدی در شهر 
مقدس مذهبی قم پایــگاه روحانی آیت‌الله 
خمینــی روی داد. کنترل اوضاع از دســت 
پلیس خارج شــد و برای نخستین بار پس از 
سال ۱۹۶۳ )1342( نیروهای مسلح ارتش 
برای ســرکوبی اغتشــاش به میدان آمدند. 
نظامیان طبق نقشه و دستور قبلی یا برای ایجاد 
وحشــت و متفرق کردن جمعیت به ســوی 
مردم آتش گشــودند. تعدادی کشته شدند، 
که منابع دولتی شــماره آنها را کمتر از ده نفر 
و مخالفان قریب یکصد نفر اعلام کردند. این 
واقعه همه را تکان داد و بین دولت و مقامات 
روحانی کشور بحران شدیدی به وجود آورد. 
بعضی از مســاجد تهران بسته شد و رهبران 
مذهبی مردم را به برگذاری مراســم ســنتی 
یادبود و سوگواری در چهلمین روز شهادت 

قربانیان واقعه فراخواندند.«

بیهوده سعایت 
   دهلیز    

نگاهی به ضدیت دیکتاتور پهلوی با روحانیت

یکی دیگر از حوادث مهم سیاسی کشور که تأثیر 
بســزایی در روند تحولات پــس از خود به جای 
گذاشــت، حوادث انتخابات ریاســت جمهوری 
دهم در سال 1388 بود؛ حوادثی که در تاریخ این 
سرزمین به »فتنه 1388« انجامید و کام ملت ایران 

را تلخ کرد!
در ایــن بــاره نگاهی بــه خاطرات اســحاق 
جهانگیری تأمل‌برانگیز اســت؛ چرا که این نگاه 
متعلق به فــردی از اردوگاه حامیان »میرحســین 
موســوی« و جریان اصلاح‌طلبی اســت. وی در 
کتاب خاطراتش با عنوان »در اندیشــه ایران« این 
حوادث را شــرح داده اســت. در بخشی از کتاب 

می‌خوانیم: 
»موضــوع دیگــری کــه در فهــم رفتارهای 
دولت‌های نهم و دهم تحت مدیریت آقای احمدی 
نــژاد باید به آن توجه کرد، انتخابات ســال ۱۳۸۸ 
 رؤســای جمهور مستقر شانس 

ً
اســت. معمولا

زیادی برای انتخــاب شــدن در دور دوم دارند و 
رقبای سیاســی هم عمده تلاش و تمرکزشــان را 
برای رقابت در پایان هشــت سال صرف می‌کنند. 
با وجود این مجموعه شرایط در چهار سال نخست 
احمدی‌نژاد به گونه‌ای پیش رفت که برخی دوستان 
از جمله آقای مهندس موسوی تصمیم گرفتند که 
برای انتخابــات ۱۳۸۸ کاندیدا شــوند. مهندس 
موســوی با توجه به تجربه‌ای که در اداره دولت در 
دوره جنگ تحمیلی داشت و خوشنامی و محبوبیت 
توأمان میان نخبگان سیاسی و عموم مردم، در همه 
ســال‌های پیــش از ۱۳۸۸ محل رجــوع و توافق 
اصلاح‌طلبان بــرای کاندیداتوری بــود و همواره 
این پیشــنهاد را نمی‌پذیرفت. هــم در انتخابات 
ریاست‌جمهوری ســال ۱۳۷۶ و هم سال ۱۳۸۴ 
با وجود اصرار زیاد ایشــان از حضور در انتخابات 
پرهیز داشت؛ اما در سال ۱۳۸۸ تصمیم گرفت که 

در انتخابات شرکت کند. 
حضور مهندس موسوی در انتخابات با حمایت 
یکپارچه اصلاح‌طلبان رو به رو شد. آقای خاتمی 
هــم که به اصرار احزاب و جریان‌های سیاســی و 
مدنی اصلاح‌طلب پیش از اعلام مهندس موسوی 
کاندیدا شــده بود، پس از حضور ایشــان با وجود 
مخالفت برخی از اصلاح‌طلبان از انتخابات کناره 

گرفت.

به دلیــل تفاوت نگرشــی مهندس موســوی 
با بخشــی از اصلاح‌طلبان ایشــان بــا فاصله از 
جریان‌های شــاخص اصلاح‌طلب فعالیت خود 
را در انتخابات آغاز کرد. شورایی عالی با حضور 
تعدادی از مســئولان سابق از جمله آقایان زنگنه و 
آخوندی تشکیل داد که جلسات آن در فرهنگستان 
هنر برگزار می‌شــد، از من هم دعــوت کرد تا در 
این جلسات شرکت کنم. من در جلسات شورای 
عالی ستاد ایشــان بیش از سایرین به لحاظ روابط 
گروهی و تشــکیلاتی با اصلاح‌طلبــان در ارتباط 
بودم. دلیل دعوت من ســابقه آشنایی‌ام با مهندس 
موسوی از سال‌های اول انقلاب بود و حتی در دوره 
نخست‌وزیری، ایشان به من پیشنهاد کرد به عنوان 
وزیر جهاد سازندگی مشغول به کار شوم که در این 
مورد با رئیس‌جمهوری به توافق نرسید و موضوع 
منتفی شــد؛ اما روابط گرم و صمیمانه ما همواره 

برقرار بود.

تأکید مهندس موسوی از ابتدای حضور این بود 
که با آقای خاتمی رقیب نیســتیم، اما این موضوع 
میــان اصلاح‌طلبــان خوانش دیگری داشــت و 
نسبت به حضور ناگهانی و بدون هماهنگی ایشان 
 بعد از کاندیداتوری آقای 

ً
در انتخابات مخصوصا

خاتمی انتقادهایــی مطرح بود. پس از کناره‌گیری 
آقای خاتمی، آقای موســوی تصمیم به تشــکیل 
ســتاد گرفت. اصلاح‌طلبان در این سال‌ها تجربه 
کار انتخاباتی و ســتادی داشتند، اما آقای موسوی 
ستادش را با ترکیب متفاوتی درست کرد و موضع 
ستاد این بود کسانی که اسم و رسم اصلاح‌طلبانه 
دارند، بــه خصوص بخشــی از نیروهای »جبهه 
مشــارکت« در فعالیت‌های ســتاد ایشان حضور 
رسمی نداشته باشند و اصلاح‌طلبان با توجه به این 
موضوع ستاد مستقلی راه‌اندازی کردند و در آنجا 

فعال شدند.
در ایــن مقطع شــورای عالی ســتاد مهندس 

موسوی گسترش بیشتری یافته و چهره‌های دیگری 
از جمله آقای محتشــمی‌پور هم به ترکیب ســتاد 
اضافه شده بودند و در موضوعات مختلفی به ایشان 
مشورت می‌دادند. به نظرم آقای مهندس موسوی 
در ابتدا می‌خواست پیام مثبتی به حاکمیت بدهد و 
بگوید با چهره‌هایی که نسبت به آنها زاویه‌ای وجود 
دارد، فاصلــه دارد و یک آرام ســازی در این زمینه 
صورت گیرد. ایشان برای هدف بزرگ‌تری آمده بود 
که جلوگیری از تداوم انحرافی بود که در مسیر اداره 
کشور و نظام مشاهده می‌شد. این هدف تا اندازه‌ای 
برای ایشان مهم بود که بعد از بیست سال سکوت و 
کناره‌گیری از میدان سیاست این بار احساس وظیفه 
کرده و بــر خلاف مراجعه‌ها و درخواســت‌های 

پیشین، در انتخابات حضور یافته بود.
مرور مجمــوع مواضع مهندس موســوی در 
جریان مناظره‌های انتخاباتی به خوبی بازتابی از این 
نگرانی‌ها و دغدغه‌ها را نشــان می‌دهد. مقبولیت 
سیاســی ایشــان باعث شــد که همه جریان‌های 
حاضر در انتخابات که نســبت به عملکرد چهار 
ســال اول احمدی‌نژاد انتقاد داشتند و نگران وضع 
کشور بودند، از ایشــان حمایت کنند. تحلیل من 
این اســت که در چند موضوع اساسی مثل رابطه 
با آمریــکا، جهت‌گیری در اداره اقتصاد کشــور و 
همچنین موضوع مهم هسته‌ای که رهبری با آقای 
خاتمی اختلاف نگرش داشت با مهندس موسوی 

نظرات‌شان همگراتر بود.
حضور مهندس موســوی امیدهــای زیادی را 
برای اصلاح‌طلبان و بدنه اجتماعی‌شان ایجاد کرد؛ 
اما بعد از اعلام نتایج انتخابات اوضاع به گونه‌ای 
دیگر پیش رفت و با اعتراض مهندس موســوی و 
حامیان ایشان به نتیجه انتخابات کشور وارد مرحله 

جدیدی شد.
مــن در این دوره با آقــای کروبی هم در ارتباط 
بودم. البته ایشــان از من انتظار حضور و حمایت 
بیشتری داشــت و از این بابت از من گله‌مند بود و 
به خاطر سابقه دوستی و همکاری‌ام با آقای کروبی 
حق بــا او بود. من از زمان مجلس و بنیاد شــهید 
با ایشــان ارتباط نزدیکی داشــتم. زمانی که آقای 
هاشــمی در ســال ۱۳۸۴ کاندیدا بود، برای آقای 
کروبی همکاری من با هاشمی توجیهی داشت، هر 
چند خانواده ایشان گاهی تلخ برخورد می‌کردند، 
اما در انتخابات ۱۳۸۸ همــکاری من با مهندس 
موسوی برایش قابل قبول نبود، هر چند رابطه من با 

ایشان حفظ شد، اما این گلایه باقی ماند.«

ورود موسوی به انتخابات 
برشی از خاطرات اسحاق جهانگیری درباره حوادث سال 1388

راهبرد

 در زمســتان ســال ۱۳۶۲ موضوعی فضای 
عمومی کشور را تحت تأثیر خود قرار داد با 
عنوان طرح »لبیک یا خمینی«. از شــهریور 
سال ۱۳۶۲ این طرح در دستور کار اجرایی 
قرار گرفت و در اواســط دی ماه همان سال 
فضای درخشــانی در محله‌های شهرها به 
خصوص تهران ایجاد شد. در آن سال‌ها یکی 
از مســائلی که در زمینه بسیج عمومی برای 
جبهه‌ها وجود داشت، حفظ انسجام و ارتباط 

بین نیروهای آموزش دیده بسیجی بود.
هنگامی که مردم داوطلبانه به پایگاه‌های 
بسیج می‌پیوستند و دوره‌های آموزش نظامی 
را طی می‌کردند و به جبهه اعزام می‌شدند، 
پس از پایان مأموریت ارتباط چندانی با واحد 
بسیج نداشــتند و فقط حضور در پایگاه‌های 
مقاومت ضامن ارتباط آنان با واحد بســیج 
 اگر فردی بار دیگر داوطلب اعزام 

ً
بود. مثــا

به جبهه می‌شــد، بــدون اینکه بــه تجربه و 
تخصص رزمنده در جبهه‌های نبرد حق علیه 
باطل توجهی شود، بار دیگر مراحل آموزش 
گذشته را طی می‌کرد. برای رفع این مشکل 
واحد بســیج ســپاه در ســال ۱۳۶۲ ضمن 
فراخوان کلیه نیروهای بسیجی سراسر کشور، 
طرح »لبیک یا خمینــی« را به مرحله اجرا 
گذاشت. بر اســاس این طرح کلیه نیروهای 
داوطلب بسیجی طبق نوع تخصص و تجربه 
»کدبندی« می‌شدند تا هنگام اعزام به جبهه، 
ضمن ارائــه آن »کد« در جایگاه مناســب 
 در 

ً
خود به کارگیری شــوند. این طرح صرفا

خصوص اعزام نیروهای داوطلب بســیجی 
بود که در زمان به کارگیــری نیروها و اعزام 
آنها به جبهه‌ها صرفه‌جویی شــد و از تکرار 
آموزش‌های نظامی پرهیز می‌شد. از طرفی از 
نیروهای قدرتمند مردمی در یک سازماندهی 

فعال و آماده بهره‌گیری می‌شد.
در پی نام‌نویسی برای شرکت در »طرح 
لبیک« بســیاری از شــخصیت‌های کشور، 
از جملــه رئیس‌جمهور، رئیــس مجلس، 
نخســت‌وزیر، هیئت وزیران و ۲۰۰ نفر از 
نمایندگان مجلس شــورای اســامی در آن 
نام‌نویسی کردند. امام خامنه‌ای‌ـ رئیس‌جمهور 
وقت‌ـ در همان ایام فرم این طرح را پر کردند 
و کارت عضویــت هم گرفتنــد، به طوری 
که فرمانده سپاه پاســداران وقت تهران طی 
سخنانی در جمع مسئولان وقت سپاه اظهار 
داشــت: »افتخار ســپاه تهران این است که 
رئیس‌جمهور محتــرم )رهبر معظم انقلاب 
در حال حاضر( عضویت بسیج سپاه تهران 
را دارند و از کسانی هستند که آمده فرم طرح 

لبیک پر کرده‌ و ثبت‌نام کرده‌اند.«
رهبر معظم انقــاب در آن ایام که مقام 
ریاســت‌جمهوری نظام را عهده‌دار بودند، 
در دیدار جمعی از مســئولان سپاه پاسداران 
انقلاب اســامی فرمودند: »با اجرای طرح 
لبیــک یا خمینــی می‌تــوان در بزرگ‌ترین 
عملیات نظامی پیروز شــد، هنر مســئولان 
جمهوری اسلامی این اســت که بتوانند از 
مخزن تمام نشدنی نیروهای مردمی به طور 
صحیح اســتفاده کنند.« علاوه بــر این، در 
پیامی هم رهنمــود دادند: »امروز جبهه‌های 
نظامی به نور وجودتان روشن است و پشت 
جبهه از همت مردانه شــما گرم اســت، اما 
فردا شــما در همه جبهه‌های نبرد فرهنگی، 
سیاســی، اقتصادی حضور خواهید یافت و 
هم اکنون خود را برای ایران اسلامی آینده که 
در آن محرومان و مستضعفان همه نیروهای 
خود را تنها هدف سازندگی فرهنگی، سیاسی 
و اقتصادی خواهند کرد آماده کنید.« در واقع 
امروز که تهدید دشمن خارجی را داریم، از 
همه جهات فرهنگی و سیاســی و اقتصادی 
نیازمنــد ســازماندهی همین طــرح لبیک 

هستیم.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

طرح لبیک یا خمینی

 آقای خاتمی هم که به اصرار احزاب و جریان‌های سیاسی و مدنی اصلاح‌طلب پیش از اعلام 
مهندس موسوی کاندیدا شده بود، پس از حضور ایشان با وجود مخالفت برخی از اصلاح‌طلبان 

از انتخابات کناره گرفت

تأکید مهندس موســوی از ابتدای حضور این بود که با آقای خاتمی رقیب نیســتیم، اما این 
موضوع میان اصلاح‌طلبان خوانش دیگری داشت و نسبت به حضور ناگهانی و بدون هماهنگی 

 بعد از کاندیداتوری آقای خاتمی انتقادهایی مطرح بود
ً
ایشان در انتخابات مخصوصا

موضع ستاد این بود کسانی که اسم و رسم اصلاح‌طلبانه دارند، به خصوص بخشی از نیروهای 
»جبهه مشارکت« در فعالیت‌های ستاد ایشان حضور رسمی نداشته باشند

۰
۰
۰



شماره 1220 |  دوشنبه‌ 15 دی ۱۴۰۴

سیاست
11

پس از آنکه روشــن شــد نمی‌توان نســبت میان 
مصلحــت و تفکر انقلابــی را به‌صورت ســاده 
و هم‌عــرض فهم کــرد، اکنون باید به ســراغ آن 
 به‌عنوان شاهد 

ً
دســته از مواردی رفت که معمولا

»تضاد« میان این دو معرفی می‌شوند. در بسیاری 
از این مــوارد، آنچه در ظاهــر به‌صورت تعارض 
میان مصلحت و تفکر انقلابی دیده می‌شــود، در 
واقع تعارض واقعی نیســت؛ بلکه حاصل نوعی 
مصلحت‌ســنجی نادرســت یا به تعبیر دقیق‌تر، 
مصلحت موهوم است. بی‌تردید می‌توان تصمیم‌ها 
و سیاســت‌هایی را نشــان داد که به نام مصلحت 
عرضه شــده‌اند، اما در عمل با شاخص‌های تفکر 
و روحیه انقلابــی در تعارض کامل قــرار دارند. 
برای نمونه، اگر گفته شود مصلحت کشور اقتضا 
می‌کنــد از مبارزه با اســتکبار جهانی، از حمایت 
از مســتضعفان، یا به‌ویژه از مسئله فلسطین دست 
کشیده شــود، چنین مصلحت‌سنجی‌ای نه‌تنها با 
 فاقد 

ً
تفکر انقلابی ناســازگار اســت، بلکه اساسا

پشتوانه عقلانی و راهبردی نیز هست. تفکر انقلابی 
به منزله یک جهت‌گیری هویتی، حساسیت نسبت 
به دشــمن و مرزبندی روشــن با نظام سلطه را از 
شاخص‌های بنیادین خود می‌داند و کنار گذاشتن 
این شاخص‌ها به نام مصلحت، نشانه‌ اختلال در 
فهم خود مصلحت اســت. این تعارض ظاهری 
ردتر نیز قابل مشــاهده است. برای 

ُ
در ســطوح خ

نمونه، گاه چنین ادعا می‌شــود که برای دســتیابی 
به توســعه و رفاه، باید در برابر دشــمن کوتاه آمد، 
به پیمان‌ها و معاهداتی تن داد که یک‌ســویه‌اند، یا 
حتی تا مرز خلع ســاح پیش رفت. ممکن است 
کسی تصور کند خلع سلاح موشکی ایران، بهای 
لازم برای امنیت و رفاه اســت و از این رو، آن را به 
منزله مصلحت معرفی کند؛ اما تجربه‌های روشن 
تاریخی، از جمله تجربه لیبی و نیز بدعهدی‌های 
مکرر قدرت‌های سلطه‌گر در قبال تعهدات خود، 
نشان داده است که چنین »مصلحت‌سنجی«هایی 
نه‌تنها با تفکر انقلابی در تعارض‌ هستند، بلکه در 
نهایت به زیان منافع واقعی کشور نیز تمام می‌شوند.  
در همین راستا می‌توان به ماجرای نامه سال ۲۰۰۳ 
برخی مســئولان وقت جمهوری اسلامی ایران به 
آمریکایی‌ها اشاره کرد؛ اقدامی که با هدف کاهش 
فشارها و حل مشکلات کشور انجام شد و از سوی 
طراحانــش به منزله یک مصلحت معرفی شــد. 
بــا این حال، این اقدام نه‌تنها به نتیجه‌ای نرســید، 
بلکه از منظر شاخص‌های تفکر انقلابی نیز نوعی 
عقب‌نشینی از آرمان‌ها و اهداف بنیادین نظام تلقی 
شد. چنین تجربه‌هایی به‌روشنی نشان می‌دهد که 
 
ً
هــر آنچه به نام مصلحت عرضه می‌شــود، الزاما

مصلحت نیســت. از مجموع این مثال‌ها می‌توان 
به یک نتیجه‌ روشن رسید: بسیاری از تعارض‌هایی 
که میان مصلحت و تفکر انقلابی تصویر می‌شوند، 
تعارض واقعی نیســتند؛ بلکه ناشی از خلط میان 
مصلحت واقعی و مصلحت توهمی‌اند. مصلحت 
 بر پایه ترس، امید بستن به دشمن، یا 

ً
توهمی معمولا

تحلیل‌های سطحی شکل می‌گیرد و در بلندمدت، 
خود به منبع خسارت تبدیل می‌شود.

   آفاق    

بــدون شــک، یکــی از رازو رمزهــای دشــمنی 
پایان‌ناپذیر نظام ســلطه به محوریت آمریکا و دنباله 
صهیونیستی‌اش در منطقه، روند رو به پیشرفت نظام 
جمهوری اســامی ایران در این منطقه استراتژیک 
غرب آسیاست. هر کس هم نداند آمریکایی‌هایی که 
این همه محدودیت و تنگنا و انواع فشارهای تحریمی 
و اقتصادی و تکنولوژیــکال از نوع حداکثری‌اش را 
بر ایران اســامی تحمیل کرده‌اند، می‌دانند معنا و 
ابعاد پیشرفت رو به جلوی ایران یعنی چه؛ زیرا آنها 
می‌دانند زیر آوارهای این همه فشار، تحریم، تهدید 
و تحدید به این نقطه رســیدن، یعنی شــما با ملتی 
مستعد و با انگیزه ایمانی مواجه هستید که دارایی‌ها و 
مزیت‌های ذاتی و اکتسابی را باهم دارد و می‌خواهد 
در پرتو واقعیت‌ها تا قله آرمان‌ها بدون درنگ حرکت 
کند. رهبر معظم انقلاب در مراســم جشــن میلاد 
حضرت زهرا)س( در همین زمینه تصریح و تأکید 
کردند: »کمبودهای زیادی داریم اما کشور در حال 
پیشرفت است.«)1404/9/20( اهمیت این راهبرد 
که هم‌زمان نقطه نگران‌ساز برای مدعیان اربابی دنیا 
هم به شمارمی‌آید، در الهام‌بخشی این راهبرد نهفته 
است. نظام سلطه نگران بیداری سایر ملت‌ها با نگاه 
به ایران اسلامی است و بیش از اصل پیشرفت‌ها از 
این راهبرد واهمه دارند. حال اگر با این رویکرد، ابعاد 
و پیام‌های پیشرفت اخیر در ساحت دانش پیچیده و 
تعیین‌کننده صنایع فضایی کشورمان را بررسی کنیم 
که با پرتاب همزمان ســه ماهواره ایرانی »ظفر۲«، 
»پایا« و نمونه دوم »کوثر« از پایگاه فضایی وستوچنی 

روســیه، فراتر از یک موفقیت فنی زودگذر، نقطه‌ 
عطفی استراتژیک در تاریخ فناوری‌های نوین ایران به 
شمار می‌آید، می‌توانیم به احساس نگرانی دشمنان 
و امیدواری دوستان خودمان پی ببریم. این رخداد 
نمادی آشکار از بلوغ نظام‌مند فناوری بومی و گذار 
از مرحله »اثبات توانمندی« به مرحله »بهره‌برداری 
عملیاتی« است. در دنیای امروز تسلط بر مدار زمین 
 یک نمایش قدرت نیســت، بلکه شاخصی 

ً
صرفا

تعیین‌کننده برای استقلال راهبردی و امنیت ملی در 
عصر دیجیتال به شمار می‌رود.  از نظر امنیت ملی 
نیز این دستاورد به معنای داشتن چشمانی همیشگی 
در فضاست. دسترسی به تصاویر باکیفیت به ایران 
اجــازه می‌دهد تا مرزهای خود را بهتر از گذشــته 
زیر نظر بگیرد و هرگونه تحرک یا تهدیدی را پیش 
از وقوع رصــد کند که این خود قدرت بازدارندگی 
کشــور را به شکلی هوشــمندانه افزایش می‌دهد. 
کشــوری که چرخه کامل فناوری فضایی شــامل 
طراحی، ساخت، پرتاب و بازیابی داده را در اختیار 
دارد در برابــر تحریم‌های اطلاعاتی و فشــارهای 
ژئوپلیتیک مصونیت می‌یابد. شکست پروژه انزوای 
فناورانه ایران در این نقطه به وضوح نمایان اســت؛ 
جایــی که با وجود فشــارهای بین‌المللــی، ایران 
توانسته است با استفاده از ظرفیت‌های دیپلماسی 
فناوری و همکاری‌های بین‌المللی، زیرساخت‌های 
خود را در یکی از پیشرفته‌ترین پایگاه‌های فضایی 
جهان )وســتوچنی( به کار بگیرد. این همکاری نه 
از موضع ضعف، بلکه از جایگاه کشوری است که 
دانش فنی بومی دارد و تنها برای بهینه‌سازی هزینه‌ها 
و استفاده از پرتابگرهای سنگین در زنجیره جهانی 

فضا مشارکت می‌کند.

   تبیین    

سیاست‌نامه

بارزترین ویژگی‌های پیشرفت و هویت نزد 
شــهید به پاسخ به مسئله پیشرفت و بخشی 
دیگر به پاســخ به مسئله هویت برمی‌گردد. 
بخشــی از آن انتقادی است و بخشی دیگر 
دفاعی. در این شــماره برخی از ویژگی‌ها را 

تبیین می‌کنیم. 
۱ـ روشمندی، پیکربندی دوباره روش‌شناسی 
تفکر؛ شهید صدر معتقد بود طرز تفکر ما در 
برخورد با مســائل، دچار مشکل است و ما 
باید این مشکل را برطرف کنیم. شهید صدر 
معتقد بود منطق ارســطویی یا فلسفه عقلی 
صرف، قادر به حفظ هویــت ما و پر کردن 
خلأهای موجود در واقعیت ما نیست. البته 
اوـ برخــاف تصور برخــی از ماـ مخالف 
منطق ارسطویی نبود، بلکه معتقد بود امکان 
بهره‌مندی از چند روش منطقی در مطالعات 
اســامی‌ ما وجود دارد؛ چون با تنوع روشی 
 اطلاعات و 

ً
در مطالعات اســامی، حتمــا

اکتشافات افزون‌تری به‌دست خواهیم آورد. 
از اینجا شهید صدر به جست‌وجوی منطق 

استقراء و حساب احتمال روی آورد.
شــهید صدر منطــق احتمــال و منطق 
اســتقراء را در علم کلام در کتاب »خلاصه 
اصــول دین« و نیــز در اســتدلال بر وجود 
خداوند متعال به‌کار برده است. همچنین آن 
را در اصول فقه، در اجماع و شــهرت به‌کار 
برد، چنانکــه آن را در علم رجال و حدیث 
به‌کار برد؛ هنگام بررسی شخصیت برخی 
از راویان که گفته شــده جــز از افراد مورد 
اطمینان نقل نمی‌کنند. تجربه شــهید صدر 
ثابت کرد که ما می‌توانیم با این تنوع روشی، 
به دین خدمت کنیم و بســیاری از خلأها را 

پر کنیم.)1(
شــهید صدر می‌خواست به این پرسش 
پاســخ دهد که ما در حل مشکلات فکری 
که دچار آن هســتیم، چه روشــی را باید به 
کار ببریم؟ آیا ضرورتــی دارد که خود را در 
چارچوب منطقی خاصــی محصور کنیم 
یــا می‌توانیم در را بــه روی مکاتب منطقی 
جدیدی باز کرده و اندیشه دینی خود را غنی 

کنیم؟
شهید صدر به همان عقیده محمد اقبال، 
یعنی ضرورت پذیرفتن روش‌های استدلال 
 محمد اقبال 

ً
اســتقرایی معتقد بود. اتفاقــا

در کتاب »تجدید اندیشــه دینی« پیشتر به 
موضوع منطق احتمالی استقرایی اشاره کرده 
بود، البته با کمی تفــاوت و آن، اینکه اقبال، 
منطق ارسطویی را مسئول عقب‌ماندگی ما 
می‌دانست و این مطلبی است که نزد شهید 

صدر نمی‌یابیم. 
۲ـ کل‌نگری و بالندگی نظری؛ می‌بینیم که 
شــهید صدر در مطالعات خود، آنچه را فقه 

فردی انقباضی نامیده بود، نقد می‌کرد.
شهید صدر دریافت که امت اسلامی در 
زمان او، ‌تنها به حل مسائل جزئی نیاز ندارد، 
بلکه به نظریه‌پردازی نیز نیاز دارد؛ یعنی باید 
ذهن ما از یک ذهن جزء‌نگر که به مســائل 
فکری جزئــی توجه می‌کند، بــه یک ذهن 
رشدیافته که از بالا اشراف دارد تبدیل شود. 
در واقع، سید شهید می‌خواست ما و اندیشه 
اسلامی را از بن‌بســت جزئی‌نگری خارج 
کند؛ از ناتوانی بر ایجاد راه‌حل‌های اساسی و 
از ناتوانی در طرح نظریه‌های بزرگی که قادر 
به سر پا کردن جامعه و حرکت دادن آن باشد. 
نیاز داریم عقل انسان مسلمان از مرحله تفکر 
جزءنگر فــردی کوچک‌ـ که به قول اســتاد 
شهید، به‌عنوان اولین مرحله، چاره‌ای از آن 
نیســت‌ـ به مرحله عقل رشدیافته که از بالا 
بر همه جزئیات کوچک اشراف دارد منتقل 
شود، این همان چیزی است که شهید صدر 
را بر آن داشت تا به فقه اجتماعی و فقه نظریه 

بیندیشد.
*منابع در دفتر نشریه موجود است. 

روش‌شناسی تفکر
سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۶۸

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۵۹ 

بر مدار پیشرفت
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی-۲۴

موهوم! مصلحت 

خرد

تحلیل ابعاد جامعه‌شناختی سیاسی و اجتماعی 
پیروزی زهران ممدانی، سیاست‌مدار مسلمان، 
مهاجر و منتقد سیاست‌های رژیم صهیونیستی 
در آمریــکا، همچنان برای بســیاری از ناظران 
فراتر از یک پیروزی محلی در نیویورک است. 
نیویورک نه فقط پایتخت مالــی جهان، بلکه 
یکی از مهم‌ترین میدان‌های شکل‌گیری گفتمان 
سیاســی در آمریکاســت. به همین دلیل، هر 
نوع تغییر در فضای سیاســی این شهر بازتابی 
از تحــولات اجتماعی گســترده‌تر اســت که 
بعدها مســیر واشــنگتن را نیز تحت تأثیر قرار 
می‌دهد. اینکه سیاست‌مداری با مواضع علنی 
در حمایت از فلســطینی‌ها بتوانــد در چنین 
شهری پیروز شود، پرسشــی کلیدی را مطرح 
می‌کند: آیــا این تغییرات اجتماعی و نســلی 
می‌توانند در نهایت روابط ریشــه‌دار آمریکا و 
رژیم صهیونیستی را دگرگون کنند؟ پاسخ ساده 
نیست؛ اما روندهای در حال شکل‌گیری نشان 
می‌دهند که شکافی تدریجی، اما پایدار، در حال 

گسترش است.

 B!ساختاری که به آسانی تغییر نمی‌کند
روابط آمریکا و رژیم صهیونیســتی در طول هفت 
دهه به‌تدریج به بخشــی از زیرساخت امنیت ملی 
واشنگتن تبدیل شده است. همکاری اطلاعاتی، 
پروژه‌های مشترک نظامی، نقش رژیم صهیونیستی 
در معادلات خاورمیانه و نفوذ شبکه‌های لابی‌گری 
از مهم‌ترین عوامل اســتحکام این رابطه‌ به شمار 
می‌آیند. برای بخــش بزرگی از نهادهای امنیتی و 
نظامی آمریکا، رژیم صهیونیســتی نه یک متحد 
عادی، بلکه »پایگاه پیشرفته« واشنگتن در منطقه 
به شمار می‌آید؛ پایگاهی که بدون حضور نیروهای 
گســترده آمریکایی، امکان مداخله و رصد امنیتی 
را فراهم می‌کند. این پیوند ســاختاری سبب شده 
است حتی دولت‌هایی که با سیاست‌های داخلی 
رژیم صهیونیستی اختلاف دارند، در سطح عملی، 

همکاری امنیتی را ادامه دهند.
در چنین ســاختاری، هرگونه تحــول بنیادین 
دشوار و زمان‌بر است؛ اما همزمان، جامعه آمریکا 
نیز در دهه اخیر تغییراتی را تجربه می‌کند که خارج 
از این ساختار عمل می‌کنند و می‌توانند مسیر آینده 

را آهسته تغییر دهند.

 Bشکاف در نگاه به سیاست خارجی
یکــی از مهم‌تریــن این تغییرات شــکاف نســلی 
است. نسل‌های جوان‌تر به‌ویژه نســل Z و هزاره‌ها، 
سیاســت خارجــی را از زاویــه »حقوق بشــر« و 
از چشــم‌انداز  نه  »قدرت/بی‌قدرتــی« می‌بیننــد، 
راهبردی‌ـ امنیتی. آنهــا در دوران اوج جنبش‌هایی، 
 ،Black Lives Matter، MeToo  ماننــد  
جنبش‌های ضداسلام‌هراســی و دفــاع از مهاجران 
رشــد کرده‌اند؛ جنبش‌هایی که ساختار ذهنی آنها را 

محصول یک تربیت عدالت‌محور کرده است.
بر اساس نظرســنجی‌های گالوپ و پیو، بیش از 
نصف جوانان آمریکایی برخورد رژیم صهیونیســتی 
با فلســطینیان را »غیرقابل توجیــه« می‌دانند و برای 
نخستین‌بار در چند دهه گذشــته، جوانان دموکرات 
بیشــتر با فلســطینی‌ها همدلی می‌کنند تــا با رژیم 
صهیونیستی. این تغییر آرام، اما عمیق نشان می‌دهد، 
شــکافی ارزشــی در حال شــکل‌گیری است که در 

بلندمدت می‌تواند سیاست را تحت تأثیر قرار دهد.

 Bدانشگاه‌ها: نقطه جوش تحول نسلی
جنبش‌های دانشگاهی ســال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵، 
نقطه اوج ایــن تغییرات بودند. در ده‌ها دانشــگاه از 
هاروارد و کلمبیا تا لس‌آنجلس و برکلی، دانشجویان 
کمپ‌های اعتراضی برپا کردند و خواستار آتش‌بس، 
شفافیت دانشــگاه‌ها درباره سرمایه‌گذاری‌ها و پایان 
حمایت بی‌قید و شــرط آمریکا از رژیم صهیونیستی 

شدند.
ورود پلیس ضدشورش، بازداشت صدها دانشجو 
و احضار رؤســای چند دانشــگاه به کنگره نشان داد 
 یک حرکت دانشجویی 

ً
که این موج اعتراضی صرفا

نیست، بلکه بازتاب تغییری ساختاری در نگاه نسل 
جدید به عدالت جهانی اســت. برای نخستین‌بار از 
دهه ۶۰ میلادی، موضوع فلسطین در مرکز گفتمان 
دانشــگاهی آمریکا قرار گرفت و به عنصر مهمی در 

سیاسی‌شدن نسل جدید تبدیل شد.

 B فروپاشی انحصار رسانه‌ای
تا چند ســال پیش، روایت غالب درباره فلسطین را 
رسانه‌های اصلی آمریکا شکل می‌دادند؛ رسانه‌هایی 
 به چارچوب‌های امنیتــی و دیدگاه‌های 

ً
که معمــولا

رســمی دولت نزدیــک بودند. اما بــا قدرت‌گیری 
رسانه‌های مســتقل، الجزیره، شبکه‌های اجتماعی 
و خبرنگاران محلی در غزه، این انحصار فرو ریخته 

است.
گزارش‌های زنده از دل بمباران‌هاـ از خبرنگارانی 

مانند هشــام زقوت، یاســر مرتجی و ده‌ها خبرنگار 
دیگری کــه در جریان جنگ شــهید شــدندـ برای 
نخستین بار »چهره انسانی فلسطین« را به میلیون‌ها 
آمریکایی نشــان داد. نســل جوان آمریــکا تصاویر 
جنــگ را از طریق تیک‌تاک، اینســتاگرام و یوتیوب 
دید، نه از طریق فیلتر تلویزیون‌های رســمی. همین 
تحول رسانه‌ای موجب شد تظاهرات گسترده‌ای در 
شــهرهایی، مانند نیویورک، شیکاگو و لس‌آنجلس 
شــکل بگیرد؛ تظاهراتی که بدون شکستن انحصار 

 ناممکن بود.
ً
رسانه‌ای عملا

 B تغییر چهره شهرهای بزرگ
تحولات جمعیتی افزایش مهاجران آمریکای لاتین، 
جنوب آسیا، خاورمیانه و رشد جمعیت جوان شهری، 
ترکیب رأی‌دهندگان در شــهرهای بزرگ آمریکا را 
تغییر داده است. این شهرها اکنون پایگاه اصلی رأی 
نیروهای مترقی‌اند؛ نیروهایی که موضوع فلسطین را 
بخشی از یک بســته عدالت‌خواهی می‌دانند. همین 
تغییــرات، زمینه ظهور چهره‌هایــی مانند ممدانی، 
اوکاسیوـ کورتز، رشیده طلیب و ایلهان عمر را فراهم 
کرد؛ چهره‌هایی که محصول ماشــین حزبی سنتی 

نیستند، بلکه فرزندان تحولات اجتماعی جدیدند.

 B شکاف فزاینده
درون حزب دموکرات نیز شکافی آشکار شکل گرفته 
اســت. جناح میانه‌رو به رهبــری چهره‌هایی، چون 
جو بایدن، چاک شــومر و هاکیم جفریز همچنان از 
سیاست‌های سنتی حمایت از اسرائیل دفاع می‌کند؛ 
اما جناح مترقی‌ـ شامل اوکاسیو‌ـ کورتز، طلیب، عمر، 
جمال بومن و نســل جدید سیاست‌مداران شهری‌ـ 
 متفاوت دارد و بر حقوق بشر، عدالت 

ً
رویکردی کاملا

نژادی و نقد سیاســت‌های رژیم صهیونیستی استوار 
است. ممدانی یکی از نمادهای این شکاف است. او 
نه‌تنها پایگاه اجتماعی این جریان را نمایندگی می‌کند، 
بلکه به‌طور فعال هزینه سیاسی حمایت بی‌قید و شرط 

از رژیم صهیونیستی را افزایش می‌دهد.
آیا ممدانی‌ها می‌توانند سیاســت آمریکا را تغییر 

دهند؟
برای پاسخ، باید میان ظرفیت‌ها و محدودیت‌ها 

تمایز گذاشت.
از یک‌سو، ظرفیت‌ها قابل‌توجهند:

ـ نسل جوان بزرگ‌ترین بلوک رأی‌دهندگان دموکرات 
شده است؛

ـ انحصار رسانه‌ای شکسته شده و روایت‌های جدید 
قدرت یافته‌اند؛

ـ جنبش‌های عدالت‌محور پایدار و گسترده‌اند؛
ـ یهودیان منتقد رژیم صهیونیستی وزن سیاسی تازه‌ای 

یافته‌اند؛
ـ و شــهرهای بزرگ به پایگاه نیروهای مترقی تبدیل 

شده‌اند.
 از سوی دیگر، محدودیت‌های ساختاری بسیار جدی 

است:
ـ رابطه آمریکاـ رژیم صهیونیســتی یک پیوند امنیت 

ملی نهادینه‌شده است؛
ـ لابی‌ها و شــبکه‌های قدرت تــوان بالایی در مهار 

تغییرات دارند؛
ـ سیاســت خارجی حوزه‌ای متمرکز و سخت‌جان 

است؛
ـ و قطبی‌شــدن سیاســی هر تغییر را با واکنش‌های 

ضدپیشرو همراه می‌کند.

 B دو سناریوی واقع‌بینانه
ســناریوی نخســت، تغییر تدریجی، کند اما پایدار 
اســت؛ در این مسیر، نیروهایی مانند ممدانی حامل 
تغییراتی‌ هســتند که از جامعه برخاسته‌اند. سیاست 
آمریکا به‌تدریج اخلاقی‌تر و حساس‌تر به حقوق بشر 
می‌شود، فشارها بر رژیم صهیونیستی افزایش می‌یابد، 
و لحن و سیاست‌های واشنگتن تعدیل می‌شوند. این 
روند ممکن اســت ۱۰ تا ۲۰ ســال طول بکشد، اما 

محتمل‌ترین مسیر است.
ســناریوی دوم، مقاومت ســاختارهای سخت و 
مهار نیروهای جدید است؛ در این سناریو، لابی‌ها، 
پیوندهای امنیتی و ســاختارهای نهادینه اجازه تغییر 
بنیادی را نمی‌دهند. جنبش‌های جدید در نهایت در 
محدودیت‌های نهادی هضم می‌شوند و تغییرات به 

اصلاحات جزئی محدود می‌ماند.

 Bجمع‌بندی
آینده سیاســت آمریکا نسبت به رژیم صهیونیستی به 
میدان رقابت میان »ساختارهای سخت« و »روندهای 
نرم« بستگی دارد. ساختارها سریع تغییر نمی‌کنند، اما 
روندهای نســلی، رسانه‌ای و اجتماعی نیز به‌سادگی 
متوقف نمی‌شــوند. در این میــان، چهره‌هایی مانند 
زهران ممدانی قادر نیستند یک گسست سریع ایجاد 
کنند، اما می‌توانند ســرعت و جهت تغییرات آهسته 
را تعیین کنند. جهان سیاست آمریکا در حال عبور از 
دوره‌ای گذار اســت؛ گذاری که به احتمال فراوان در 
بلندمدت سیاست آمریکا نسبت به رژیم صهیونیستی 
را نه به‌صورت ناگهانی، بلکه آرام و لایه‌لایه بازتعریف 

خواهد کرد.

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

آیا ظهور چهره‌هایی، مانند زُهران ممدانی می‌تواند سیاست آمریکا در قبال رژیم صهیونیستی را بازتعریف کند؟

وزی! پیر یک  متفاوت  معنای 
حامد شاه‌ملکی

دکترای جامعه‌شناسی سیاسی 
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و  کوثــر  پایــا،  ماهواره‌هــای 
ظفر۲، هفتم دی‌مــاه از پایگاه 
وستوچنی روسیه به فضا پرتاب 
شــدند. ماهواره »طلوع ۳« یا 
پایا یک ماهواره سنجش از دور 
و مشــاهده زمین است و دقت 
 ۲۰–۱۰ حــدود  تصویربرداری 
دارد.  پیکســل  برای هر  متری 
ماهــواره ظفر۲ یــک ماهواره 
ســنجش از دور است که برای 

تصویربرداری از سطح زمین و پایش منابع طبیعی طراحی شده 
است. ماهواره کوثر، نسخه تجمیع‌شده نسل دوم ماهواره‌های 
»کوثر-۱« و »هدهد-۲« است که برای اجرای مأموریت پایش 

بخش کشاورزی طراحی شده است.

آسمان تسخیر 
پرتاب 3 ماهواره ایرانی 

تازه  یــک مطالعــه  اســاس  بــر 
مرورگر  محبوب‌ترین  منتشرشده، 
جهــان، یعنی »گوگل کــروم« در 
جــدول مرورگرهــا از نظر حفظ 
حریم خصوصــی کاربران یکی از 
را دارد.  ضعیف‌ترین عملکردهــا 
این مطالعه نشــان می‌دهد، کروم 
در جلوگیری از ردیابی و حفاظت 
از داده‌ها امتیاز بالایــی دارد که به 
معنای ریسک بیشــتر برای حریم 

 ChatGPT Atlas خصوصی کاربران است. در این ارزیابی، مرورگر
بدترین عملکرد را داشــته و با امتیاز ۹۹ از ۱۰۰ در شاخص ریسک 
حریم خصوصی در صدر فهرست قرار گرفته است. پس از آن، گوگل 
کروم با امتیاز ۷۶ و ویوالدی با امتیاز ۷۵ در رده‌های بعدی قرار دارند.

خصوصی یم  حر ناقض 
کروم، بدترین مرورگرها جهان!

نرم‌افــزار »WoundAIssist« با 
استفاده از هوش مصنوعی، روند 
مراقبت از زخم‌ها را به خانه‌های 
بیماران می‌آورد. این نرم‌افزار به 
بیماران امکان می‌دهد با گرفتن 
عکــس از زخم خود، وضعیت 
بهبود را به صــورت دقیق ثبت 
کرده و آن را به پزشــکان ارسال 
کنند. هــوش مصنوعی این اپ 
قادر اســت تغییــرات زخم را 

تحلیل کرده و روند بهبود یا نیاز به اقدام پزشکی را هشدار دهد. 
یکی از ویژگی‌های جذاب این نرم‌افزار تعامل زنده با پزشــک 
اســت؛ یعنی پزشــک می‌تواند از راه دور روند بهبود بیمار را 

مشاهده کرده و راهنمایی‌های لازم را ارائه دهد. 

مراقبت در خانه
نرم‌افزار ایرانی، یک پزشک همراه 

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

  گزارش  

در سال‌های اخیر، یکی از برجسته‌ترین عرصه‌های 
فنــاوری نظامی که توجه جهانیــان را جلب کرده، 
توسعه پهپادهای یک‌بار مصرف است. پهپادهایی 
که با طراحی ساده، هزینه پایین و بهره‌وری عملیاتی 
بالا، معادلات سنتی نیروهای مسلح را تغییر داده‌اند، 
نه با پیچیدگی فوق‌پیشــرفته، بلکه با هوشمندی در 
طراحی و کاربرد. نمونه بارز چنین فناوری‌ای پهپاد 
ایرانی شــاهد ۱۳۶ است، که توانسته به نماد تحول 
در نبردهای مدرن بدل شــود و مسیر توسعه فناوری 

پهپادی را در سطح جهانی دگرگون کند. 
پیش از این، بســیاری از ناظــران تکنولوژی و 
نظامی‌گری، ایــالات متحــده را در صدر جدول 
نوآوری‌های نظامی جهان می‌دانستند؛ کشوری که 
با بودجه‌های کلان، پیشرفته‌ترین سیستم‌های هوایی 
بدون سرنشین و تسلیحات پیچیده را طراحی کرده و 
به خدمت می‌گیرد؛ اما اکنون آن کشوری که زمانی 

به دیگران درس نوآوری می‌داد، در زمینه پهپادهای 
کم‌هزینه و مؤثر، درصدد مهندسی معکوس و تقلید 
از طرحی است که سال‌ها پیش در ایران توسعه یافته 

بود. 
پهپاد شاهد 136 با طراحی دلتا و موتور محرک 
پیستونی به الگویی الهام‌بخش برای دیگر کشورها 
بدل شــد. این پهپاد به‌دلیل سادگی ساخت، هزینه 
تولید پایین و توان عملیاتی بالا می‌تواند ابزار مؤثری 
در نبردهای نامتقارن باشــد. بسیاری از کارشناسان 
حوزه دفاعی معتقدند، ارزش واقعی فناوری شاهد 
۱۳۶ در ایجاد تغییر رویکرد تولید تسلیحات نهفته 
اســت، از نظام‌های گران‌قیمت و پیچیده به سوی 

مدل‌های ساده، مؤثر و فراگیر. 
در گزارشی که به تازگی در رسانه‌های آمریکایی 
منتشر شده، اشــاره شده اســت که ارتش ایالات 
متحده در حال تولید پهپاد »لوکاس« است؛ پهپادی 
 کپی مستقیم از فناوری پهپادهای شاهد به 

ً
که تقریبا

شمار می‌آید. بر اساس این گزارش، نیروی دریایی 
آمریکا نسخه‌ای از پهپاد شاهد را کالبدشکافی کرده 

و با استفاده از آن طرح خود را توسعه داده است. این 
رویکرد تا حدی نشــانه‌ای از تغییر نگاه استراتژیک 
به فناوری پهپادی به شــمار می‌آید؛ چرا که ایالات 
متحده اکنون بــه دنبال تقلید از طرحی اســت که 
ســال‌ها آن را به‌عنــوان فناوری کمتر توســعه‌یافته 

می‌پنداشت. 
فارغ از نگاه سیاسی و رقابت‌های بین‌المللی، این 
تحول یک واقعیت عینی را نشان می‌دهد، کشور ما 
توانسته در حوزه‌ای که بسیاری از قدرت‌های بزرگ 
نظامی به آن بی‌اعتنا بودند، به سطحی از کارآمدی 
برسد که مدل آن مورد توجه جهانی قرار گرفته است. 
در حقیقت مفهوم پهپادی موفق در دنیای امروز دیگر 
فقط به پیچیدگی فنــی و توان عملیاتی گران‌قیمت 
وابسته نیست؛ بلکه به هوشمندی در طراحی، هزینه 

مناسب و قابلیت تولید انبوه گره خورده است. 
نکته جالب توجه این است که پهپادهای مشابه 
شاهد، اکنون در بسیاری از کشورها مورد بررسی و 
حتی استفاده قرار گرفته‌اند؛ از چین گرفته تا روسیه 
و حتی اتحادهای نظامی غربی که با الگو گرفتن از 

طرح ایرانی، در پی توســعه نسخه‌های مخصوص 
خود هستند. 

امــا چرا چنین تحول و توجهــی به پهپادهایی، 
مانند شــاهد رخ داده اســت؟ پاســخ در اقتصاد 
 
ً
فناوری مدرن نهفته است. پهپادهای سنتی معمولا
بسیار گران‌قیمت بوده و نیازمند شبکه‌های پیچیده 
لجستیک و پشتیبانی هســتند. اما پهپادهایی مانند 
شاهد با ماهیت یک‌بار مصرف، می‌توانند با هزینه‌ای 
بسیار کمتر، عملیات‌های پیچیده را اجرا کنند و این 
یعنی بازتعریف مفاهیم نبــرد و مدیریت منابع در 

میدان‌های نبرد آینده. 
در همین راستا، تحولات اخیر نشان می‌دهند، 
کشــور ما به این نقطه رســیده‌ اســت کــه باید از 
رویکردهای جدید بهره ببرد. مهندســی معکوس 
پهپادهایی، مانند شاهد و ساخت نمونه‌های مشابه 
آن در غرب، نشــان‌دهنده این است که نفوذ فناوری 
پهپادی ایران فراتر از مرزها رفته و در حال بازتعریف 

مسیر توسعه تسلیحات هوشمند است. 

محمد مخبر، مشــاور رهبر معظم انقلاب: 

مردم اعتراضات واقعی برای مشــکلات 
صنفی و معیشــتی را با دیگــر اقدامات 
تفکیک کرده و همواره در بزنگاه ها رفتار 
آگاهانــه دارند. ترامپ حــرف جدیدی 
نزد؛ آنها از ۱۳۳۲ بدنبال ناآرامی در ایران 
هستند.آمریکای جنایتکار با تحریم های 
ظالمانه خود، همین امروز در حال اعمال 

بیشترین دشمنی علیه ملت ماست.
 هــادی طحان نظیف ســخنگوی شــورای 

نگهبــان: آن قماربــاز کــه نهایت هنرش 

جنایت و ترور اســت، گویا اتحاد مقدس 
ملت ایران در دفــاع ۱۲ روزه را فراموش 
کرده. دوبــاره می‌خواهید ایــن ملت را 

بیازمایید؟ باز سیلی می‌خورید!
کامالا هریــس معاون ســابق رئیس‌جمهور 

 دیده‌ایم. جنگ‌ها 
ً
آمریکا: ما این فیلم را قبلا

برای تغییر رژیم یا نفت، که با قدرت نمایی 
آغاز می‌شــوند، اما به هرج و مرج تبدیل 
می‌شــوند و خانواده‌های آمریکایی بهای 
آن را می‌پردازند. اقدامات دونالد ترامپ 
رئیس‌جمهــور آمریکا در قبــال ونزوئلا، 
آمریکا را امن‌تر یــا قدرتمندتر نمی‌کند. 
این اقدام »غیرقانونــی« و »غیرعاقلانه« 
بود. مردم آمریکا این را نمی‌خواهند و از 

دروغ‌ها خسته شده‌اند.
دان بایر نماینده دموکرات از ویرجینیا: دولت 

به کنگره دروغ گفت و جنگی غیرقانونی 
برای تغییر رژیم و نفت آغاز کرد.

ایوان خیــل پینتــو، وزیر خارجــه ونزوئلا: 

ایران خواســتار آن اســت که منطقه بار 
دیگــر به منطقه‌ای عــاری از تنش تبدیل 
شــده و صلح در آن برقرار شود، حملات 
و تهدیدهــا متوقف گــردد و نیکولاس 
و ســیلیا  ونزوئلا  رئیس‌جمهور  مادورو، 
فلورس، همسر او آزاد شده و به وطن خود 

بازگردند.
دفتــر ریاســت‌جمهوری کوبــا، در واکنش 

بــه اظهــارات دونالــد ترامپ: نــه آقایان 

امپریالیست، اینجا حیاط خلوت شما یا 
سرزمین مورد مناقشه نیست. ما دکترین 
مونرو، پادشاهان و امپراتوران منسوخ شده 
را نمی‌پذیریم و به رسمیت نمی‌شناسیم. 
ســرزمین بولیوار مقدس اســت و حمله 
به فرزنــدان آن، حمله به همــه فرزندان 

آمریکای ماست.
 ژان نوئل بــارو، وزیر امور خارجه فرانســه: 

عملیات آمریکا در خاک ونزوئلا با اصل 
استفاده نکردن از زور که زیربنای حقوق 

بین‌الملل است، مغایرت دارد.
سناتور برایان شاتز عضو کمیته روابط خارجی 

سنای آمریکا:  ایالات متحده هیچ منفعت 

حیاتی ملی در ونزوئلا ندارد که جنگ را 
توجیه کند. باید تا حالا یاد گرفته باشــیم 
که دوباره وارد یک ماجراجویی احمقانه 
نشویم و ترامپ حتی زحمت نمی‌دهد به 

 چه خبر است.
ً
مردم آمریکا بگوید دقیقا

مارجوری تیلــور گرین، عضو کنگره آمریکا: 

اظهارات ترامپ مبنی بر آمادگی ایالات 
متحده برای کمک به معترضان ایرانی در 
تضاد با آنچــه رأی‌دهندگانش به آن رأی 

دادند، است.
خوزه مانوئل آلبارس وزیر خارجه اســپانیا: 

وضعیت انسانی در غزه فاجعه‌بار است. 
موانع پیش روی ســازمان‌های مردم‌نهاد 
غیرقابــل قبول اســت و اوضــاع را بدتر 
می‌کند. آنــروا و آژانس‌های وابســته به 
ســازمان ملل باید بتوانند آزادانه در غزه و 
کرانه باختری فعالیت کنند. ما در بازسازی 
شــرکت خواهیم کرد تا مردم این باریکه 

آینده‌ای در سرزمین خود داشته باشند.
توماس مَسی نماینده جمهوری‌خواه مجلس 

نماینــدگان آمریکا: تهدیــد دونالد ترامپ 

درباره مداخله در ایران، درباره آزادی بیان 
در ایران نیست؛ بلکه درباره دلار، نفت و 

اسرائیل است.

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

گروه مجازستان
صبح صادق

در دنیای امروز، قدرت یک کشور تنها به ارتش یا 
اقتصاد آن محدود نمی‌شود و فناوری و مدیریت 
اطلاعــات و داده‌ها به ابــزاری مهم برای تعیین 
جایگاه سیاســی و دیپلماتیک تبدیل شــده‌اند. 
ایران نیز در سال‌های اخیر با سرمایه‌گذاری‌های 
هوشمندانه در حوزه‌های فناوری، توانسته اقتدار 
خود را در عرصه سیاســی و منطقــه‌ای تقویت 
کند، بدون آنکه نیازمند نمایش مســتقیم قدرت 
نظامی باشد. یکی از برجسته‌ترین حوزه‌ها، فضا 
و ماهواره‌های بومی اســت. پرتاب موفقیت‌آمیز 
ماهواره‌هــا و بهره‌برداری از آنهــا در جمع‌آوری 
اطلاعات و ارتباطات، نه تنها توان علمی کشور 

را نشان می‌دهد؛ بلکه ابزار مهمی در دیپلماسی 
منطقــه‌ای و بین‌المللــی فراهم می‌کنــد. این 
فناوری‌ها به ایــران امکان می‌دهند که اطلاعات 
مســتقل خود را داشــته باشــد و در مذاکرات و 
همکاری‌های بین‌المللی با قدرت بیشتری ظاهر 

شود.
در کنار آن، امنیت ســایبری و شبکه‌های ملی 
اطلاعات نقش مهمی در شــکل‌دهی اقتدار نرم 
کشور دارند. ایران با توسعه سامانه‌های محافظت 
از زیرســاخت‌ها و اطلاعات حساس، وابستگی 
به فنــاوری خارجــی را کاهــش داده و توانایی 
مقابله با تهدیدهای دیجیتال را بالا برده اســت. 
این موضوع نــه تنها امنیت داخلــی را تضمین 
می‌کند، بلکه در عرصه سیاسی به معنای قدرت 
 مســتقل در تصمیم‌گیری‌ها و سیاست خارجی

 است.
همچنین، هوش مصنوعی و فناوری‌های نوین 

ارتباطی کشور را در موقعیت ویژه‌ای قرار داده‌اند. 
از سامانه‌های هوشمند مدیریت بحران گرفته تا 
ابزارهای تحلیل داده‌های جمعیتی و اقتصادی، 
کشور توانسته با کمترین منابع، بیشترین تأثیر را در 
برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری‌های ملی و منطقه‌ای 
داشته باشد. این فناوری‌ها نشان می‌دهند، اقتدار 
سیاسی امروز به شــدت با نوآوری فناورانه پیوند 

خورده است.
یکی دیگــر از دســتاوردهای قابــل توجه، 
پروژه‌های فنــاوری نرم و فرهنگی اســت که با 
بهره‌گیری از ابزارهای دیجیتــال برای آموزش، 
فرهنگ‌سازی و تعامل با جامعه، قدرت نرم خود 
را تقویت کرده اســت. این نوع اقتدار که کمتر به 
چشم می‌آید، در طولانی‌مدت تأثیر مستقیمی بر 
جایگاه سیاسی کشور دارد و امکان نفوذ فرهنگی 

و دیپلماتیک را فراهم می‌کند.
ترکیب ایــن عناصر، ایران را بــه نمونه‌ای از 

قدرت نوین مبتنی بر فنــاوری و داده تبدیل کرده 
است. اقتداری که نه با تهدید، بلکه با خودکفایی، 
نوآوری و مدیریت هوشمند داده‌ها شکل گرفته و 
در عرصه جهانی قابل مشــاهده است. در واقع، 
دیپلماســی داده به ایران امــکان می‌دهد بدون 
وابســتگی و نمایش صرف قدرت ســخت، در 
معادلات سیاسی منطقه‌ای و جهانی حضور مؤثر 

داشته باشد. 
 در نهایت، تجربه نشــان می‌دهد کشورهای 
موفق آنهایی هستند که توانایی ادغام فناوری، داده 
و سیاست را دارند. ایران با تمرکز روی پروژه‌های 
بومی، زیرســاخت‌های دیجیتال و فناوری‌های 
نوین، مسیر تبدیل شدن به یک بازیگر مستقل و 
قدرتمند در سیاســت بین‌الملل را طی می‌کند. 
این اقتدار فناورانه، نماد یک نگاه آینده‌نگر است 
که در آن قدرت واقعی، نتیجه‌ نوآوری و مدیریت 

هوشمندانه اطلاعات است.

مهدیه چوپانی
دبیر گروه مجازستان

پهپاد ایرانی الگوی نوین نبرد

اطلاعات! دیپلماسی 
 چگونه فناوری، قدرت سیاسی را شکل می‌دهد؟
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مهدی سرتاج
منتقد سینما

آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

ســینما در ایران، پیش از آنکه صنعت باشــد، 
حافظه است؛ حافظه‌ای جمعی که در تار و پود 
زندگی اجتماعی رسوب کرده و روایت‌هایش، 
خواه بر پرده نقــره‌ای و خواه در قاب کوچک، 
شــکل‌دهنده تخیل عمومی بوده‌اند. ســینما 
برای جامعه ایرانی فقط ســرگرمی نبوده، بلکه 
میدان گفت‌وگو، آینه تعارض‌ها و گاه پناهگاه 
رؤیاها بوده اســت. هر زمان که سینما توانسته 
است میان روایت و واقعیت و میان فرم و معنا 
تعادلی پایدار برقرار کند، اثر آن فراتر از ســالن 
نمایش رفتــه و به زبان، رفتار و حتی افق فکری 
جامعه راه یافته است. اما امروز سینمای ایران 
در وضعیتی ایســتاده است که بیش از هر زمان 
دیگر نیازمند تأمل است. کانون تولید و مصرف 
تصویر جابه‌جا شــده و شبکه نمایش خانگی، 
بی‌ســروصدا اما با قدرتی فراگیــر، به بازیگر 
اصلی میدان تبدیل شده است. این جابه‌جایی 
 تغییر یک بستر فنی نیست؛ بلکه دگرگونی 

ً
صرفا

در منطــق روایت، اقتصاد تصویر و سیاســت 
فرهنگــی را نیز با خود به همراه آورده اســت. 
پرسش اساسی اینجاســت: آیا شبکه نمایش 
خانگی توانسته است میراث روایی و مسئولیت 
فرهنگی ســینمای ایران را امتــداد دهد، یا در 
پس جذابیت ظاهــری و وفور تولید، با نوعی 
رهاشدگی ســاختاری مواجهیم که پیامدهای 
آن به‌تدریج آشــکار می‌شود؟ این یادداشت با 
تکیه بر نگاه پژوهشی به سینما، می‌کوشد به این 
پرسش پاسخ دهد که بر پایه تحلیل ساختارها، 
روندها و تجربه مستقیم خالقان آثار شکل گرفته 

است.

 Bیک وضعیت تعلیق‌آمیز
پیدایش شبکه نمایش خانگی در ایران، واکنشی به 
یک خلأ واقعی بود. تلویزیون به دلایلی بخشی از 
قدرت اقناع و جذابیت خود را از دست داده بود و 

سینما نیز درگیر دشواری‌های اقتصادی، مدیریتی 
و محدودیت‌های اکران، توان پاسخگویی به همه 
سلیقه‌ها را نداشت. در این میان، مخاطب ایرانی 
با زیست رســانه‌ای تازه‌ای روبه‌رو شد؛ زیستی که 
در آن، انتخاب، تنوع و دسترســی آســان اهمیت 
 در 

ً
فزاینده‌ای یافت. شــبکه نمایش خانگی، دقیقا

همین نقطه وارد شد و با وعده روایت‌های متفاوت 
و نزدیک‌تر به زندگی روزمره، توانست اعتماد اولیه 

مخاطب را جلب کند.
این اعتماد در سال‌های نخست، با تولید برخی 
آثــار ‌تأمل‌برانگیز تقویت شــد؛ آثاری که نشــان 
می‌دادند این فضا می‌تواند محل تجربه و نوآوری 
باشــد. با این حال، به‌تدریج منطق بــازار بر این 
میدان غلبه کرد. رقابت میان ســکوها، به رقابتی 
برای حفظ توجه مخاطب بدل شــد؛ توجهی که 
باید هرچه سریع‌تر جلب می‌شد و هرچه دیرتر از 
دست می‌رفت. نتیجه این شتاب، تغییر در ماهیت 
تولید بود: کیفیت، تابع کمیت شد و تأمل، قربانی 

سرعت.
نخستین نشانه این دگرگونی را باید در فیلمنامه 
جست‌وجو کرد. فیلمنامه ستون فقرات اثر نمایشی، 
در بسیاری از تولیدات شــبکه نمایش خانگی به 
متنی کارکردی و شتاب‌زده تقلیل یافته است. قوس 
دراماتیک شخصیت‌ها ناقص می‌ماند، منطق کنش 
و واکنش تضعیف می‌شــود و تعلیق، به‌جای آنکه 
از دل روایت بجوشــد، به‌صورت مصنوعی تزریق 
می‌شــود. پایان‌بندی‌ها نیز اغلب یا ناتمام هستند 
یا شــتاب‌زده؛ گویی روایت، پیش از آنکه به بلوغ 

برسد، مجبور به توقف شده است.
در ســطح اجرا، اگرچــه برخی آثــار از نظر 
تصویــری پرزرق‌وبــرق و خوش‌ســاخت به‌نظر 
می‌رسند، اما میزانسن، طراحی صحنه و بازیگری 
 در خدمت معنــا قرار نمی‌گیــرد. تصویر 

ً
لزومــا

به‌جــای آنکه حامل روایت باشــد، خود به هدف 
تبدیل می‌شــود. این جابه‌جایی، ســینما را از هنر 
روایت‌محور بــه کالایی مصرفی نزدیک می‌کند؛ 

کالایی که جذاب است، اما ماندگار نیست.
یکی از آســیب‌های جــدی ایــن وضعیت، 
گسترش تیپ‌ســازی به‌جای شــخصیت‌پردازی 

اســت. کاراکترها اغلب بر پایه چند ویژگی کلی 
و تکرارشــونده شــکل می‌گیرنــد و از پیچیدگی 
روانی و تحول درونی بی‌بهره‌اند. مخاطب به‌جای 
 شاهد تکرار الگوهایی 

ً
هم‌ذات‌پنداری عمیق، صرفا

آشناســت. این تکرار نه نشــانه فقدان استعداد، 
بلکه پیامد ساختاری است که فرصت بازنویسی، 
پژوهش و پرداخت تدریجی را از خالق اثر سلب 

می‌کند.
از منظــر فرهنگی، شــبکه نمایــش خانگی، 
به‌واسطه گستردگی مخاطب، به یکی از اصلی‌ترین 
ســازندگان ذائقه فرهنگی بدل شــده اســت. در 
بسیاری از ســریال‌ها، جهان روایت‌شده مملو از 
تنش، بدبینی و فروپاشی روابط است. خانواده که 
در سنت سینمای ایران جایگاهی محوری داشته، 
یا به حاشیه رانده می‌شــود یا به نهادی ناکارآمد و 
مســئله‌دار تقلیل می‌یابد. این بازنمایی اگر بدون 
تعادل روایی و اخلاقی ارائه شــود، به عادی‌سازی 
نوعی یأس اجتماعی می‌انجامد؛ یأسی که به‌تدریج 

در زبان و نگاه مخاطب رسوب می‌کند.
 حاصل نیت آگاهانه نیست؛ 

ً
این وضعیت الزاما

بلکه پیامد فقدان سیاســت‌گذاری روشــن و نگاه 
راهبردی است. شبکه نمایش خانگی، در برزخی 
نهادی قرار گرفته است؛ نه تابع کامل قواعد حرفه‌ای 
سینما و نه مشــمول پاسخ‌گویی ســاختار رسانه 
رسمی. این تعلیق به رهاشدگی ساختاری انجامیده 
است؛ وضعیتی که در آن، تصمیم‌ها اغلب واکنشی 

و مقطعی‌اند، نه مبتنی بر تحلیل بلندمدت.

 Bاهمیت تنظیم‌گری
تنظیم‌گری فرهنگــی در چنیــن فضایی اهمیت 
دوچندان می‌یابد. تنظیم‌گری اگر به‌درستی انجام 
نشود، یا به ســخت‌گیری‌های ناکارآمد فروکاسته 
می‌شود یا به رهاسازی بی‌ضابطه. هر دو رویکرد، 
در نهایت به تضعیف اعتماد عمومی و افت کیفیت 
منجر می‌شود. تنظیم‌گری هوشمند، مستلزم درک 
عمیق از رســانه، مخاطــب و تحولات اجتماعی 
اســت؛ درکی که بتوانــد میــان آزادی خلاقانه، 
مسئولیت اجتماعی و منافع اقتصادی تعادل برقرار 

کند.

نسبت شــبکه نمایش خانگی با بدنه حرفه‌ای 
ســینما نیز نیازمند بازنگری اســت. بســیاری از 
سینماگران، ناگزیر به حضور در این فضا هستند. 
قراردادهای فشــرده، ضرب‌الاجل‌های سخت و 
نگاه پروژه‌محور، فشار مضاعفی بر فرآیند خلاقانه 
وارد می‌کند. فیلمنامــه که باید حاصل گفت‌وگو، 
بازنویســی و پالایش باشد، به متنی شتاب‌زده بدل 
میزانســن‌پردازی  فرصت  کارگردانی  می‌شــود. 
دقیق را از دســت می‌دهد و بازیگر مجال کاوش 
در لایه‌های شــخصیتی را نمی‌یابد. این فرسایش 
خــاق، در بلندمدت به تضعیــف بدنه حرفه‌ای 

سینما می‌انجامد.
نباید میان »دیده‌شدن« و »تأثیرگذاری« خلط 
 به معنای ماندگاری 

ً
کرد. افزایش آمار تماشا، لزوما

فرهنگی نیست. بسیاری از آثار مصرف می‌شوند؛ 
اما در حافظه جمعی رســوب نمی‌کننــد. آنها به 
مرجع گفت‌وگو بدل نمی‌شوند و در تاریخ سینمایی 
این ســرزمین جای نمی‌گیرند. ایــن فاصله میان 
مصرف و معنا، نشانه بحرانی است که اگر جدی 
گرفته نشود، ســرمایه فرهنگی جامعه را به‌تدریج 

فرسوده خواهد کرد.

 Bلزوم اصلاح با پذیرش مسئولیت
شــبکه نمایش خانگی محصــول اجتناب‌ناپذیر 
تحــولات رســانه‌ای عصــر حاضر اســت، اما 
سرنوشــت آن از پیش نوشته نشده است. این فضا 
می‌تواند به امتداد خلاق سینمای ایران بدل شود یا 
به عاملی برای تضعیف آن. مسیر درست، بازنگری 
در منطق تولید، تقویت جایگاه فیلمنامه، تنظیم‌گری 
هوشــمند و پذیرش مســئولیت فرهنگی است. 
ســینمای ایران، بیش از هر چیز، بــه روایت‌های 
ریشــه‌دار، صادق و متعهد نیاز دارد؛ روایت‌هایی 
که نه در هیاهوی شــتاب گم شوند و نه در ویترین 
جذاب مصرفی محو شوند. اصلاح مسیر ممکن 
است، اما تنها با پذیرش مسئولیت و تعهد جمعی؛ 
در غیر این صورت، آنچــه باقی می‌ماند، انبوهی 
تصویر است بی‌آنکه حافظه‌ای بسازد؛ سینمایی که 

دیده می‌شود، اما به یاد نمی‌ماند.

انتشار مستند »ترانه« از شبکه دولتی بی‌بی‌سی 
 یــک محصول 

ً
فارســی را نمی‌تــوان صرفا

رســانه‌ای یا روایتی شــخصی از زندگی یک 
بازیگر دانســت. این اثــر در واقع حلقه‌ای از 
زنجیره‌ای بلندتر در میدان »جنگ شناختی« 
علیه جامعه ایرانی اســت؛ میدانی که تمرکز 
ویژه‌ای بر زن ایرانی، نهاد خانواده و بازتعریف 
هویت فرهنگی دارد. روایت به‌ظاهر بی‌طرفانه 
مستند، در لایه‌های زیرین خود حامل پیام‌هایی 
جهت‌دار است که بدون تحلیل نسبت رسانه، 

قدرت و سلطه قابل فهم نیست.
در این چارچوب، مسئله اصلی نه شخص 
ترانه علیدوســتی، بلکه »سلبریتیسم وابسته« 
اســت؛ پدیده‌ای که در آن، شهرت و سرمایه 
نمادیــن چهره‌های هنــری به ابزار پیشــبرد 
پروژه‌های سیاســی و فرهنگــی قدرت‌های 
خارجی تبدیل می‌شــود. بی‌بی‌سی فارسی با 
سابقه‌ای روشن در مهندسی افکار عمومی، بار 
دیگر از یک چهره شناخته‌شده برای بازتولید 

روایت مطلوب خود بهره می‌گیرد.
برای فهــم این موقعیت، باید به گذشــته 
بازگشــت؛ به دوره‌ای که برخی ســریال‌های 
پرمخاطب با بودجه‌های نجومی و منابع مالی 
مسئله‌دار تولید شدند. افشای مفاسد اقتصادی 
درباره پروژه‌هایی، چون »شــهرزاد« نشان داد 
که چگونــه برخی از ســلبریتی‌ها، آگاهانه یا 
ناخواسته، به ویترین رانت و پول‌های آلوده بدل 
شدند. از این منظر، تغییر مواضع امروز برخی 
چهره‌ها نه حاصل یک تحول فکری مستقل، 
بلکه جابه‌جایی از یک کانون قدرت به کانونی 
دیگر اســت؛ از رانت‌هــای داخلی به آغوش 

رسانه‌های وابسته به نظام سلطه.
در این میان، گفتمان »حقوق زنان« یکی از 
کلیدی‌ترین ابزارهای این پروژه است؛ اما آنچه 
در ایــن روایت عرضه می‌شــود، نه مطالبه‌ای 
بومــی و برخاســته از واقعیت‌های اجتماعی 
زنان ایرانی، بلکه نسخه‌ای وارداتی از فمینیسم 
رادیکال غربی است؛ جریانی که در نظریه‌های 
استعمار نو، زن را نقطه ثقل دگرگونی فرهنگی 
و فروپاشی اجتماعی می‌داند. نمادسازی‌های 
افراطی، قطبی‌ســازی‌های تند و تقابل‌سازی 
میان زن و خانواده، همگی در خدمت تخریب 
الگوی زن ایرانی ریشــه‌دار و مسئولیت‌پذیر 
قرار می‌گیرند. چه اگر ترانه علیدوستی واقعا و 
صادقانه دغدغه زن ایرانی را دارد، بیش از هر 
چه باید از شــهادت زنان و دختران بیگناه در 
جریان حمله 12 روزه رژیم صهیونیستی سخن 

می‌گفت و معترض می‌شد، که نشد!
این رویکرد عامدانه مطالبات واقعی زنان‌ـ 
از امنیت شــغلی و عدالت اقتصادی گرفته تا 
کرامت انســانی و نقش‌آفرینــی اجتماعی در 
چارچوب خانواده‌ـ را به حاشــیه می‌راند و با 
ساختن دوگانه‌های کاذب، شکاف فرهنگی را 
تعمیق می‌کند. حاصل چنین مسیری نه آزادی، 
بلکه فرسایش ســرمایه اجتماعی و تضعیف 

انسجام ملی است.
همکاری ترانه علیدوستی با پگاه آهنگرانی 
در بستر رسانه‌ای بی‌بی‌سی، بیش از آنکه یک 
کنش هنری باشد، نمونه‌ای از »بیزنس سیاسی« 
اســت؛ جایی که حتی رنج‌هــا، بیماری‌ها و 
بحران‌های شخصی به کالای رسانه‌ای تبدیل 
می‌شوند. مظلوم‌نمایی در این چارچوب، نه از 
سر همدلی انسانی، بلکه ابزاری برای بازسازی 
برند فردی و افزایش ســرمایه نمادین در بازار 
جهانی سیاســت و رسانه اســت؛ بازاری که 
خروجی عملی آن، تشدید فشارهای خارجی 
 زندگی مردم 

ً
و تحریم‌هایی است که مستقیما

ایران را هدف می‌گیرد.
پروژه‌ای که با شــعارهایی، چــون »زن، 
زندگی، آزادی« و با پیشرانی رسانه‌ای برخی 
ســلبریتی‌ها دنبال شــد، به‌دلیل ناسازگاری 
بنیادین با زیست‌جهان زن ایرانی و واقعیت‌های 

اجتماعی کشور به بن‌بست رسید.

بیزینس سیاسی با شهرت
   یادداشت    

فرهنگجهان

   برداشت    

کتاب »قاســم به روایت مرتضی ســرهنگی« 
را می‌تــوان یکی از جدی‌تریــن و در عین حال 
خواندنی‌ترین تلاش‌ها برای روایت زندگی شهید 
حاج قاســم سلیمانی دانست؛ اثری که نه در دام 
زندگی‌نامه‌های رســمی و شعارزده می‌افتد و نه 
قصد دارد با تحلیل‌های پیچیده سیاسی یا نظامی، 
مخاطب عام را از خود دور کند. سرهنگی در این 
کتاب، بیش از هر چیز، به دنبال ثبت یک »چهره 
انسانی« از قاسم سلیمانی است؛ چهره‌ای که در 
خاک، مردم، رنج‌ها و باورهای این سرزمین ریشه 

دارد.
مهم‌تریــن امتیاز کتاب، انتخــاب زاویه دید 
اول‌شــخص اســت. روایت به گونه‌ای سامان 
یافته که گویی خود حاج قاســم نشســته و قصه 
زندگی‌اش را بی‌واســطه بــرای خواننده بازگو 
می‌کند. این انتخاب هم جســورانه است و هم 
پرریسک؛ چراکه کوچک‌ترین لغزش در سندیت 
یا لحن، می‌توانست کل اثر را به سمت تخیل یا 
اغراق ســوق دهد. اما تجربه و وسواس مرتضی 
ســرهنگی در حوزه تاریخ شفاهی موجب شده 
این ریسک به نقطه قوت کتاب تبدیل شود. متن، 
صمیمی و روان است و در عین حال، به مستندات 

وفادار می‌ماند.
ســرهنگی و گروه همکارش، بــرای تولید 
ایــن اثر به منابع دســت دوم بســنده نکرده‌اند. 
مصاحبه‌های گســترده با نزدیکان، همرزمان و 
افرادی که در بزنگاه‌های گوناگون زندگی سردار 
با او همراه بوده‌اند، به‌ویژه در روزهای نخســت 
پس از شــهادت و همچنین سفرهای پژوهشی 
به کرمــان و قنات‌ملک، موجب شــده کتاب از 
پشتوانه‌ای قابل اتکا برخوردار باشد. این دقت در 

سندیت، »قاسم« را از بسیاری آثار مشابه که گاه 
به روایت‌های شفاهی غیرقابل راستی‌آزمایی تکیه 

می‌کنند، متمایز می‌کند.
ساختار اپیزودیک کتاب، با فصل‌های کوتاه 
و مســتقل، به خواننده اجــازه می‌دهد زندگی 
حاج قاسم را نه به‌صورت خطی و خشک، بلکه 
همچون مجموعــه‌ای از صحنه‌ها و لحظه‌های 
تأثیرگــذار دنبال کنــد. از کودکــی در فضای 
روســتایی جنوب شــرق ایران، هم‌قدمی با گله 
و تجربه زودهنگام مســئولیت، تا ورود به سپاه، 
حضور در جبهه‌های دفــاع مقدس، فرماندهی 
میدانی و در نهایت ســال‌های پــس از جنگ، 
همگی در پیوســتاری منطقــی و قابل فهم کنار 

هم قرار گرفته‌اند. این پیوســتار به‌خوبی نشــان 
می‌دهد، جایگاه حاج قاســم در سال‌های پایانی 
عمرش، حاصل یک روند تدریجی و پرزحمت 
بوده، نه نتیجه یک جهش ناگهانی یا تصویرسازی 

اسطوره‌ای.
یکی از برجســته‌ترین وجوه کتاب، پرداختن 
به روابط انســانی و اخلاقی ســلیمانی اســت. 
در فصل‌هایــی که بــه زندگی روزمــره جبهه، 
شــوخ‌طبعی‌ها، دعاها، نگرانی‌ها و ارتباط او با 
نیروها اختصــاص دارد، مخاطب با فرمانده‌ای 
روبه‌رو می‌شــود که فاصله‌ای با نیروهایش ندارد 
و فرماندهی را پیش از آنکه یک جایگاه سازمانی 
بداند، یک مسئولیت اخلاقی تلقی می‌کند. این 

رویکرد، کتاب را به ادبیات دفاع مقدس نزدیک 
می‌کند؛ جایی که »انســان« مقــدم بر »عنوان« 

است.
در عین حال، کتاب آگاهانه از ورود مســتقیم 
به تحلیل‌های سیاسی و منطقه‌ای پرهیز می‌کند. 
هرچند اشــاره‌هایی به نقش حاج قاسم در عراق، 
سوریه و نبرد با داعش وجود دارد، اما تمرکز اصلی 
بر شکل‌گیری شــخصیت او در سال‌های اولیه و 
دوران جنگ تحمیلی است. این انتخاب، هم نقطه 
قوت است و هم محدودیت. نقطه قوت از آن نظر 
که کتاب را از پیچیدگی‌های تحلیلی دور کرده و آن 
را برای مخاطب عام خواندنی کرده؛ و محدودیت 
از ایــن نظر که پژوهشــگران تاریــخ معاصر یا 
مطالعات امنیتی، ممکن اســت پاسخ بسیاری از 

پرسش‌های تحلیلی خود را در آن نیابند.
با وجود جامعیت نســبی کتــاب، خلأهایی 
نیز احساس می‌شود؛ از جمله پرداخت کمتر به 
زندگی خانوادگی حاج قاســم پس از ازدواج و 
نسبت این زندگی با سال‌های طولانی مأموریت 
و دوری. هرچند می‌توان این سکوت را ناشی از 
احترام به حریم خانواده و ســیره شخصی شهید 
دانست، اما همین غیبت، کنجکاوی خواننده را 
برمی‌انگیزد و جای آن را در یک پرتره کامل خالی 

می‌گذارد.
در مجمــوع، »قاســم به روایــت مرتضی 
سرهنگی« نه یک زندگی‌نامه کلاسیک است و 
نه یک اثر تبلیغاتی؛ بلکه تلاشی موفق برای ثبت 
تاریخ شــفاهی و حفظ میراث انسانی و اخلاقی 
شهید سلیمانی است. کتاب تصویری باورپذیر و 
نزدیک از فرمانده‌ای ارائه می‌دهد که »چهره‌اش، 
چهره این ملت« است؛ تابلویی ریزنگار از مردم 
ایــران که از دل رنج، ایمان و مســئولیت‌پذیری 
برآمده و حالا در قالب روایتی ماندگار، پیش روی 

نسل‌های آینده قرار گرفته است.

مهدی امیدی
خبرنگار

شبکه نمایش خانگی رهاشدگی فرهنگی!

حاج قاسم، آن گونه که بود
نگاهی به کتاب »قاسم به روایت مرتضی سرهنگی«
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در مراسم آزادی ۶۳ زندانی مالی به مناسبت سالگرد شهادت 
ســپهبد حاج قاسم ســلیمانی، »ســردار محمدعلی نظری« 
فرمانده سپاه ثارالله استان کرمان، گفت: »آزادسازی زندانیان 
مالی به سنتی شش‌ ساله در استان و کشور تبدیل شده است که 
از مکتب انسان‌دوســتی و مردم‌داری این شهید بزرگوار نشئت 
گرفته است.« وی از خدمات بسیج حقوقدانان که بیش از ۲۸ 
مورد مشاوره حقوقی رایگان به زندانیان ارائه کرده‌اند، قدردانی 
کرد. سردار نظری همچنین تأکید کرد: »سردار سلیمانی، فراتر 
از مرزهای جغرافیایی، به‌دفاع از مظلومان و کرامت انســانی 

پرداخته و امروز مکتب او الهام‌بخش جهانیان است.«

آزادی 63 زندانی
در جشنواره مالک اشتر بسیج که با حضور »سردار غلامرضا 
سلیمانی« رئیس سازمان بسیج مستضعفین برگزار شد، بیش از 
۹۰۰ نفر از نخبگان و خانواده‌های شهدای جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه تجلیل شدند. این جشنواره فرصتی برای قدردانی از ایثار 
و فداکاری‌های این افراد بود. همچنین، در مراسم، از خانواده 
»سردار شــهید محمدتقی یوســف‌وند« یکی از فرماندهان 
برجسته سازمان بسیج مســتضعفین تجلیل به عمل آمد. این 
مراســم نمادی از قدردانی و احترام به شــهدا و خانواده‌های 
آنهاست و می‌تواند تأثیر بســزایی در روحیه‌بخشی به جامعه 

داشته باشد. 

بسیجی نخبه   900
خبر

یک منبع مطلع در وزارت اطلاعات از شناســایی و بازداشت 
7 عنصــر یک گروهــک خبــر داد و اظهار کرد: پنــج نفر از 
بازداشت‌شــدگان با سرپل سلطنت‌طلبان مســتقر در آمریکا 
ارتباط داشته‌اند و دو نفر دیگر نیز وابسته به گروهک‌های مستقر 
در اروپا بوده‌اند.وی همچنین از کشف 100 قبضه کلت کمری 
قاچاق خبر داد و افزود: این سلاح‌ها در پوشش کالای کوله‌بری 
وارد کشــور شــده بودند که عوامل ورود آن‌ها نیز شناسایی و 
بازداشت شدند.به‌گفته این منبع مطلع، تحقیقات اولیه حاکی از 
آن است که مأموریت این عناصر، به خشونت کشاندن تجمعات 

اعتراضی در کشور بوده است.

7 عنصر وابسته بازداشت 

پاسدار

   قبیله عشق    

شهادت با نوای مادرانه

شهیده مظلوم »مهسا احمری«؛ از 
همان مادرانی است که در کنار نقش 
مادری و همســری، یک اســتاد دانشگاه و 
پژوهشگر پرتلاش بود؛ او دانشجوی ورودی 
۱۳۹۹ مقطــع دکتری رشــته‌ روانشناســی 
دانشــگاه تبریز که در شــرف دفاع از رساله 
دکتری خــود قــرار داشــت، در اثر حمله 
وحشیانه رژیم صهیونی به شهرستان آستانه 
اشــرفیه گیــان، در نهایــت مظلومیت و 
بی‌گناهی به همــراه همســر و فرزندش به 
سلسله جلیله شهدای مظلوم جنگ تحمیلی 

اخیر ملحق شد.
مادر شــهید می‌گوید: »مهسا جان دختر 
بســیار زرنگی بود. او از همان ســه ‌سالگی 
نشــان داد بچه‌ای بســیار تیزهوش و زرنگ 
است. وقتی به مهد کودک می‌رفت، شعرها 
را در همان روز نخســت حفظ می‌کرد و در 
خانه برای ما می‌خواند. در دوران راهنمایی 
موفقیت‌های زیادی داشت و همیشه معدلش 
بالا بود و به‌ عنوان شــاگرد ممتاز شــناخته 
می‌شد. در دوران دبیرســتان نیز همین‌طور 
بود؛ در مدرسه نمونه دولتی قبول شد. همان 
زمان در جشــنواره خوارزمی شرکت کرد و 
مقام نخست استان خراسان را به دست آورد. 
مهســا جان پــس از آنکــه ازدواج کرد، 
دکترای روان‌شناسی دانشگاه فردوسی قبول 
شــد؛ اما به دلیل طولانی بودن مسیر مشهد 
تا بندرعباس و به دلیل اینکه زن متعهدی بود 
و دوســت نداشت همسرش را تنها بگذارد، 
نام‌نویســی نکرد؛ اما پس از چند ســال که 
پســرش میلان به دنیــا آمد، دوبــاره درس 
خواندن را شروع کرد و دکترای روان‌شناسی 
دانشگاه تبریز قبول شد. مهسا جان به من گفته 
بود بعضی روزها تنها نیم ساعت می‌خوابد تا 
بتواند رساله دکترایش را بنویسد؛ زیرا دخترم 
خیلی همسر و مادر متعهدی بود، به خصوص 
اینکه نوه‌ام میلان در کلاس اول ابتدایی درس 
می‌خواند، بــه درس‌های او هم رســیدگی 
می‌کرد. بــه همین دلیل پس از آنکه کارهای 
منزل را انجام می‌داد، از ســاعت ۱۲ شب به 
بعد مشغول مطالعه و نوشتن مقاله و تحقیق 
می‌شد. در این راستا خیلی زحمت کشید؛ اما 
متأسفانه رژیم صهیونیستی نگذاشت او بتواند 

ثمره زحماتش را ببیند.
متأســفانه این خانواده ســه نفره زندگی 
خیلی کوتاهی داشتند. هر سه شهید خانواده 
ما نابغــه بودنــد و داغ بزرگی را بــر دل ما 
گذاشتند که هنوز یک ذره از آن هم فراموش 
نشده است. شهید سید محمدرضا صدیقی 
صابر، دانشمند هسته‌ای کشورمان که هدف 
اصلی ترور رژیم صهیونیستی در آخرین شب 
جنگ ۱۲ روزه به شمار می‌آمد، شوهرخواهر 
دامادمان بود و دخترم، دامادم و نوه‌ام میلان، 
آن شب برای مراسم هفتم شهادت پسر هفده 
ساله شــهید صدیقی صابر از بندرعباس به 

آستانه اشرفیه رفته بودند.
خدا را شــکر که مثلث قــدرت ایران که 
شامل حضور مردم، قدرت نیروهای مسلح و 
رهنمودهای رهبری است، باعث شود که پوز 

صهیون‌ها به خاک مالیده شود.«

در مراســم تکریم و معارفه جانشــین فرمانده کل 
سپاه پاســداران، با حکم فرمانده معظم کل قوا، 
»سردار احمد وحیدی« به عنوان جانشین جدید 
فرمانده کل ســپاه منصوب و از خدمات »سردار 
علی فدوی« قدردانی شد. مراسم تکریم و معارفه 
جانشــین فرمانده کل ســپاه با حضور »سرلشکر 
محمد پاکپور« فرمانده کل سپاه، »حجت‌الاسلام 
والمسلمین دکتر عبدالله حاجی صادقی« نماینده 
ولی فقیه در سپاه، »سردار محمد شیرازی« رئیس 
دفتر نظامــی فرماندهی معظم کل قوا و تعدادی از 

فرماندهان عالی نظامی برگزار شد.

 Bدشمن پس از شکست در میدان 
 به جنگ شناختی روی آورده است

در این مراسم »حجت‌الاســام والمسلمین عبدالله 
حاجی‌صادقی« نماینده ولی فقیه در ســپاه، با اشاره به 
شکست دشــمن در عرصه نظامی گفت: »دشمن در 
تلاش است این شکست را با تحریف، به یک پیروزی 
ظاهری تبدیل کند. همان‌طور که یزید پس از شکست 
در هــدف اصلی خــود، یعنی گرفتن بیعــت از امام 
حسین)ع(، با برگزاری جشن در شام سعی در جبران 

ناکامی خود داشت.«
وی با اســتناد به بیانات رهبر معظم انقلاب افزود: 
»دشمن فهمیده است که تصرف این سرزمین با ابزار 
نظامی ممکن نیست و برای موفقیت باید دل‌ها و مغزها 
را تغییر دهد. هدف اصلی دشمن، محو کردن مفاهیم 
انقلاب و منصرف کردن مردم از یاد امام و آرمان‌هاست 

و برای این کار میلیاردها دلار هزینه می‌کند.«
حجت‌الاسلام حاجی صادقی راهبرد مقابله با این 
جنگ را آرایش تهاجمی دانســت و تأکید کرد: »نباید 
تنها به دفاع در برابر شبهات دشمن اکتفا کنیم. باید نقاط 
ضعف متعدد دشمن را هدف قرار دهیم و به آنها هجوم 
ببریم. آرایش تبلیغاتی ما باید معارف اسلامی، شیعی و 
انقلابی را که هدف اصلی دشمن است، تقویت کند.«

وی با بیان اینکه پاســداری تاریخ انقضا ندارد و تا 
پایان عمر ادامه دارد، از خدمات سردار فدوی در هفت 

سال گذشته قدردانی کرد و برای سردار وحیدی آرزوی 
توفیق داشت.

 B قرائت حکم فرمانده کل قوا 
و تشریح نقشه راه آینده سپاه

در ادامه، »سردار محمد شیرازی« رئیس دفتر نظامی 
فرماندهی معظم کل قوا، حکم انتصاب سردار احمد 
وحیدی به سمت جانشــینی فرمانده کل سپاه را که به 
امضای حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای رسیده بود، 

قرائت کرد.
بسم الله الرحمن الرحیم

سردار سرتیپ پاســدار وحید شاه‌چراغی )احمد 
وحیدی(

نظر به تعهد، شایستگی و تجارب ارزنده و پیشنهاد 
فرمانده کل سپاه، شما را به سمت جانشین فرمانده کل 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منصوب می‌کنم.
ایفای نقــش جهادی و انقلابی در ارتقای ســطح 
آمادگی‌های عملیاتی و پیشرفت مقتدرانه مأموریت‌های 
ســپاه و شــتاب‌گیری در رفع نیازهای عمده معنوی و 
معیشتی کارکنان، در تعامل هم‌افزا با ستاد کل نیروهای 
مســلح، با لحاظ تدابیر فرمانده کل سپاه، مورد انتظار 

است.
از تلاش‌ها و خدمات ســردار دریادار پاسدار علی 
فدوی در دوره مسئولیت تشکر می‌کنم. توفیق همگان 

را از خداوند متعال مسئلت دارم.
سیدعلی خامنه‌ای

 وی با تشریح ابعاد شش‌گانه این حکم، آن را نقشه 
راه آینده سپاه خواند و محورهایی چون نقش جهادی و 
انقلابی، ارتقای مستمر آمادگی‌های عملیاتی، پیشرفت 
مقتدرانه مأموریت‌ها، رفع نیازهای معنوی و معیشتی 
کارکنان و تعامل هم‌افزا با ستاد کل نیروهای مسلح را 

از تأکيدات اصلی فرمانده کل قوا برشمرد.
ســردار شــیرازی همچنین پیام ویژه رهبر معظم 
انقــاب را بــه کارکنان ســپاه ابلاغ کــرد و گفت: 
»حضرت آقا فرمودند که سلام من را به کارکنان سپاه 

و خانواده‌های محترم‎شان برسانید.«

 B سپاه باید تجسم دولت اسلامی 
و جامعه اسلامی باشد

»ســردار احمد وحیدی« جانشین جدید فرمانده کل 
سپاه، جایگاه این نهاد را رفیع برشمرد و مأموریت آن را 
خطیر توصیف و اظهار کرد: »این نهادی مقدس است 
که بر حول شهدا بنا شده و این بنای استوار باید مصداق 

آن جامعه نمونه‌ای باشد که مدنظر است.«
وی با اشــاره به مراحل تکاملی انقلاب اسلامی، 
 سپاه این ظرفیت بزرگ را دارد 

ً
تصریح کرد: »حقیقتا

که هم مرحله ســوم انقلاب، یعنی دولت اســامی و 
هم مرحله چهارم، یعنی جامعه اســامی را در داخل 
خودش مجســم کند. یعنی هم تجسم آن نظام اداری 
اســامی و هم نمونه آن جامعه اســامی باشد. این 
رویکرد نقطه امید و خط نشــانی برای همه پیروان این 

مسیر است.«
جانشین فرمانده کل سپاه با تأکید بر اینکه نصرت 
و پیروزی نهایی از جانب خداوند است، به آیه شریفه 
ــیئًا« اســتناد 

َ
هُم ش

ُ
ید

َ
م ک

ُ
ک رُّ

ُ
قوا لا یَض تَّ

َ
صبِروا و ت

َ
»اِن ت

کرد و افزود: »صبر در مقابل دشــمن، ایســتادگی در 
برابر ناملایمات و تقوا، که همان معنویت مورد تأکید 
حضرت آقاســت، ما را در برابر هرگونه کید دشــمن 
بیمه می‌کند.« وی با تمجید از عملکرد نســل جدید 
پاسداران خاطرنشــان کرد: »امروز سپاه مثل همیشه 
در اوج می‌درخشد. ما در درگیری‌های اخیر دیدیم که 
جوانان ما چگونه درخشیدند. این جزء افتخارات سپاه 
است که مجموعه‌ای از این جوانان زبده و نخبه را دارد 
که دل در گرو خدا دارند و بی‌تردید پیروز خواهند بود.«

سردار وحیدی یادآور شد: »این عملکرد، فرمایش 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر برتری جوانان امروز نسبت 
به نســل اول انقلاب را به اثبات رسانده است.« وی با 
ابراز امیدواری برای خدمت در جایگاه جدید گفت: 
»ان‌شاءالله بتوانم به عنوان خادمی کوچک، در خدمت 
فرمانده محترم کل سپاه و تک‌تک پاسداران عزیز باشم 
 صِدقٍ 

َ
ل

َ
دخِلنی مُدخ

َ
و از خداوند می‌خواهم که »رَبِّ ا

 سُلطانًا 
َ

نک
ُ

د
َ
خرِجنی مُخرَجَ صِدقٍ وَ اجعَل لی مِن ل

َ
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»».
ً
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 Bپاسداری از انقلاب 
بزرگ‌ترین معروف عالم است

ســردار علی فدوی، جانشین سابق فرمانده کل سپاه و 
رئیس جدید گروه مشــاوران، در سخنان خود عنوان 
»پاسداری از انقلاب اســامی« را یک توفیق بزرگ 
الهی خواند و گفت: »پاســداری از انقلاب اسلامی 
جزء بزرگ‌ترین معروف‌های عالم است و بزرگ‌ترین 
منکری هم که صورت گرفته، مخالفت با نظام اسلامی 

است.«

 B تکریم سردار فدوی و معارفه سردار
وحیدی به عنوان جانشین فرمانده کل

»سرلشکر محمد پاکپور« فرمانده کل سپاه پاسداران 
مراسم تکریم و معارفه جانشین جدید فرمانده کل سپاه 

را تشریح کرد.
وی ابتدا با تشــکر از زحمات ســردار علی فدوی 
گفت: »از زحمات برادر بســیار عزیزم سردار فدوی، 
 هفت 

ً
جانشین فرماندهی کل سپاه که در مدت تقریبا

سال به عنوان جانشین فرمانده کل سپاه زحمات بسیار 
زیادی کشیدند، تشکر می‌کنم.«

فرمانده کل سپاه با اشاره به سوابق سردار فدوی از 
جمله فرماندهی و جانشینی نیروی دریایی و مسئولیت 
اطلاعات در دوران دفاع مقدس، اظهار کرد: »ایشــان 
از شاخص‌های اطلاعاتی سپاه بودند که امروز تکریم 
شده و به عنوان رئیس گروه مشاورین فرمانده کل سپاه 
معرفی می‌شوند.« وی در ادامه، سردار احمد وحیدی 
را به عنوان جانشین جدید معرفی کرد و گفت: »برادر 
عزیزم ســردار وحیدی یکی از فرماندهان و مسئولان 
شاخص سپاه پاسداران از ابتدای تأسیس سپاه بوده‌اند 

و از فرماندهان صاحب‌نام سپاه هستند.«
سرلشکر پاکپور با اشاره به سوابق درخشان سردار 
وحیدی از جمله فرماندهی قرارگاه نجف، مسئولیت 
اطلاعات ســپاه در چند مقطع، تأسیس نیروی قدس 
با ســاختار جدید، وزارت دفاع و کشور و عضویت در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، برای ایشان در سمت 

جدید آرزوی توفیق کرد.

مستمر  ارتقای 
مقتدرانه پیشرفت 

مراسم تکریم و معارفه جانشین فرمانده کل سپاه برگزار شد

در سال‌های اخیر، نهضت قرآنی خانواده‌های پاسداران 
به یکی از جریان‌های اثرگذار فرهنگی در کشور تبدیل 
شده اســت؛ حرکتی که با محوریت قرآن، نه‌تنها بنیان 
خانواده‌ها را تقویت کرده، بلکه آثار ملموسی در کاهش 
آســیب‌های اجتماعی و تربیت نســل جوان برجای 

گذاشته است.
به گــزارش روابط عمومی ســپاه امــام رضا)ع( 
»حجت‌الاســام زنگنه« معاون امور خانواده ســپاه، 
با اشــاره به این رویکرد راهبردی تأکیــد کرد: »قرآن 
خاستگاه استواری خانواده‌هاست و هیچ کتابی به اندازه 
قــرآن نمی‌تواند خانه را در برابــر طوفان‌های اخلاقی 
و اجتماعی مقاوم نگه دارد.« وی با اســتناد به حدیث 
پیامبر اکرم)ص(، افزود: »دل‌ها زنگار می‌گیرد و جلای 
آن قرائت قرآن اســت؛ وقتی قرآن وارد زندگی شــود، 
بسیاری از گره‌ها به‌صورت طبیعی باز می‌شود.« به گفته 
زنگنه، معاونت خانواده سپاه در برنامه پنج ‌ساله ششم، 
قرآن را محور همه فعالیت‌های فرهنگــی قرار داده و 
همین نگاه سبب رشد کم‌نظیر مشارکت خانواده‌ها شده 
است؛ به‌گونه‌ای که آمار شرکت‌کنندگان در مسابقات 
قرآنی در مقایســه با آغاز این برنامــه بیش از ۷۷ برابر 

افزایش یافته اســت. یکی از ابتکارات این مجموعه، 
طراحی مسابقات ویژه »ستارگان قرآنی« است؛ طرحی 
که با تفکیک نخبگان قرآنی از دیگر شرکت‌کنندگان، 
زمینــه عدالت رقابتــی و افزایش انگیــزه عمومی را 
فراهم کرده اســت. معاون امور خانواده سپاه با اشاره 
به مردمی‌شدن جلسات قرآنی گفت: »امروز بسیاری 
از همسران پاسداران، جلسات قرائت و آموزش قرآن 
را در منازل خــود برگزار می‌کنند؛ جلســاتی که گاه 
همســایه‌ها و فرزندان آنها را نیز دربرمی‌گیرد و فضای 
خانه‌هــا را نورانی کرده اســت.« وی تأکید کرد: »این 
نهضت محدود به خانواده‌های پاســداران نیست و در 

مراحل بعد، بسیجیان و عموم مردم نیز از این برنامه‌ها 
بهره‌مند می‌شــوند.« زنگنه حمایت فرماندهان سپاه 
را یکی از عوامل اصلی موفقیت این جریان دانســت 
و تصریح کــرد: »فرماندهان ما نگاه ســرمایه‌گذارانه 
به فعالیت‌های قرآنی دارند. به تعبیر ســردار سلامی، 
هزینه در امور قرآنی، هزینه نیست؛ سرمایه‌گذاری برای 
تعالی سپاه و جامعه اسلامی است.« وی در تشریح آثار 
تربیتی این حرکت گفت: »بررســی‌ها نشان می‌دهد 
خانواده‌هایی که با قرآن مأنوس هستند، یا هیچ پرونده 
اخلاقی ندارند یا آسیب‌ها در آنها بسیار جزئی است. 
قرآن وقتی در دل انســان جای بگیرد، او را به ســمت 
بصیرت، تبیین و کار فرهنگی سوق می‌دهد و جامعه‌ای 

مصون از آسیب‌ها می‌سازد.«
در حاشیه این حرکت قرآنی، حضور و نقش‌آفرینی 
جوانان حافظ قرآن نیز جلوه‌ای روشــن از ثمرات این 
نهضت است. »محمدامین حسن‌زاده« حافظ ۲۴ جزء 
قرآن از کاشــان، یکی از همین نمونه‌هاست. او معتقد 
اســت: »حفظ قرآن فقط تمرین ذهن نیست، تمرین 

زندگی است.« حسن‌زاده که از دوازده‌سالگی با تشویق 
پدر وارد این مســیر شده، رمز موفقیت را در استمرار، 
مرور و عشــق به قرآن می‌داند. این حافظ جوان با بیان 
اینکه حفظ قرآن تمرکز ذهن را افزایش می‌دهد، تأکید 
می‌کند: »قرآن نه‌تنها مانع تحصیل نیست، بلکه کمک 

بزرگی بــرای نظم فکری و هدف‌گــذاری در زندگی 
اســت.« او توصیه می‌کند جوانان بدون ترس وارد این 
مسیر شوند و آثار آرامش‌بخش و انگیزه‌آفرین آن را در 

زندگی خود تجربه کنند.
آنچه از مجموع این اظهارات و تجربیات برمی‌آید، 
 یک فعالیت 

ً
این اســت که قرآن در این برنامه‌ها صرفا

آموزشی نیست، بلکه به‌عنوان سبک زندگی، خانواده‌ها 
و نسل جوان را به سمت اســتحکام اخلاقی، آرامش 
درونی و مســئولیت‌پذیری اجتماعی هدایت می‌کند؛ 
مسیری که می‌تواند الگوی موفقی برای دیگر نهادها و 

مجموعه‌های فرهنگی کشور باشد.

قرآن؛ محور تربیت نسل مؤمن است
گزارش صبح صادق از دستاوردهای نهضت قرآنی سپاه گروه سپاه

صبح صادق
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داغی که همیشه تازه است
09360005719/ کشــور مــا ســه ماهواره 

بومی به فضا فرستاد که هرکدام در زمینه‌های 
علمی، فناوری و منابع کشــور کاربرد دارند. 
این پرتاب‌ها بخشی از برنامه فضایی ماست 
که هدفش تقویت علم و فناوری کشور است. 
امیدواریم این حرکت ادامه پیدا کند و پیشرفت 

کنیم.
09190002281/ پــس از جنــگ ۱۲ روزه، 

انســجام ملی ایــران به یکــی از بزرگ‌ترین 
دستاوردهای کشــور تبدیل شده که دشمنان 
همیشه سعی دارند به آن آسیب بزنند. باید همه 
مراقب این دستاورد ارزشمند باشیم و مواظب 
باشیم در زمین دشمن که اغتشاشگری است، 

بازی نکنیم. 
 09120006637/ رژیــم صهیونیســتی که 
دست‌نشانده شیطان بزرگه، بعد از کشتار بیش 
از هزار نفر از مردم ما، دوباره قصد داره مردم 
رو به اغتشــاش و اعتراض دعوت کنه. مردم 
ایران همیشه آگاه و هوشیار بودن و هیچ‌وقت به 

خواسته‌های دشمنان پاسخ نخواهند داد.
09150008933/ باید از ورود گروســی )که 

به نظر همفکر رژیم صهیونیســتی است( به 
ایران برای بازرسی هسته‌ای جلوگیری شود. 
هیچ‌کس نباید به بهانه بازرســی به کشــور ما 
 خطــری جدی برای امنیت 

ً
بیاید؛ چون یقینا

ملی‌ ماست.
09150003416/ بازاریان تبریز اعلام کرده‌اند 

که از اعتراضات و اعتصابات اجباری حمایت 
نمی‌کنند. این تصمیم نشان‌دهنده بصیرت و 
هوشیاری مردم تبریز است که همیشه در برابر 

دشمنان خط‌شکن بوده‌اند.
09210006734/ در فتنه‌ها همیشــه کسانی 

هســتند که از داخل نظام به دشــمنان کمک 
می‌کنند. باید مراقب باشیم و با جهاد تبیین این 
افــراد را از دام فتنه‌ها نجات بدهیم. مردم باید 

مراقب حرف‌های فتنه‌انگیز باشند.
09170006422/ تاریخ فتنه‌های قبلی نشان 

داده است وقتی دشــمن نتواند حقیقت را به 
هم بزند، به دروغ‌گویی و کشته‌سازی متوسل 
می‌شود. مثل همیشه مســئولان باید مراقب 

توطئه‌ها و جنگ روانی دشمنان باشند.
09190004271/ در جمهوری اسلامی ایران 

دو رویکرد وجود دارد؛ یک طرف کسانی که به 
علم و فناوری اهمیت می‌دهند، مثل ماهواره‌ها 
و طرف دیگر کســانی که فقط به دنبال منافع 
شخصی و غرب‌زدگی هستند. متأسفانه برخی 
رسانه‌ها مشکلات کشور را به گردن انقلابی‌ها 

می‌ا‌ندازند. 
09130005742/ از اول سال، لایحه بودجه 

نشان می‌دهد که مسئولان ارشد تصمیم جدی 
برای حل مشــکلات اقتصادی ندارند و فقط 
به شعار بسنده کرده‌اند. این وضعیت موجب 

ناامیدی مردم شده و باید تغییر کند.
09120007315/ مــردم با وجود گلایه‌های 

زیــادی از وضعیت اقتصــادی، می‌دانند که 
ناآرامی‌ها فقط به ســود دشــمنان خواهد بود 
و کشــور را ضعیف‌تر می‌کند. ما باید متحد 
باشیم و برای حل مشکلات به صورت منطقی 

حرکت کنیم.
09150009313/ مــردم توقــع دارنــد که 

مســئولان اقتصادی در برابر گرانی‌ها واکنش 
ســریع و مؤثر نشــان بدهند. اگر مشکلات 
اقتصادی را نادیده بگیریم، دشمنان می‌توانند 

از این وضعیت به نفع خودشان استفاده کنند.
09360007465/ داغ سید هنوز برای ما تازه 

اســت؛ داغی که هیچ وقت کهنه نمی‌شود. از 
تمام مسئولان تبیینی کشور خواهش می‌کنم 
برای حاج قاسم یک اثر قابل توجه تهیه کنید. 
به نظرم هنوز شخصیت واقعی حاج قاسم تبیین 
نشــده و آن مکتبی که حضرت آقا مدنظرشان 

است، در کشور برآورده نشده است.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

پاسدار

سردر تازه ‌افتتاح ‌شده دانشگاه جامع امام حسین)ع(، طراحی‌شده 
از سوی »دکتر محمد میرزائی«، به‌عنوان نمادی شهری در تهران، 
پیوندی عمیق میان معماری ایرانی‌ـ اسلامی معاصر و هویت ملی 
را نمایان می‌کند. این سازه ۱۴ متری با فرم طاق قوس سه‌ترکه و 
ترکیبی از نمادهای »کتاب و بال‌های پرواز«، ارزش‌های انقلابی 
و علمی دانشگاه را به تصویر می‌کشد. دکتر میرزائی بر اهمیت 
ایجاد پیوند میان ســاختار، معنا و کارکرد تأکید می‌کند و معتقد 
اســت، استفاده از بتن نمایان به‌عنوان زبان اصلی معماری، نماد 
صداقت و پایداری است. این اثر تلفیقی از سنت و نوگرایی، هنر 

و مهندسی را در یک قالب واحد به‌نمایش می‌گذارد.

علم‌آموزی  نماد 
در جریان عملیات اطلاعاتی پاسداران گمنام امام زمان)عج( در 
شهرستان سراوان، یک گروه تروریستی وابسته به گروهک‌های 
معاند و تروریستی شناسایی و دستگیر شدند. این گروه که طی 
یک سال گذشته مسئولیت ترور و اقدامات خرابکارانه در منطقه 
را بر عهده داشت، در ادامه رزمایش »شهدای امنیت ۲« متوقف 
شد. اعضای تیم تروریستی در اعترافات خود اعلام کردند که بر 
اســاس دستورات گروهک‌های ضدانقلاب اقدام به طراحی و 
انجام عملیات تروریستی علیه نیروهای امنیتی و حافظان آرامش 
مردم در سراوان کرده بودند. این دستگیری‌ها نتیجه تلاش‌های 
اطلاعاتی و امنیتی مؤثر در مقابله با تهدیدهای تروریستی است.

تروریست‌ها دستگیری 
خبر

 دوره آموزش رزم مقدماتی ســربازان وظیفه در پادگان شــهدای 
نوزده دی قم با حضور مســئولان سپاه امام علی‌‌بن‎ابی‌طالب)ع( 
افتتاح شــد. »ســرهنگ حامد فلاح« معاون اجرایی سپاه استان 
قم، با اشــاره به ضرورت ایجاد مرکز آموزشــی در مرکز کشور، 
گفت: »قم به‌عنوان نقطه مرکزی برای آموزش ســربازان انتخاب 
شده است. در نخستین مرحله، ۱۰۰ سرباز آموزش‌های مقدماتی 
خــود را آغاز کرده‌انــد و ظرفیت ایــن دوره در مراحل بعدی دو 
برابر خواهد شد.« »سرهنگ علی ابرقویی« نیز از همکاری‌ها و 
پیگیری‌های فرماندهی سپاه قم قدردانی کرد و تأثیر معنوی حضور 
شهدا را در تسریع روند آماده‌سازی مرکز آموزش برجسته دانست.

آموزش  سنگر 

حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه

نماینده ولی فقیه در ســپاه، در مراسم گرامیداشت 
حماســه ۹ دی در میدان امام حســین)ع( تهران، 
بقای انقلاب اسلامی را مدیون دو نعمت »رهبری 
حکیم« و »امت بصیر« دانســت و گفت: »دشمن 
شکست‌خورده اکنون به جنگ شناختی و تحریف 
واقعیت‌هــا روی آورده تا ذهن جوانان را تســخیر 
کند، اما ملت ایران با ایستادگی کامل، هرگز تسلیم 

نخواهد شد.«
عبداللــه  والمســلمین  »حجت‌الاســام 
حاجی‌صادقــی« نماینده ولــی فقیه در ســپاه در 
مراسم گرامیداشت حماسه نهم دی در میدان امام 
حسین)ع( در تهران با اشاره به اعتراف دستگاه‌های 
اطلاعاتی دشمن مبنی بر شکست بی‌سابقه آنان در 
تاریــخ، تصریح کرد: »طبق اذعان خودشــان، این 
شکســت تا ۲۰ ســال آینده امکان جبران نخواهد 

داشت.«
وی با بیان اینکه امروز با چنین جریانی مصادف 
هستیم، حضور مردم در این جمع را تجلی بندگی 
خدا دانست و گفت: »بقای انقلاب و نظام مقدس 
اسلامی با وجود تمام توطئه‌ها و تهاجم‌ها، مدیون دو 

نعمت بی‌بدیل است.«
حجت‌الاسلام حاجی‌صادقی با تشریح نعمت 
اول که همــان رهبری حکیم اســت، اظهار کرد: 
»ما خدای متعال را شــاکریم که تحت ولایت فقیه 

حرکت می‌کنیم؛ رهبری که فرزانه، شجاع، انقلابی 
و مسلط بر مسائل است و در هیچ میدانی مرعوب و 

منفعل نمی‌شود.«
وی با تأکید بــر اینکه ولایت فقیه تجلی توحید 
ربوبی است، افزود: »مردم ما امروز برخلاف مردم 
کوفه و مدینه در صدر اســام، بــا بصیرت کامل 
ایستاده‌اند و اگر دشمن تصور می‌کند با هدف قرار 
دادن فرماندهانی همچون ســردار سلامی و سردار 
حاجی‌زاده می‌تواند مسیر را متوقف کند، در اشتباه 
است؛ چرا که این مکتب سربازانی میلیونی دارد و 

راه فرماندهان شهید با قدرت ادامه خواهد یافت.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه نعمــت دوم را امت 
بصیر و دشمن‌شناس دانست و با اشاره به ۴۶ سال 
ایســتادگی مردم در برابر نفاق داخلی و تهدیدهای 

خارجی، بیان کرد: »با وجود تمام تبلیغات دشمن 
برای دلســرد کردن مــردم، اراده و ایمان این ملت 
محکم‌تر شده است.« وی خطاب به رئیس‌جمهور 
آمریــکا تصریــح کرد: »آرزوی تســلیم شــدن و 
گوش‌به‌فرمان شدن این مردم را به گور خواهید برد، 
چرا که ما در مکتب قرآن و جهاد کبیر تربیت شده‌ایم 

و هرگز تسلیم کافران نخواهیم شد.«
وی با تجلیل از مقام بانوان و تشــبیه نقش آنان 
به نقش حضرت زینــب)س( در کاخ یزید، گفت: 
»زنان ایران اســامی با تربیــت فرزندان مجاهد و 
ایستادگی در برابر تهاجم فرهنگی، اجازه خاموش 

شدن چراغ این انقلاب را نخواهند داد.«
حجت‌الاســام حاجی صادقــی همچنین به 
استکبار جهانی هشدار داد: »استکبار جهانی فریب 

هســته‌های کوچک و ذلیل نفاق داخلی را نخورد، 
چرا که این گروهک‌ها در برابر اقیانوس ملت ایران 

توانی ندارند.«
وی با استناد به هشــدارهای اخیر رهبر معظم 
انقلاب درباره نقشه‌های دشــمن پس از شکست 
در میــدان نظامــی و عملیــات ۱۲ روزه، اظهــار 
کرد: »دشــمن شکســت‌خورده اکنون به دنبال راه 
انداختن جنگ شناختی و معرفتی است تا شکست 
مفتضحانه خود را به عنوان پیروزی روایت کند و بر 

ذهن و قلب جوانان مسلط شود.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به ناکامی دشمن 
در پروژه آمریکایی‌ســازی جوانــان ایرانی، افزود: 
»امروز به برکت استقامت مردم، نه‌تنها جوان ایرانی 
آمریکایی نشد، بلکه دانشجویان در دل آمریکا علیه 
استکبار شــعار می‌دهند و نفرت از رژیم اشغالگر 

قدس جهانی شده است.«
وی خطاب به مسئولان قوای سه‌گانه با تأکید بر 
لزوم خدمت‌گزاری، بیان کرد: »ما به فرمان رهبری 
از مســئولان حمایت می‌کنیم، اما انتظار داریم که 
مسئولان نیز نسبت به ولایت، ســرباز و نسبت به 

مردم، نوکر و خدمتگزار باشند.«
حجت‌الاســام حاجــی صادقی با اشــاره به 
دیدارهای خود با خانواده‌های شهدا در استان‌های 
مختلــف و روحیه بالای آنان، برای تعجیل در فرج 
امام زمان)عج(، سلامتی رهبر فرزانه انقلاب، حفظ 
جوانان از تهاجمات فرهنگی و پیروزی نهایی امت 
اسلامی دعا کرد و گفت: »تا زمانی که اراده و ایمان 
مردم راسخ است، شکســتی در کار نخواهد بود و 

دشمنان در تمام میدان‌ها مغلوب خواهند شد.«

سی‌ویکمین جشــنواره تحقیقات و فناوری 
علــوم پزشــکی رازی به‌منظــور تجلیل و 
تکریم از فناوران و محققان برجسته ایرانی و 
معرفی فعالیت‌های تحقیقات و فناوری برتر 
علوم پزشــکی در دو قسمت افراد حقیقی و 
نهاد‌های حقوقی به میزبانی دانشگاه شهید 

بهشتی برگزار شد.
در این مراســم از ۳۵ برگزیده با اهدای 
لوح و تندیس تجلیل به عمل آمد؛ برگزیدگان 
سی‌ویکمین جشــنواره تحقیقات و فناوری 
علوم پزشــکی رازی با حضور وزیر علوم و 

وزیر بهداشت معرفی و قدردانی شدند.
در این جشنواره، دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشــتی در بین دانشــگاه‌های تیپ 
۱، دانشــگاه علوم پزشــکی بقیةالله در بین 
دانشگاه‌های تیپ ۲، دانشگاه علوم پزشکی 
فســا در بین دانشگاه‌های تیپ ۳ و دانشکده 
علوم پزشکی سیرجان در بین دانشگاه‌های 

نوپا، رتبه اول را از آن خود کردند.
»محمدرضا ظفرقندی« وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی در ســی‌ویکمین 
جشنواره تحقیقات و فناوری علوم پزشکی 
رازی، این جشــنواره را یکــی از فاخرترین 
رویداد‌های علمی حوزه ســامت کشــور 
دانست و اظهار داشت: »این جشنواره نماد 
تلاش فرهیختگان و دانشــمندانی است که 
برای ســربلندی و پیشــرفت ایران اسلامی 
زحمات فراوانی کشیده‌اند و انگیزه‌ای جدی 
برای نسل جوان پژوهشگر به شمار می‌رود.«

وزیر بهداشت با گرامیداشت یاد شهدای 
علمی کشور، به‌ویژه شهدای دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی، تصریح کرد: »حمله 
به دانشمندان و پژوهشگران، حمله به امنیت 
علمی و آینده کشــور است. این شهادت‌ها 
مسئولیت جامعه علمی را سنگین‌تر می‌کند و 
ما را موظف می‌سازد پرچم علم و دانش را با 

جدیت بیشتری برافراشته نگه داریم.«
تصمیم‌گیری‌هــای  از  انتقــاد  بــا  وی 
غیرعلمی در برخی حوزه‌ها، گفت: »بسیاری 
از ناترازی‌ها و مشکلات امروز کشور نتیجه 
بی‌توجهی بــه پژوهش و نظر کارشناســان 
است. در حوزه ســامت، محیط زیست، 
کشــاورزی و انرژی، تصمیمات باید مبتنی 
بر شواهد علمی و پژوهش‌های دقیق اتخاذ 
شــود؛ در غیر این صورت، عــوارض آن در 
ســال‌های آینده گریبان جامعــه را خواهد 

گرفت.«

دانشگاه بقیه الله بر سکوی نخست!
سی‌ویکمین جشنواره رازی برگزار شد

رئیس گروه مشــاوران فرمانده کل سپاه با بیان 
اینکه شــیطان بزرگ از نخســتین ساعات ۲۴ 
بهمن 1357 علیه ایران به دشــمنی دست زد و 
تا امروز لحظه‌ای از این خصومت کوتاه نیامده 
است، گفت: »با وجود برتری تجهیزات آنان، 
نتایج در طول ۴۷ سال برعکس بوده و خودشان 
نیز به این ناکامی اذعان دارند. این دســتاوردها 
تنها در چارچوب امدادهــای غیبی و نصرت 
الهی قابل تبیین و شرط آن نیز استقامت، صبر 

و مجاهدت مردم است.«
»ســردار علی فدوی« در اجلاســیه ملی 
»ســردار رشــید اســام حاج عبدالحســین 
برونسی« و ۲۱۶۶ شهید منطقه تربت‌حیدریه 
در سالن زنده‌یاد کریمی دانشگاه تربت حیدریه 
با اشاره به دشمنی مستمر آمریکا و متحدانش 
با انقلاب اســامی، گفت: »شیطان بزرگ از 
نخستین ســاعات ۲۴ بهمن ۵۷ علیه ایران به 
دشــمنی دســت زد و تا امروز لحظه‌ای از این 
خصومت کوتاه نیامده اســت. با وجود برتری 
تجهیزات آنان، نتایج در طول ۴۷ سال برعکس 
بوده و خودشان نیز به این ناکامی اذعان دارند.«

ســردار فدوی افزود: »این دستاوردها تنها 
در چارچــوب امدادهای غیبی و نصرت الهی 
قابل تبیین است؛ شرط آن نیز استقامت، صبر 
و مجاهدت مردم اســت، با ایــن حال تاکنون 
ملت ایران در هر نقطه‌ای از کشــور به تکالیف 
خود عمل کرده و همین پایبندی به شروط الهی 

موجب نزول نصرت خداوند شده است.«
جانشین ســابق فرمانده کل ســپاه با اشاره 

به شکســت جبهه آمریکایی ـ صهیونیستی در 
جنگ ۱۲ روزه، تأکید کرد: »همراهی بسیاری 
از کشورها با آمریکا در این جنگ نتیجه‌ای جز 
شکست نداشت و امروز ابعاد این ناکامی بیش 
از پیش آشــکار می‌شــود، با این حال پیروزی 
جبهه مقاومت حاصل عمل به شــروط الهی، 

استقامت و مجاهدت ملت‌های مؤمن بود.«
وی گفت: »دلیل این پیروزی‌ها آن است که 
انقلاب اسلامی، ولی جامعه و مردم دلداده نظام 
به شــروط الهی عمل کردند و خداوند نصرت 
خود را شامل حال ایران کرد، تا جایی که همه 
دنیا به شکست جبهه آمریکایی و صهیونیستی 

اذعان کردند.«
وی با اشاره به نقش تربت‌حیدریه در پیروزی 
انقلاب اسلامی گفت: »این شهرستان ۴۳ روز 
پیش از ۲۲ بهمن، با پایین کشــیدن مجســمه 
طاغوت و تقدیم ۱۰ شــهید، پیشــتاز عرصه 

انقلاب شد.«

استقامت و مجاهدت، شرط نصرت الهی
سردار فدوی مطرح کرد

می‌کند یف  تحر را  واقعیت‌ها  دشمن 
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی در مراسم گرامیداشت حماسه ۹ دی
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 شریک زحمات شهید

»عاشقانی که مدام از فرجت می‌گفتند  
عکس‌شان قاب شد و از تو نیامد خبری«

مادربزرگ رفت! رفت و به فرزند شهیدش 
پیوســت. در یکی از روزهای یخ‌زده دی 
ماه، تن نحیف و لرزانش را به خاک سرد 
سپردیم، کســی چه می‌داند! پیرزن تمام 
عمــر حب علی و فرزندانش را به ســینه 
پروراند و دهانش همیشــه خوشبو بود به 
بردن نام‌تان. این محبت همان است که او 
و هر که را چون او عاشــق علی باشد، به 
بهشت حضورش می‌رساند. بابا علی! ما 
نه فقط از ابتدای ماهی که به نام شماست، 
که از شــروع همه صبح‌ها، دست به زانو 
یا علی گویان زندگی را از سر گرفته‌ایم و 
مدد خواســته‌ایم از شما و مودت شما که 
قوت و توان‌مان دهد برای روزهای رسیدن 
فرزند عزیزتان. ما این ایام که عطرتان بیش 
از پیــش در حوالی روزهای‌مان پیچیده و 
خیال ایوان نجف‌تان بغضی‌ است که دلش 
می‌خواهد تنها زیر ناودان طلا ببارد و باران 
شود، نام بلندتان را از سر نیاز و تمنا صدا 
می‌زنیم و دستان مدد رسان‌تان را به یاری 
می‌طلبیم. حال و هوای زندگی و رنگ و 
بوی دلچســبش می‌گوید تاریخ آمدن‌تان 
نزدیک است، زمین و آسمان چنان شادند 
از حضور مولود کعبه که هر غمی کنار این 
شادی رنگ می‌بازد، شــما را به نام‌های 
عزیز و مقدس در قلب‌تان قسم می‌دهیم 
عیدی ما را در این روزهای روشن، ظهور 
فرزند نازنین‌تــان قرار دهیــد. امین‌الله! 
سلام هر صبح ما به شماست، در همین 
روزها که یقین داریم پشت در این خانه از 
ناامیدی خبری نیست، بخواهید برای‌مان 

ظهور صاحب دنیا را.

حسن ختام

   غیر رسمی    

سلیم از عبدالله‌بن‌عباس نقل می‌کند: »مردی خدمت پیامبر)ص( آمد و عرض کرد آیا محبت علی‌ابن 
ابی‌طالب)ع( برای من نفعی دارد؟ فرمود وای بر تو هر کس او را دوســت بدارد مرا دوست داشته و هر 
کس مرا دوست بدارد، خدا را دوست داشته و هر کس خدا را دوست بدارد خدا او را عذاب نمی‌کند.«
کتاب سلیم، حدیث ۷۳

امیرالمؤمنین)ع( محبت   
   صادقانه    

تمام اهوال روز قیامت مربوط به کارکرد ابعاد چهارگانه وجودی انســان اســت. در بین این ابعاد، بُعد 
اساســی‌تر، قلب است که بر محور حب است، اما حبی که نسبت‌به امیرالمؤمنین امام‌ علی)ع( است. 
این حب است که مصلح جمیع ابعاد دیگر است. حبی که تمام زندگی انسان را در دنیا و آخرت تحت 

تأثیر قرار می‌دهد.

ة  علی حُبه جُنَّ
   صبحانه    

رهبر فرزانه انقــاب در دیدار خانواده 
شهید سلیمانی اینطور گفتند: »خداوند 
ان‌شاءالله شماها را حفظ کند، خانم را 
محفوظ بدارد؛ ایشان هم در جهت‌گیری 

و انگیزه شهید سلیمانی نقش دارند.
شاید بیست ســال پیش یا بیست و 
ســه چهار ســال پیش بود که اینجا در 
این حیاط، با بچه‌های سپاه، فرماندهان 
سپاه‌ـ شاید حدود بیست نفر بودندـ نماز 
خواندیم، بعد من نشستم روی پله، یک 
 هم 

ً
صحبت گرم و گیرایــی کردم؛ قبلا

فکرش را نکرده بــودم؛ عنایت خدای 
متعال بود! جلســه عجیبی بود، خیلی 

تأثیرات گذاشت. 
بعد از آن جلســه، چند نفر از بچه‌ها 
به من مراجعه کردند، یکی از آنها حاج 
قاسم بود؛ آمد یک جمله‌ای از همسرش 
نقل کــرد، گفت عیال مــن این‌جوری 
می‌گوید؛ در تأیید همانی که من صحبت 
کرده بودم. من دیدم تأثیر همسر چقدر 
زیاد اســت؛ یعنی این خانم روی حاج 
قاسم مؤثر بودند؛ لذا ایشان در زحمات 
حاج قاســم شــریکند، علاوه بر اینکه 
محرومیت‌های خانواده‌هاـ نبودن همسر، 
نبودن پدرـ خیلی مهم است، تحمل این 
چیزها خیلی مهم است؛ تحمل کردند.«

 خاطره رهبر فرزانه انقلاب
 از جلسه با فرماندهان سپاه 

تمنای وصال

 داستان  

حرم محافظان 

جنس چادر ســرکردن »خانــم دارابیان« روی 
ویلچر و کنترل آن با یک دســت، نشان از تسلط 
ایشان داشــت. دو زانو نشستم کنارشان و گفتم: 
»چقدر چهره‌تون آشناست!« خندید و عکسش 
را روی تابلوی نشســته بر روی سه پایه در گوشه 
حسینیه نشان داد و گفت: »چون عکس منو اونجا 
دیدی!« خندیدم و گفتم: »خب پس حالا که لو 
رفتم، خودتون بگید چی شد که مدال رو تقدیم 
شــهدای غزه کردین؟« لبخند روی لبش جمع 
شد: »من خیلی روی بچه‌ها حساسم، در حالی 
تو روز اول مسابقات مدال طلا گرفتم که اسرائیل 
بیمارستان المعمدانی رو بمبارون کرده بود. خدا 
می‌دونه برنامه‌ریزی شده نبود. وقتی تو راهروی 
دریافــت مدال بودیم و گزارشــگر ازم مصاحبه 
گرفت، احساس کردم حالا وقتشه که بی‌تفاوت 
‌نبودنم رو به این نسل‌کشی نشون بدم و گفتم که 
مدالم رو به شــهدای غزه تقدیم می‌کنم و خب 
خداروشکر بعد از اون جریان خوبی بین کاروان 

ما راه افتاد و چندتا دیگه از بچه‌ها هم همین کار 
رو کردن. تو فضای بایکوت سیاسی اونجا، این 

تنها کاری بود که از دست ما بر می‌اومد.«
 لباس 

ً
پرسیدم: »چطور مگه؟« گفت: »مثلا

اولیه ما طرح خلیج فارس داشــت، مســئولان 
مســابقات اجازه ندادن بپوشــیمش و طرح رو 
عوض کــردن، دیگه فکر کن در مقابل مســئله 
فلســطین فضا چه جوری بود.« گفتم: »پس یه 
جورایی جهاد کردید؟« خندید و گفت: »جهاد 
واسه وقتیه که بتونیم کمیته‌های ورزشی بین‌المللی 
رو قانع کنیم که اسرائیل رو هم بعد از جنگ غزه 
از میدون مسابقه محروم کنن.« پرسیدم: »حالا 
قضیه با چــادر مدال گرفتن‌تون چی بود؟« لحن 
جدی به خودش گرفت و گفت: »من چادری‌ام. 
 مدال گرفتم که 

ً
همه جا هم با چادر می‌رم. اصلا

بتونم با این حجاب برم رو ســکوی جهانی. قبل 
از مراســم اهدای مدال به مربیم گفتم چادرم تو 
کیفمه اگر نمی‌خوان بذارن چادر ســر کنم، منم 

مدالم رو نمی‌گیرم.«
دلم می‌خواســت همانجا روی پا بایســتم و 
برای این باور عمیق قلبی تشویقش کنم. باوری که 
حاضر بود نتیجه ماه‌ها و سال‌ها تلاش شبانه‌روزی 
را نادیده بگیرد، اما یک قدم از اعتقاداتش پاپس 
نکشــد. دوربین مصاحبه که به سمت او آمد، از 
مقابل پایش بلند شــدم و نشستم روی صندلی. 
مرشد نوجوان داشت ضرب صدایش را امتحان 
می‌کــرد و تــوی بلندگو می‌خواند: »بلند شــو 
علمدار، علم رو بلنــد کن / بازم پرچم این حرم 

رو بلند کن.«
حاج قاســم گفته بود که جمهوری اسلامی 
ایران »حرم« اســت، پس دور از واقعیت نیست 
اگر تک‌تک چهره‌های پر تــاش برای ایران را، 
به چشــم یک علمدار در خاطرم می‌ســپردم. 
علمدارانی کــه یکی‌ از هدف‌هایــی که باعث 
می‌شد تا ســختی‌های تلاش برای مدال‌آوری را 

تحمل کنند، بالابردن پرچم ایران بود. همدلی

وقتی که دخترم به دنیا اومد
با خنده گفتن مثِ مرواریده

بابام یه‌جفت گوشواره بهم هدیه داد
النگوامو مادرم خریده

طلای زن زینتشه؛ خاطره‌س
هرچی طلا دارم برام عزیزه

ولی یه زن که معدن عاطفه‌س
عزیزو پای عزیزاش می‌ریزه

تو آفتابی، آسمونی، تو کوهی
هیچکی شکوه دلتو نداره

به پات می‌ریزم عمرمو، جونمو
طلا چیه؟! قابلتو نداره

دریادلی دَرسَمه از آسمون
حرف دلم عشق بدون مرزه

دنیای من بزرگه؛ توش جا می‌شه
هم ایران، هم لبنان بلکه غزه
دار و ندارمون فدای مکتب

از همه‌چیزمون باید رها شیم
خدیجه‌بودن که محاله، کاشکی

خادم حضرت خدیجه باشیم
بزرگیم و غمامونم بزرگه

روزی ما، بمبای سنگرشکن
توی مصیبتامونم شریکیم
هنیه و قاسم و سیدحسن

درسته، گریه می‌کنیم براشون
شبیه گریه‌مون واسه علمدار

زنده‌ن و با ما زندگی می‌کنن
چمران و مغنیّه و یحیی‌سنوار

شیعه و سنی نداریم، دوس داریم
پهلوونای جنگ با ظالمو

ما یحیی‌سنوار و هنیه داریم
شما ابومهدی و حاج‌قاسمو

درختا بعدِ حمله‌ زمستون
»یواش‌یواش« خط‌ونشون کشیدن

باکی ندارن؛ ریشه‌شون تو خاکه
بار هزارمه بهارو دیدن

سرخ و سفیده و درخت سبزش
ریشه زده تو خوبیای عالم

پرچم لبنانه و سیدحسن
سروی که ایستاده میون پرچم

بهشت نزدیکه؛ دمِ دستمون
شاخه‌ ‌طوبی‌تر از این نداریم

روز مبادا رو خدا آورده
روز مباداتر از این نداریم

ن ای کاش
َ

مؤمنا سرپرست هم ش
مثل پدر که عشق بی‌حسابه

ما بچه‌هاشیم همه، خاک پاشیم
که سرپرست ما ابوترابه

ایمان طرفه

   کتیبه    

محبوبه سادات رضوی
روانشناس بالینی

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

    سلامت    

وقتی هوا کم است

»نوجوانی« ســرزمین مرزی میان کودکی و بزرگسالی است؛ سرزمینی پر از 
تلاطم، جست‌وجو و شــکل‌گیری هویت. در این برهه حساس، وجود یک 
چارچوب اخلاقی محکم و معنادار، همانند نقشه‌ای است که به نوجوان کمک 
می‌کند تا در میان طوفان تغییرات هیجانی، فکری و جســمی، مسیر خود را 
بیابد. در این میان، فرایض دینی، اگر به درستی و با بینشی روانشناختی عرضه 
شوند، می‌توانند به ستون‌هایی استوار و جهت‌دهنده در این نقشه تبدیل شوند.

در کودکی، قواعد اخلاقی و دینی اغلب به صورت مجموعه‌ای از بایدها و 
نبایدهای مطلق از سوی مراجع قدرت )والدین، معلمان( دریافت می‌شود؛ اما 
نوجوان شروع به پرسش، تحلیل و درونی‌سازی این مفاهیم می‌کند. او نیازمند 
فهم »چرایی« قواعد است. بنابراین، هر گونه تلاش برای تشویق به اخلاقیات 
و فرایض دینی، باید با گفت‌وگو و توضیح منطقی همراه باشد. به جای تأکید 
صرف بر نماز، می‌توان درباره فلســفه نماز به عنوان لحظه‌ای برای توقف در 
زندگی پرسرعت، ارتباط با منبعی والاتر، تمرین نظم و انضباط درونی و ایجاد 

آرامش صحبت کرد. 
دومین اصل کلیدی، احترام به جست‌وجوی هویت نوجوان است. نوجوان 
در حال ســاختن شخصیت مستقلی برای خود است و بخشی از این فرآیند، 
ممکن اســت به صورت سؤال در مورد باورهای خانوادگی و دینی بروز کند. 
 به معنای طرد دین نیست، بلکه تلاشی است برای اینکه بفهمد من به 

ً
این لزوما

عنوان یک فرد مستقل، چه باورهایی دارم؟
نقش الگوبرداری را هرگز نمی‌توان دست کم گرفت. آنها کمتر به گفته‌های 
ما گوش می‌دهند و بیشتر به اعمال و منش ما چشم می‌دوزند. وقتی نوجوان، 
صداقت، بخشــش، کمک به دیگران و التزام عملی والدین به باورهای دینی 
را در زندگی روزمره مشــاهده کند، این ارزش‌ها به طور ناخودآگاه در او نفوذ 
می‌کند. نصیحت مستقیم در نوجوانی با دیوار دفاعی محکمی روبرو می‌شود. 
در عوض، گوش دادن بی‌قضاوت به دغدغه‌ها، شک‌ها و حتی انتقادات نوجوان 

درباره مسائل اخلاقی و دینی، راه را برای تأثیرگذاری واقعی باز می‌کند. 

 راه نرفته  

پاک قلب‌های  باغبان 

»آلودگی هوا« معضلی نگران‌کننده اســت که سال‌های زیادی ا‌ست 
میلیون‌ها نفر در سراسر جهان با آن مواجه هستند و این مسئله سلامت 
انســان‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهد. با وجود این، می‌توان با رعایت 
یکسری از اصول، صدمات ناشی از آن را کاهش داد. اگر گزارش‌های 
روزانه، آلودگی هوا را در منطقه محل زندگی شما پیش‌بینی کرد، سعی 
کنید آن روز را در خانه بمانید، اگرچه آلاینده‌های هوای محیط از بیرون 
به داخل خانه نفوذ می‌کنند؛ اما غلظت آنها در داخل خانه به طور کلی 
در مقایســه با بیرون کمتر است. پنجره‌ها را ببندید؛ چرا که می‌تواند 
میزان تبادل هوا را حدود۵۰ درصد کاهش دهد. ورزش خوب است، 
اما اینجا نه؛ وقتی سطح آلودگی هوا بالاست، باید از ورزش در فضای 
باز خودداری و آن را به داخل خانه منتقل کرد. تحقیق روی بزرگسالان 
سالم نشان داده است رسوب کل ذرات فوق ریز در دستگاه تنفسی‌شان 
در طول ورزش حدود ۵ برابر بیشتر از حالت استراحت آنهاست. اگر 
کیفیت هوا ناسالم است، زمان بازی فرزندتان در فضای باز را محدود 
کنید. حتی اگر پیش‌بینی کیفیت هوا سبز باشد، از ورزش در نزدیکی 
مناطق پرترافیک خودداری کنید؛ زیرا وســایل نقلیه در بزرگراه‌های 
شــلوغ، ســطح آلودگی بالایی ایجاد می‌کنند. در خانه خود انرژی 
کمتری مصرف کنید. تولید برق و ســایر منابع انرژی موجب آلودگی 
هوا می‌شــود. با کاهش مصرف انرژی، می‌توانیــد به بهبود کیفیت 
هوا، مهار انتشار گازهای گلخانه‌ای و صرفه‌جویی در هزینه‌ها کمک 
کنید. مصرف مواد مغذی آنتی‌اکسیدانی و ضد التهابی ممکن است 
آثار گوناگون تنفسی و قلبی‌ـ عروقی آلودگی هوا را بهبود بخشد. تا به 
امروز، مطالعات متعددی نشان داده‌ است برخی از آثار مضر آلودگی 
هوا ممکن است با مصرف ریزمغذی‌های ضروری، مانند ویتامین‌های 
گروه B ، C، D و E و اسیدهای چرب غیراشباع کاهش یابد. به ماسک 

پناه ببرید و از آن کمک بگیرید.

   تلخند    
رئیس‌جمهور دزدی، به هوای نفت ونزوئلا!/ کارتونیست: عماد حجاج/ اردن

روایتی از قهرمانی الناز دارابیان، بانوی قهرمان در بازی‌های پاراآسیایی‌ هانگژو


